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Πάλι το συγκοινωνιακό 

Η στραβός ειν' ο γιαλός ή στραβα αρμενίζουμε 
§ Ούτε η πολιτική του YEN, ούτε οι αντιδράσεις των Κυθηρίων ήταν στο σωστό δρόμο Το πρόθλημα με τις συγκοινωνίες είναι, δυστυχώς, στην πρώτη 

σελίδα κι αυτό το μήνα, παρά τις κάποιες ενδείξεις για θετική εξέ-
λιξη του, μέχρι την ώρα, που γράφουμε αυτό το ρεπορτάζ (26-5-96). 

ΤΟ 
τέ 

ΜΗΝΑ που πέρασε προσ-

στο γνωστό σήριαλ, έλειψε όμως 
to θασικό. Η λύση του προβλή-
ματος. Κατ' αρχήν οι αντιδρά-
σεις ήταν σίγουρα εντονότερες, 
καθώς ο κόσμος βλέπει πλέον ότι 
το πρόθλημα χρονίζει και λύση 
δεν δίδεται. Πλην όμως δεν έπα-
ψαν οι αντιδράσεις αυτές να μην 

Κυδηρ αίκα 
Η ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ σε όλα 

τα στάδια των ενερ-
γειών του Δημοσίου είναι 
πανελλήνιο αίτημα και η 
έλλειψή της οδηγεί στα 
όσα ακούμε και διαβάζουμε 
καθημερινά, όσον αφορά 
τις προσλήψεις στο Δημό-
σιο, τις προμήθειες, τις α-
ναθέσεις κλπ. Προ ετών τα 
«Κ», σε κύριο άρθρο τους, 
είχαν ζητήσει, ειδικά για 
τα Κύθηρα, ΟΛΟΙ οι δια-
γωνισμοί, οι προσλήψεις 
και οι προμήθειες του Δη-
μοσίου να δημοσιεύονται 
και γι' αυτό το σκοπό είχα-
με προσφερθεί να τις κά-
νουμε εντελώς ΔΩΡΕΑΝ. 
Ειδικά για τις προσλήψεις, 
όπου είχε επικρατήσει πα-
λαιά ένα καθεστώς να τις 
πληροφορούνται ελάχι-
στοι, που ανήκαν σ' έναν 
®τενό κύκλο, είναι απα-
ραίτητο να συζητηθεί ξανά 
το θέμα. Η ανάρτηση των 
σχετικών ανακοινώσεων 
®τα κτίρια Δημ. Υπηρε-
σιών δεν αρκεί, καθώς δεν 
πηγαίνουν όλοι καθημερι-
νά σ' αυτά. Κι επειδή πι-
στεύουμε ότι όλοι πρέπει 
να έχουν τα ίδια δικαιώμα-
τα και δεν πρέπει να επα-
νέλθουμε στους γνωστούς 
κλειστούς κύκλους, που α-
ναπαράγουν τις θέσεις στο 
δημόσιο ως κληρονομικό 
δικαίωμα, καλούμε το Ε-
παρχείο να δίνει πλήρη δη-
μοσιότητα και να απαιτή-
σει απ' όλες τις υπηρεσίες 
να κάνουν το ίδιο. Το πρόσ-
φατο παράδειγμα της 
Υ.Π.Α. που ζητούσε έναν 
εποχικό υπάλληλο και ε -
π έ β α λ ε τη δημοσίευση σε 
δ ύ ο τουλάχιστον τοπικές 
εφημερίδες, αναφέρεται α-
πλά ως ενδεικτικό ότι ου-
δέν τηρείται σ' αυτόν τον 
τομέα, αφού δεν δημο-
σιεύθηκε σε ...καμία. Και 
όταν πάντως δεν υφίσταται 
νομική υποχρέωση, πι-
στεύουμε ότι υφίσταται 
αντίστοιχη ηθική και προς 
αυτήν την κατεύθυνση έ-
χουμε όλοι ευθύνη να πο-
ρευθούμε. Ειδικά, όταν α-
φορά εμάς τους ίδιους και 
τ ι ς ίσες ευκαιρίες, που δι-
καιούνται όλοι. 

είναι συντονισμένες όσο θα έπρε-
πε, ενώ σίγουρα δεν ήταν και α-
ποτελεσματικές. 
»••< ΕΚΙΝΟΥΜΕ με μία καθορι-
Μ στική συνεδρίαση της Συν-
τονιστικής Επιτροπής Κυθηραϊ-
κών Σωματείων στην Αθήνα, που 
έγινε στις 15 Μαΐου και στην ο-
ποία παρέστη και ο πλοιοκτήτης 
των πλοίων «Μάρθα» και «Θη-
σεύς» κ. Χρ. Μοίρας. Ο κ. Μοί-
ρας απάντησε σε ερωτήματα των 
εκπροσώπων των Σωματείων (πα-
ρίσταντο δι' εκπροσώπων τους τα 
σωματεία: Εταιρεία Κυθηραϊκών 
Μελετών, Τριφύλλειο Ίδρυμα, 
Κυθηραϊκός Σύνδεσμος, Κυθη-
ραϊκή Αδελφότητα, Ένωση 
Αντικυθηρίων, «Μυρτιδιώτισ-
σα», Αλίμου, «Μυρτιά», «Πορτο-
καλιά», «Μέριμνα», Σύλλογοι 
Ποταμού, Μυλοποτάμου, Φρα-
τσίων και Διακοφτίου) και οι α-
παντήσεις του συνοψίζονται στα 
εξής: 

Το πλοίο «Θησεύς» διέκοψε 
για οικονομικούς λόγους και δεν 
μπορεί να συνεχίσει στη γραμμή 
αν δεν επιδοτηθεί τουλάχιστον 
κατά τους χειμερινούς μήνες. Εί-
ναι πιθανόν δε να πωληθεί, καθώς 
έχει αρκετή ζημία. Είναι δυνατόν 
να συνεχίσει αν του δοθεί και άλ-
λη μία γραμμή που να αποδίδει. 

Το «Μάρθα» θα συνεχίσει κα-
νονικά. Τα προβλήματα των 
γραμμών στα Κύθηρα είναι το 

χαμηλό ναυλολόγιο και η μικρή 
κίνηση οχημάτων κι επιβατών 
τους περισσότερους μήνες. Η 
διαμάχη στη Ζάκυνθο επηρέασε 
αρνητικά και τα Κύθηρα. Είναι 
αδύνατον για το «Μάρθα» να πη-
γαίνει στ' Αντικύθηρα, καθώς 
κάθε του ταξίδι κοστίζει 500.000 
δρχ. που δεν τα βγάζει. 

Αυτή ήταν σε γενικές γραμμές 
η τοποθέτηση Μοίρα. 

τες των Κυθήρων, ώστε να υπάρ-
χει κοινή γραμμή στο YEN. 

ΟΣΟΝ αφορά τα Κύθηρα. Η 
πιο σημαντική κίνηση εί-

ναι αυτή μερικών επαγγελμα-
τιών, που συγκεντρώθηκαν στο 
Λειθάδι στις 18 Μαΐου κι απο-
φάσισαν να πάει αντιπροσωπεία 
τους στον Πειραιά, στο YEN και 
να απαιτήσουν δυναμικά την ε-
πίλυση του προβλήματος. Έγινε 

ση Φρατσίων, Σύλλογος Ενοι-
κιαζομένων Διαμερισμάτων «Η 
ΜΥΡΤΙΔΙΩΤΙΣΣΑ», Φιλαρμονι-

W στη σκλ. 5 

Ετοιμάζεται να επανακάμψει ο «Θησεύς». Τον τουρισμό όμως των 
Κυθήρων τον έφαγε ο... Μινώταυρος. 

Στη Συντονιστική εν συνεχεία 
ακούστηκαν δύο προτάσεις. Η ε-
πιδότηση του τοπικού F/B, που 
φέρεται να υποστηρίζεται από 
τους παράγοντες των Κυθήρων 
και η επιδότηση του πλοίου από 
Πειραιά, που υποστηρίχθηκε πιο 
πολύ από τους Αντικυθήριους, 
καθώς οι ίδιοι εξυπηρετούνται 
μόνο απ' αυτή τη γραμμή. Απο-
φασίστηκε να γίνει νέα συνάντη-
ση κι εν τω μεταξύ να γίνει προσ-
πάθεια για συντονισμό των ενερ-
γειών με τους τοπικούς παράγον-

κι ανάλογη κίνηση από άλλους ε-
παγγελματίες και υπεγράφη δια-
μαρτυρία στις 13 Μαΐου, με συγ-
κομιδή από τους ακόλουθους φο-
ρείς: Κοινότητες: Κυθήρων, 
Κοντολιανίκων, Καρβουνάδων, 
Μυρτιδίων, Λειθαδίου, Φρα-
τσίων, Μητάτων, Αρωνιαδίκων, 
Φριλιγκιανίκων, Λογοθετιανί-
κων, Μυλοποτάμου, Ποταμού 
και Καραθά. Σωματεία: Ένωση 
Ξενοδόχων, Σύλλογος Αρωνια-
δίκων, Μελισσοκομικός Συνε-
ταιρισμός, Κοινοτική Επιχείρη-

Ένα μεγάλο όνειρο φαίνεται ρων φαραγγιών, 
να μπαίνει κι αυτό στο δρόμο της 
πραγματοποίησης. Μετά τη με-
λέτη για τη διάσωση του Κά-
στρου Καψαλίου, για την οποία 
διαγωνίζονται 14 γνωστές εται-
ρείες, μία νέα μελέτη βρίσκεται 

Κ Η ] 

που ξεκινούν 
από τον Ποταμό και καταλήγουν 
στη Λίμνη Κακής Λαγγάδας, 3 
χλμ. Ανατολικά της Αγ. Πελα-
γίας. Παλαιότερα το Φαράγγι ή-
ταν γεμάτο πλατάνια και είχε νε-
ρά τρεχούμενα όλο το χρόνο. 

την ευκαιρία να διαβάσουν για το 
Φαράγγι το 1992, σ' ένα άρθρο 
του εκδότη της εφημερίδας με 
τον χαρακτηριστικό υπότιτλο «Η 
Μισγάγγεια της Ιστορίας», κα-
θώς στη συμβολή των δύο κύριων 
φαραγγιών είχε κτισθεί η Βυζαν-
τινή πρωτεύουσα των Κυθήρων, 
η σημερινή νεκρή πολιτεία της 
Παληόχωρας. Πέρσι, ο εκλεκτός 
συνεργάτης των «Κ» γιατρός κ. 
Κοσμάς Δ. Μεγαλοκονόμος έδω-
σε τη δική του μαρτυρία για τη 
σωτηρία του φαραγγιού κι έρριξε 
την ιδέα και πάλι για τη δημιουρ-
γία τόπου αναψυχής και περιπά-

W στη σελ. 16 

Λ Υ Σ Η ( ; ) 
Μόλις έκλεινε η ύλη μας επιβε-

βαιώθηκε αυτό που γράφουμε στο 
ρεπορτάζ σχετικά με τη δανειο-
δότηση της πλοιοκτήτριας Εται-
ρείας από μεγάλη Τράπεζα, κατά 
ευνοϊκό τρόπο. Για το α' 15θήμε-
ρο Ιουνίου αναμενόταν η εκτα-
μίευση της πρώτης δόσης και η 
πληρωμή των εργαζομένων, ώστε 
να ξεκινήσει το «Θησεύς» δρο-
μολόγια. Εν τω μεταξύ το YEN υ-
ποχρέωσε, μάθαμε, το «Μάρθα» 
να κάνει δύο δρομολόγια μέχρι 
Κρήτη, έως την οριστική επάνο-
δο του «Θησεύς». Φυσικά αυτή η 
λύση είναι ένα ακόμη μπάλωμα 
στο εφετεινό συγκοινωνιακό αλ-
λαλούμ και άλλη μία απόδειξη 
για την έλλειψη σαφούς και απο-
τελεσματικής πολιτικής από το" 
YEN. 

Από την άλλη πλευρά οι κοινο-
τάρχες του νησιού αποφάσισαν 
στις 30 Μαΐου να ενεργοποιη-
θούν προς την κατεύθυνση της ε-
ξέτασης των δυνατοτήτων προς 
σύσταση ναυτιλιακής εταιρείας 
και την αγορά πλοίου. Επ' αυτού 
αναμένονται επίσημες ανακοι-
νώσεις. 

Εννοείται πάντως ότι το ρεπορ-
τάζ και οι προτάσεις μας, όπως 
γράφτηκαν (στις 25 Μαΐου) και 
παρατίθενται στις στήλες αυτού 
του φύλλου δεν χάνουν καθόλου 
την επικαιρότητά τους γι' αυτό και 
τα αφήνουμε ακριβώς όπως έχουν. 

Γ ΑΥΤΟ ΤΟ ΦΥΛΛΟ 

20 ΣΕΛΙΔΕΣ 

Φ Οι σεισμοί στα Κύθηρα. 
Άρθρο του σεισμολόγου 
Γερ. Παπαδόπουλου ΣΕΛ. n 

• Ελεύθερο βήμα: 
- Το συγκοινωνιακό. 

Του I. Ξηνταράκου ΣΕΛ. 8 
- Για την αυτοδιοίκηση. 

Του Μ. Λουράντου. 
• Το θέμα της Δ0Υ 

Κυθήρων ΣΕΛ. 15 & 16 

Η απόληξη του φαραγγιού της Παληόχωρας στη θέση Λίμνη Κακής 
Λαγγάδας. 

στα σκαριά. Αυτή τη φορά το θέ-
μα είναι οικολογικό και πρόκει-
ται για τη διάσωση μιάς περιοχής 
ιδιαίτερου φυσικού κάλλους. 
Συγκεκριμένα, το Υπ. Γεωργίας 
έδειξε ενδιαφέρον κι ανταποκρί-
θηκε στην πρόσκληση του Επάρ-
χου Κυθήρων κ. Ε. Κασιμάτη και 
αναμένεται σύντομα να προκηρυ-
χθεί μελέτη για τη διάσωση και 
αναμόρφωση του Φαραγγιού 
Τριφυλλιανίκων - Παληόχωρας -
Λίμνης Κακής Ααγγάδας. Το φα-
ράγγι αυτό, σπάνιας φυσικής ο-
μορφιάς, που πολλοί το συγκρί-
νουν με τη Σαμαριά, καίτοι είναι 
πολύ μικρότερο, πρόκειται κατ' 
ουσίαν για σύμπλεγμα μικρότε-

Τώρα τα πλατάνια έχουν λιγο-
στέψει αισθητά, καθώς και τα νε-
ρά, υπάρχουν όμως ακόμη οι 
προϋποθέσεις για να γίνει ένας 
τόπος αναψυχής και περιπάτου, 
που θα δώσει πνοή τουριστικά, 
αλλά θα διασώσει κι ένα χώρο 
που άλλοτε έσφυζε από ζωή. 

Ο Έπαρχος, ο εκπρόσωπος του 
Υπ. Γεωργίας κ. Πεταμίδης και η 
συνοδεία τους περπάτησαν επί 
δύο ημέρες (11 και 12 Μαΐου) το 
χώρο και είχαν την ευκαιρία να 
διαπιστώσουν από κοντά ότι οι 
θρύλοι για την ομορφιά του τό-
που ελάχιστα απείχαν από την 
πραγματικότητα. 

Οι αναγνώστες των «Κ» είχαν 

VIRGO 
Γ. ΜΑΥΡΟΓΙΩΡΓΗΣ & ΣΙΑ Ε.Ε. 

Ε ί δ η υ γ ι ε ι ν ή ς - π λ α κ ά κ ι α 
Διαθέτουμε όλα τα νέα 

μοντέλα ΕΙΣΑΓΩΓΗΣ και ΕΛΛΗΝΙΚΑ 
σε ϋΐμέ$ μοναδ ικά 

κ* Μεγάλη ποικιλία ειδών 
L/yieivrjs σε τιμέ$ ΧΟΝΔΡΙΚΉΣ 
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ΠΑΝΟΣ ΜΟΤΗΣ 
Ένας Τσιριγώτης από τον Ποτα-

μό (για την ακρίβεια από τα Λιανά-
νικα) είναι η ψυχή μιας από τις με-
γαλύτερες Ελληνικές βιομηχανίες. 
Ο Πάνος Μότης, μηχανολόγος 
μηχανικός του Πολυτεχνείου, με 
σπουδές και στο εξωτερικό, είναι 
Γενικός Τεχνικός Διευθυντής της 
Αθηναϊκής Χαρτοποιίας. Οι περισ-
σότεροι γνωρίζουν την Εταιρεία 
αυτή με το όνομα των προϊόντων 
της SOFTEX. 

Παρά τις δυσκολίες από τις δύο 
μεγάλες πυρκαγιές, που έπληξαν 
τα εργοστάσια και τις εγκαταστά-
σεις της, η Εταιρεία κατάφερε όχι 
μόνο να παραμείνει επικεφαλής 
του κλάδου χαρτοποιίας στην Ελ-
λάδα, αλλά να προσβλέπει με σι-
γουριά το μέλλον καθώς είναι από 
τις πιο σημαντικές εξαγωγικές μο-
νάδες της χώρας και μία από τις 
πρώτες του είδους της στην Ευρώ-

πη. Σημαντικό ακόμη είναι, πως 
πρόκειται για μία από τις προβλη-
ματικές επιχειρήσεις κι η μοναδική, 
ίσως, που ξεπέρασε τους σκοπέ-
λους και κατέστη κερδοφόρα. 

Η Εταιρεία διαθέτει μεγάλη μο-
νάδα για χαρτί στη Θράκη, όπου 
εκμεταλλεύεται ιδιόκτητα δάση, 
ενώ σ' όλα τα εργοστάσια σ' όλη τη 
χώρα, την τεχνική ευθύνη έχει ο 
Τσιριγώτης Πάνος Μότης, που με 
πρώτη ευκαιρία βρίσκει λίγο χρόνο 
να πεταχτεί μέχρι τα αγαπημένα 
Κύθηρα και το πατρικό που ξα-
ναφτιάχτηκε στα Λιανιάνικα. Και 
ποιός Τσιριγώτης της Αθήνας δεν 
παίρνει δύναμη από τα αγαπημένα 
πάτρια χώματα; Και κοντά σ' αυτά ο 
Παν. Μότης είναι απ' αυτούς που 
βλέπουν πάντα με συμπάθεια όλες 
τις προσπάθειες στο νησί και βοη-
θούν όσο μπορούν. Το ίδιο έκανε 
και όσο χρόνο, πριν από αρκετά 
χρόνια, είχε χρηματίσει Πρόεδρος 
στον Οργανισμό Σχολ· Κτιρίων. 

ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΟ 
Οι οικογένειες Αντωνίου Θ. 

Κονόμου, Σταύρου Θ. Κονόμου 
και Μαρίας Δ. Πετροχείλου ευ-
χαριστούν όλους όσοι παρευρέ-
θηκαν στην κηδεία της αγαπη-
μένης τους μητέρας και γιαγιάς 
Αντζολέττας Θεοδ. Κονόμου 
καθώς και όσους τους συμπαρα-
στάθηκαν σ' αυτές τις δύσκολες 
στιγμές. 

Ιδιαιτέρως ευχαριστούμε τον ε-
ξάδελφο μας Αντώνιο Γ. Κονόμο 
για την αμέριστο συμπαράστασή 
του στο βαρύ πένθος μας και για 
τις υπηρεσίες του που μας προ-
σέφερε κατά τη μεταφορά και τα-
φή της σορού της προσφιλούς 
μας μητέρας. 
Αντώνης - Αθηνά Κονόμου και 

τα παιδιά τους 
Σταύρος - Ρίτα Κονόμου και τα 

παιδιά τους 
Μαρία - Δημήτριος Πετρόχειλος 

και τα παιδιά τους 

t 
ΜΝΗΜΟΣΥΝΟ 
Πέρασαν 40 μέρες από τότε που 

χάσαμε την πολυαγαπημένη και 
λατρευτή μας μητέρα 
ΔΙΑΜΑΝΤΑ ΠΑΝ. ΚΑΛΛΙΤΕΡΟΥ 
και στην ιερή της μνήμη τελέσα-
με μνημόσυνο στις 11 Μαΐου στην 
Παναγία Μυρτιδιώτισσα στα 
Μυρτίδια. Ευχαριστούμε θερμά 
όλους όσους συλλυπήθηκαν μαζί 
μας και συμπαραστάθηκαν στον 
πόνο μας για τη μεγάλη μας απώ-
λεια. 

Τα παιδιά της 

Γεννήσεις 
• Η Πόπη σύζυγος Εμμ. Π. Κα-

σιμάτη (Ξερού) γέννησε το Μάιο 
κοριτσάκι. 

• Η Άντζελα Ευστρατίου γέν-
νησε αγοράκι. 

Να τους ζήσουν. 

Ευχαριστήριο 
Θα ήθελα να εκφράσω και 

δια του Τύπου τις πιο θαθειές 
ευχαριστίες μου προς το για-
τρό - καρδιολόγο κ. Ζαφείριο 
Δαπόντε, ο οποίος κατά την 
πρόσφατη περιπέτεια της υ-
γείας μου στάθηκε κοντά μου 
και με την επιστημονική του 
επάρκεια και την ανθρώπινη 
παρουσία του βοήθησε στο 
να ξεπεραστούν οι δύσκολες 
στιγμές που πέρασα. Τον ευ-
χαριστώ θερμά. 

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΟΤΗΡΗΣ 

«. ' $38 
ΣΙΔΗΡΙΚΑ & ΔΙΑΚΟΣΜΗΤΙΚΑ ΥΛΙΚΑ 

ΕΙΔΗ ΕΠΙΠΛΩΝ 

ΠΟΤΑΜΟΙ ΚΥΘΗΡΩΝ 
ΤΗΛΕΦ. 33590 

Αρραβώνες 
• Ο Γεώργιος Αλοΐζος και η 

Φωτεινή Παπαναστασίου αρρα-
βωνιάστηκαν στην Αθήνα. Ευχές 
για καλά στέφανα. (Ι.Γ.). 

• Ο Μανώλης Λουράντος 
(Πιέρρος) αρραβωνιάστηκε με 
την Ειρήνη Χαραλαμποπούλου 
από τον Ποταμό. Ευχές για καλά 
στέφανα. (Μ.Κ.). 

• Ο Αντώνης Χατζηγιάννης, 
Β' μηχανικός του Εμπ. Ναυτικού 
και η Άννα Ροδίτου (εγγονή του 
Κων. Bp. Κασιμάτη από το Κάτω 
Λειθάδι) αρραβωνιάστηκαν στον 
Πειραιά. Καλά στέφανα. 

Θάνατοι 
• Πέθανε στο Στραπόδι και κη-

δεύτηκε στις 10 Μαΐου ο Χαρί-
λαος Κασιμάτης, 90 ετών. Στα 
παιδιά του Παναγιώτη, Γιώργο 
και Μαρία οικογενειακώς, θερμά 
συλλυπητήρια. 

• Σε ηλικία 80 ετών πέθανε 
στην Αθήνα τον Απρίλιο ο Ιωάν-
νης Γιαλουρής. Στη σύζυγό του 
Ανδριάνα (το γένος Λ. Κασιμά-
τη) και τα παιδιά του Απόστολο 
και Ρένα Κοκόλια, θερμά συλλυ-
πητήρια. 

• Στις 20 Μαΐου πέθανε στην 
Αθήνα και κηδεύτηκε την επο-
μένη στους Αρέους, η Αντζολέτ-
τα Κονόμου 84 ετών. Στα παιδιά 
της Αντώνη και Αθηνά Κονόμου, 
Σταύρο και Ρίτα Κονόμου και 
Δημήτριο και Μαρία Πετροχεί-
λου και στις οικογένειες τους, 
θερμά συλλυπητήρια. 

• Ο Αλέξανδρος Φουντουλά-
κης από τ' Αντικύθηρα, πέθανε 
στην Αθήνα σε ηλικία 73 ετών 
και ετάφη στο Γ' Νεκροταφείο. 
Στους οικείους του θερμά συλλυ-
πητήρια. (Ι.Γ.). 

• Στις 5 Μαΐου πέθανε στον 
Ποταμό ο Ιωάννης Σ. Σοφίος ή 
Ίτιλος, 78 ετών. Στη σύζυγό του 
Ευγενία και τα παιδιά του Σταύ-
ρο, Γεράσιμο, Γιώργο, Μποτού-
λα, Τασία και Σύλθια οικογενεια-
κώς, θερμά συλλυπητήρια. 

(Γ.Π.Σ.) 
• Στις 15 Μαΐου πέθανε στην 

Αθήνα και κηδεύτηκε στα Λογο-
θετιάνικα η Μαρούλη Θεοδ. 
Μουλού ετών 80. Στους οικείους 
του θερμά συλλυπητήρια. 

(Γ.Π.Σ.) 
• Η Ρόζα Θ. Ζερβού (το γ. Αυ-

γερινού) πέθανε σε ηλικία 79 ε-
τών και κηδεύτηκε στη Χώρα 
στις 27 Μαΐου. Σε όλους τους οι-
κείους της θερμά συλλυπητήρια. 

• Η Μαρί Βασιλείου - Πρέβε 
πέθανε στην Αθήνα και κηδεύτη-
κε στις 31 Μαΐου από τον Ιερό 
Ναό Αγ. Γεωργίου, Νέας Ιωνίας. 
Στο σύζυγό της Ερρίκο, θερμά 
συλλυπητήρια. 

ν 

μ < γ α λ η πο ικ ι λ ία " 

U ΚΟΣΜΗΜΑΤΑ ΚΑΙ <Ι4Η Α Λ Μ Η 

" M Y M T U 
ΜΑΤΙΚΑ SKIAAA - Ρ*ΤΫ0Χ<\Λ0Υ 
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ΤΗΛ. ΑΘΗΝΩΝ: 8081521, ΤΗΛ. ΚΥΘΗΡΩΝ 0735-31368 

αυτοκινήτων στις 

ΑΝΤΖΟΛΕΤΤΑ ΟΕΟΔ. ΚΟΝΟΜΟΥ 
Σε ηλικία 83 ετών απεβίωσε στις 20/5/ 

1996, στον Πειραιά, η Αντζολέττα Θεοδ. 
Κονόμου, το γένος Ταμβάκη. Η μεταστά-
σα κατήγετο από το χωριό Αραίοι Κυθή-
ρων και τα παιδικά της χρόνια τα πέρασε 
στο νησί μας. 

Στον Πειραιά ζούσε δίπλα στα παιδιά 
της, Αντώνη και Μαρία και τις οικογέ-
νειές τους, στην ίδια πολυκατοικία. 

Ο δεύτερος γιός της, ο Σταύρος, ζει με 
την οικογένειά του από χρόνια στα Κύθη^ 
ρα, στους Αραιούς, και διατηρεί συνεργείο 
Καρβουνάδες. 

Η Αντζολέττα υπήρξε ένας ευχάριστος και καλοσυνάτος άν-
θρωπος. Όποιος έχει περάσει από το σπίτι της θα θυμάται πάντα 
την περιποίηση και το καλωσόρισμά της. 

Επισκεπτόταν συχνά τα Κύθηρα, παλαιότερα με το σύζυγό της, 
αργότερα με τα παιδιά της. Εργατική μέχρι τις τελευταίες της 
στιγμές, ένας ζωηρός άνθρωπος, ήξερε πάντα να του διηγηθεί γε-
γονότα του παρελθόντος που σημάδεψαν τη ζωή της ή γ ε ν ι κ ό τ ε -
ρα. Και το έκανε με χιούμορ και λεπτομέρειες. Πολλές και οι 
δωρεές της σε Εκκλησίες του Πειραιά και των Κυθήρων. 

Τη σορό της μετέφεραν τα παιδιά της στα Κύθηρα και εντα-
φιάστηκε στο Νεκροταφείο των Αραίων, ενώ την έψαλαν κατανυ-
κτικά όλοι οι ιερείς της περιοχής. Την αποχαιρέτησαν πάμπολ-
λοι συγγενείς και φίλοι. Για το πρόσωπό της, τέλος, μίλησαν ο 
πατήρ Ευθύμιος, ο ανηψιός της Αντώνιος Γ. Κονόμος, τ. Πρόε-
δρος Μυλοποτάμου και ο Γεώργιος Κονόμος, αδελφός του μακα-
ρίτη συζύγου της. 

Στα παιδιά της: α) Αντώνη, Προϊστάμενο Τεχν. Υπηρεσιών της 
Φίλιπς, στη σύζυγό του Αθηνά και τους γιούς τους Θεόδωρο και 
Βασίλη, β) Σταύρο, σύζυγό του Ρίτα και κόρες τους Αντζολέττα 
και Ελένη και γ) Μαρία, σύζυγό της Δημήτριο Α. Π ε τ ρ ό χ ε ι λ ο 
και παιδιά τους Ανδρέα, Θεόδωρο και Ιωάννα, καθώς και σε 
όλους τους συγγενείς τους, εκφράζουμε τα πιο θερμά μας συλλυ-
πητήρια. 

Ο Πανάγαθος Θεός είθε να την αναπαύσει εν ειρήνη και η 
μνήμη της να είναι αιωνία. 

«Τι κι αν διαβαίνει η ζωή 
κι όλοι στον Αδη πάνε; 
Τότε πεθαίνουν οι νεκροί, 
όταν τους λησμονάνε!». 

Διονύσης - Τούλα 

0 επικήδειος του Γεωργίου Κονόμου 
Αγαπητή και αξέχαστη Αντζο- ανταμώσεις τον αξέχαστο και λα-

τρευτό μου υιό Γιάννη, γονείς και 
αδέλφια, πέστε τους χαιρετίσμα-
τα και καλή ν αντάμωση. Π ρ ο τ ο ύ 
τελειώσω το αποχαιρετιστήριο 
αυτό, εκφράζω εις όλους τους πα-
ρισταμένους και εκ μέρους των 
οικογενειών της μεταστάσης Αν-
τζολέττας, ένα μεγάλο ευχαρι-
στώ! 

Καλό σου ταξίδι!... Αιωνία η 
μνήμη σου! 

λέττα, 
Με οδύνη και στεναγμό σε υ-

ποδεχτήκαμε σήμερα και στεκό-
μεθα όλοι γύρω σου, τ' αγαπητά 
σου παιδιά, τα εγγόνια σου, συγ-
γενείς και φίλοι, για να σου χα-
ρίσουμε τον τελευταίο μας ασπα-
σμό και να σε συνοδεύσουμε μέ-
χρι την τελευταία και παντοτινή 
κατοικία σου. 

Δέξου ακόμα μέσω εμού τον 
τελευταίο ασπασμό της αγαπη-
μένης μου συζύγου Γρηγορίας, 
που η κακή μοίρα μας κατεδίκασε 
να μην μπορεί να παραστεί την 
ώρα αυτήν. Η συγκίνηση και οι 
πνευματικές μου δυνάμεις δεν 
μου επιτρέπουν να επαναλάβω τις 
πολλές και ποικίλες αρετές σου 
που τήρησες καθ' όλο το μακρό 
διάστημα της ζωής σου, τις ο-
ποίες, μερικές ανέφεραν οι προ-
λαλήσαντες. Χάρη σου ζητώ, εάν 

Ευχαριστήριο 
Κύθηρα 7/5/96 

Θ α ήθελα να ευχαριστήσω τ η ν 
αδελφή μου Σταματούλα Καρύδη 
και τα παιδιά της, καθώς και ό-
λους τους Κυθήριους και μη Υ ι α 

τη φιλοξενία, που μου π α ρ ε ί χ α ν 
κατά την τρίμηνη παραμονή μου 

στην όμορφη Αυστραλία. 
Νικόλαος Μαρσέλος 

-Ν 
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Ανακοίνωση του Forum των εκδοτών 
των Κυθηραϊκών Εφημερίδων 

To Forum των εκδοτών των Κυθηραϊκών εφημερίδων 
πληροφορεί τον Κυθηραϊκό Ααό για τη συστηματική προσ-
πάθεια συκοφάντησης του Κυθηραϊκού Τύπου που επιδιώ-
κεται από μέρους μεμονωμένων προσώπων που με τη στά-
ση τους αυτή προσφέρουν χείριστες υπηρεσίες στον τόπο 
μας. 

ΔΙΑΜΑΡΤΥΡΕΤΑΙ έντονα για τις συνεχείς και περίερ-
γες διώξεις εναντίον Κυθηραϊκών Εφημέρίδων, χωρίς ου-
σιαστική βάση στήριξης κατηγοριών και που δίνουν την 
εντύπωση απόπειρας ποδηγετήσεως και φιμώσεως της ε-
λεύθερης έκφρασης του τοπικού Τύπου. 

Ο ΚΥΘΗΡΑΪΚΟΣ ΤΥΠΟΣ, έχοντας αναλάβει την υπο-
χρέωση, με σεβασμό και αξιοπρέπεια απέναντι στους απαν-
ταχού της γης Κυθηρίους, της άμεσης, συνεχούς, αντικει-
μενικής και έγκυρης ενημέρωσης, είναι ΑΠΟΦΑΣΙΣΜΕ-
ΝΟΣ, παρά τις αντιξοότητες απ' όπου και αν προέρχονται 
και τα τεράστια οικονομικά βάρη που συσσωρεύονται, να 
την συνεχίσει και μάλιστα στο ίδιο, γνωστό πανελλαδικά, 
επίπεδο. 

ΥΠΟΣΧΕΤΑΙ στον Κυθηραϊκό Ααό ότι δεν πρόκειται να 
αποστεί από αυτές τις αρχές του, δεν πρόκειται να υποχω-
ρήσει και να ενδώσει σε οποιεσδήποτε σκοπιμότητες, ούτε 
να υποστείλει τη σημαία της ελεύθερης πληροφόρησης. 
Είναι και θα παραμείνει ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΙΚΟΣ, ΑΔΕ-
ΣΜΕΥΤΟΣ και πάνω απ' όλα ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ. 

Για το Forum των εκδοτών: 
«Κυθηραϊκή Ιδέα» - Ηλίας Α. Μαρσέλλος 
«Κυθηραϊκά» - Μανώλης Π. Καλλίγερος 

«Φωνή των Κυθήρων» - Γεώργ. Κ. Κομηνός 
«Παγκυθηραϊκή» - Κωνσταντίνος Γ. Καλλίγερος 

Και άλλοι αναγνωρίζουν... 
Ποταμός - Κύθηρα 13/5/96 

Αγαπητέ κ. Μανώλη, σας χαι-
ρετώ. Αυτή τη στιγμή έλαβα την 
εφημερίδα σας και σας ευχαρι-
στώ πάρα πολύ. Όσο ζω θα σας ε-
κτιμώ, γιατί το αξίζετε. 

Σας στέλνω 5.000 δρχ. για μέ-
ΧΡί τέλους του έτους 1996. 

Σας χαιρετώ με πολλά ευχαρι-
στώ. Χαιρετίσματα εις την οικο-
γένεια σας. 

Ελένη Ν. Δαπόντε 
• Σας ευχαριστούμε πάρα πολύ. 

Αυτά τα γράμματα μας δίνουν 
κουράγιο. Ευχόμαστε υγεία. 

Εορτασμός 
Οσίου Θεοδώρου 

Εορτάσθηκε στις 12 Μαΐου η 
μνήμη του πολιούχου των Κυθή-
ρων Οσίου Θεοδώρου με πανηγυ-
ρική θεία λειτουργία, στην οποία 
εχοροστάτησε ο Μητροπολίτης 
Κυθήρων κ. Ιάκωβος. Παρέστη-
σαν πολλοί Κυθήριοι, εκδρομείς 
από την Αθήνα και από άλλα μέ-
ρη, καθώς και πολιτικοί παρά-
γοντες. Μεταξύ αυτών οι βουλευ-
τές Πειραιά κ.κ. Αντ. Ντεντιδά-
κης, Βασ. Μιχαλολιάκος και 
Map. Μαχαίρα, ο τ. βουλευτής κ. 
Γ. Καλός κ.ά. 

ΤΑΜΕΙΑΚΕΣ 
ΜΗΧΑΝΕΣ 
«SHARP» 

ΑΜΕΣΗ ΠΑΡΑΔΟΣΗ 
ΥΠΕΥΘΥΝΟ SERVICE 
ΕΠΙΣΗΣ ΓΙΑ FAX -
ΦΩΤΟΑΝΤΙΓΡΑΦΙΚΑ 

ΑΠΟΚΛΕΙΣΤΙΚΟΙ ΑΝΤΙΠΡΟΣΩΠΟΣ ΓΙΑ ΤΑ ΚΥΟΗΡΑ 
ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ Γ. ΦΑΡΟΣ - ΠΟΤΑΜΟΣ ΤΗΛ. 33130 

ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 
v j M C 
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ΣΤΑΘΗΣ ΚΩΝ/ΝΟΣ 
Τεχν. Πολιτικός Μηχανικός 
ΣΤΑΘΗΣ ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ 
Διπλ. Μηχανολόγος Μηχανικός 

ΜΕΛΕΤΗ - ΕΠΙΒΛΕΨΗ - ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ 
- Οικοδομικών έργων 
- Ηλεκτρομηχανολογικών έργων 

(θέμμανοη, κλιματισμός, υδραυλικά, ηλεκτμολογικά) 
- Τοπογραφήσε ις - αναπαλα ιώσε ις 
- Ο ικονομοτεχν ικές μελέτες ν. 2234/94 

Τ η λ . Αθήνας: ( 0 1 ) 9313396/9517229 - Τηλ. Τρίπολης: 0792/22225 
Κυθήρων: (0735) 31293/31377 

Το νερό... νεράκι 
Σοβαρή έλλειψη νερού θα αντι-

μετωπίσουν οι περισσότερες χώ-
ρες του κόσμου στο τέλος του 
αιώνα, μεταξύ αυτών και η Ελλά-
δα. Τη δυσοίωνη αυτή πρόβλεψη 
έκανε πρόσφατα ο Οργανισμός 
Τροφίμων και Γεωργίας του 
ΟΗΕ, που έδωσε στη δημοσιότη-
τα έκθεση σύμφωνα με την οποία 
τις πιο δύσκολες στιγμές θα ζή-
σουν, κυρίως, οι κάτοικοι της βο-
ρείου Αφρικής. 

Μετά την Αίγυπτο, την Τυνη-
σία και το Μαρόκο, αντίστοιχες 
δυσκολίες θα αντιμετωπίσουν η 
Ελλάδα, η νότια Ισπανία, η 
Τουρκία και οι χώρες της Μέσης 
Ανατολής. Με βάση την έκθεση, 
πάντως, οι μόνες λύσεις για την 
ανεύρεση υδάτινων πόρων θα εί-
ναι η αφαλάτωση και οι τεχνικές 
βιολογικού καθαρισμού των λυ-
μάτων. 

Σημ. «Κ»: Η είδηση δημο-
σιεύθηκε σ' όλο τον ημερήσιο 
Τύπο της 2ας Μαΐου 1996 (εδώ 
από την εφ. ΑΔΕΣΜΕΥΤΟΣ 
ΤΥΠΟΣ). Την αφιερώνουμε ειδι-
κά σ' όσους κοινοτάρχες των Κυ-
θήρων μάς είπαν ότι ...παραπλη-
ροφορούμε τους αναγνώστες μας, 
επειδή επισημαίναμε την ανάγκη 
ορθολογικής χρήσης των υδάτι-
νων αποθεμάτων. Όσο για τις 
προτεινόμενες λύσεις, εμείς έ-
χουμε γράψει εδώ και χρόνια, με-
ταξύ των πρώτων σε όλη την Ελ-
λάδα. Ποίοι τα υπολογίζουν ό-
μως; Ο λαϊκισμός είναι ευκολότε-
ρος... 

Η αρχαιολόγος 
Κα Ελένη Τσοφοπούλου 

Κάθε Κυθήριος θα πρέπει να 
αισθάνεται υποχρέωσή του να ε-
ξάρει την ευσυνειδησία και ευαι-
σθησία, που δείχνει κατά την ά-
σκηση των υπηρεσιακών καθη-
κόντων της η επιφορτισμένη με 
το έργο της προστασίας και διά-
σωσης των Βυζαντινών Αρχαιο-
τήτων των Κυθήρων, εξαίρετη 
αρχαιολόγος κα Ελένη Τσοφο-
πούλου. 

Ιδιαίτερα πρέπει να αναγνωρι-
σθεί ο αγώνας της για τη διάσω-
ση των ιστορικών μνημείων της 
Παληόχωρας και των εκεί πλη-
σίων πανέμορφων τουριστικών 
χώρων (Φαράγγι, Λίμνη, θάλασ-
σα Παγκάδας - Αγίας Πελαγίας) 
από τη σχεδιαζόμενη από το έτος 
1985 αποχέτευση του Ποταμού. 

Πολλοί Κυθήριοι διερωτώνται 
καλόπιστα, γιατί τα πάσης φύ-
σεως Κυθηραϊκά Σωματεία KUI 
Σύλλογοι αδιαφορούν, για την α-
πειλούμενη από ΙΟετίας και 
πλέον καταστροφή του ιστορι-
κού χώρου της Παληόχωρας, με 
συνέπεια να πέσει όλο το βάρος 
του αγώνα διάσωσής του, στους 
ώμους της μη Κυθήριας κας Τσο-
φοπούλου και των Κυθηρίων ε-
κείνων που διαθέτουν σχετική ευ-
αισθησία; 

Αθήνα Μάϊος 1996 
Αναστάσιος Δ. Τριφύλλης 

Έ ξ ω από τ α δ ό ν τ ι α 

PELAGIA 
BEACH 

Ανοιχτά όλο το χρόνο 
ΚΥΘΗΡΑ 

ΑΓΙΑ ΠΕΛΑΓΙΑ 
Τηλ. Κυθήρων: 0735-33995 
Fax Κυθήρων: 0735-33831 
Τηλ. Αθήνας: 01:9643328 

Συγκοινωνιακό: Προτάσεις 
πριν την κατάρρευση 

Έχουμε θεωρήσει δύο σημεία ως τους ακρογωνιαίους λίθους 
πάνω στους οποίους στηρίζεται η τουριστική ανάπτυξη του τόπου 
μας. Αυτά είναι, πρώτον οι συγκοινωνίες και δεύτερον η ξενοδο-
χειακή και λοιπή τουριστική υποδομή μαζί με τη συμπεριφορά 
των ασχολουμένων με τον τουρισμό. Όσον αφορά το θέμα των 
συκοινωνιών, που είναι στην επικαιρότητα εδώ και καιρό, όπως 
διαβάζουν οι αναγνώστες μας στα ειδικά και τακτικά ρεπορτάζ 
μας, βρίσκεται σε μία επικίνδυνη στροφή. Η κατάρρευση, λίγο 
καιρόν πριν το καλοκαίρι, είναι επικείμενη και η φήμη για την 
κατάσταση στις συγκοινωνίες απωθεί και τους λίγους ακόμη που 
προγραμματίζουν έγκαιρα τις διακοπές τους. Δυστυχώς και οι 
αντιδράσεις του κοινού και των τοπικών παραγόντων, πλήν λίγων 
τιμητικών εξαιρέσεων, ήταν καί καθυστερημένες και, κυρίως, 
ασυντόνιστες. Έτσι, φθάσαμε πάλι στο «παρά πέντε» κι ακόμη 
δεν ξέρουμε αν θα έχουμε συγκοινωνιακή σύνδεση με Πειραιά και 
Κρήτη, χωρίς όλα τ' άλλα να θεωρούνται δεδομένα. Σ ' αυτή λοι-
πόν τη φάση, που η ζημιά έχει ήδη γίνει και κάθε μέρα μεγαλώ-
νει, η εφημερίδα το μόνο που μπορεί να κάνει είναι να συμβάλει 
και αυτή με τις δικές της προτάσεις. Πριν όμως καταθέσουμε τις 
προτάσεις μας, δικαιούμεθα ν' αναφερθούμε και στον άλλο βασικό 
υπεύθυνο, δηλαδή το κράτος, ιδίως μάλιστα όταν εμείς είμαστε οι 
μόνοι στα Κύθηρα, που εδώ και πολλά χρόνια υποστηρίζαμε με 
πρωτοσέλιδα δημοσιεύματα και ισχυρή αρθρογραφία τη σύνδεση 
των Κυθήρων με τα κονδύλια των νησιών του Αιγαίου και με την 
αντιμετώπιση και του δικού μας νησιού, όπως αυτά. Θα θυμούνται 
οι αναγνώστες μας τον αγώνα για τα κονδύλια ενίσχυσης ελαιο-
δένδρων, αμπέλων, μελισσοσμηνών και μεταφορών, για τα οποία 
αποκλειστικά γράψαμε, αλλά και αυτά για το φορολογικό καθε-
στώς, που αδίκως επεβλήθη στα Κύθηρα, έναντι των άλλων νη-
σιών. Επί του τελευταίου μάλιστα ουδέν έγινε, παρά τις υποσχέ-
σεις. Το γράφουμε αυτό, γιατί - και παρά την κατάργηση των 
επιδοτήσεων αγόνων γραμμών - το Υπ. Αιγαίου διαθέτει εκατον-
τάδες εκατομμύρια για επιδότηση αγόνων, τη στιγμή που το YEN 
δεν μπορεί να κάνει το ίδιο. Έτσι το κράτος εμφανίζεται να έχει 
δύο παιδιά. Τα νησιά του Αιγαίου, που παίρνουν όλη την αγάπη 
του και το έκθετο, τα Κύθηρα, που δεν παίρνουν τίποτε, όπως η 
Σταχτοπούτα του παραμυθιού. Πρώτ' απ' όλα λοιπόν το κράτος 
ΟΦΕΙΛΕΙ να λάβει άμεσα μέτρα αντί να εμπαίζει τα Κύθηρα με 
προκήρυξη αδειών σκοπιμότητος για τις οποίες ουδείς ενδιαφέρε-
ται. Άλλως, ας μας το πούν ευθέως ώστε να μεταναστεύσουμε 
όλοι στον Πειραιά ή αλλού. Επί των μέτρων τώρα. Εφ* όσον αλ-
λού διατίθενται επιδοτήσεις, πρέπει να απαιτήσουμε σθεναρά να 
δοθεί και στα Κύθηρα μία λογική ενίσχυση, που θα βοηθήσει και 
τις δύο γραμμές. Δηλαδή και αυτήν του Πειραιά, γιατί συνδέει με 
Αντικύθηρα και Κρήτη και την τοπική, με επέκτασή της ενδεχο-
μένως, έστω δε αυτό να γίνεται κατά το άγονο χειμωνιάτικο εξά-
μηνο. Οποιαδήποτε άλλη μεθόδευση θα είναι εμβαλωματική και 
θ' αποτελέσει προσωρινή «λύση» με βέβαιο ενδεχόμενο τη μετάθε-
ση της κατάρρευσης για λίγο χρόνο αργότερα. 

Αυτές είναι οι σαφείς δικές μας θέσεις κι αν τις βρουν λογικές 
ας τις υποστηρίξουν, βελτιώνοντάς τες ενδεχόμενα, οι τοπικοί φο-
ρείς με μία ΚΟΙΝΗ αντιμετώπιση. Οι αποσπασματικές ενέργειες 
θα φέρουν την κατάρρευση μία ώρα νωρίτερα. Προς ζημίαν του 

.τόπου μας και του τουρισμού του. 

ΠΕΤΡΟΣ ΣΚΛΑΒΟΣ 
Υλικά επιπλοποιίας 

• Εξαρτήματα κουζίνας παντός τύπου 
• Διακοσμητικά είδη 
• Κλειδαριές, πάγκοι κουζίνας 

νεροχύτες, μπαταρίες 
• Σιδηρικά και όλα 

τα υλικά επιπλοποιίας 

• Πλήρης εξοπλισμός ξενοδοχείων και 
ενοικιαζομένων δωματίων 

§ Κουφώματα αλουμινίου, πόρτες, 
μηχανισμοί 

t Πόρτες ασφαλείας, 
χρηματοκιβώτια 

ΠΩΛΗΣΗ ΧΟΝΔΡΙΚΗ · ΛΙΑΝΙΚΗ 

ΓΡΑΦΕΙΑ: ΜΑΝΟΥ ΚΑΤΡΑΚΗ 14, ΠΕΡΙΣΤΕΡΙ (ΕΝΑΝΤΙ «ΒΙΑΜΑΞ») 
ΤΗΛ. 5982915-6 FAX:5982916 

ΛΑΤΟΜΕΙΑ ΚΥΘΗΡΩΝ 
ΚΑΣΙΜΑΤΗΣ 

^ — 

ΑΔΡΑΝΗ ΥΛΙΚΑ 
Α Μ Μ Ο Σ - Χ Α Λ Ι Κ Ι - Ψ Η Φ Ι Δ Α - 3 Α 

ΜΠΕΤΟΝ ΚΥΘΗΡΩΝ 
ν j> 

Ε Τ Ο Ι Μ Ο Σ Κ Υ Ρ Ο Δ Ε Μ Α : 

ΤΗΛ. Λ Α Τ Ο Μ Ε Ι Ο Υ 
ΓΡΑΦΕΙΟΥ 
FAX 

Β — 1 6 0 
Β — 2 2 5 
Β — 3 0 0 

3 1 9 0 0 
3 1 6 5 7 
3 1 6 8 0 J f S 

ΣΠΥΡΟΥ ΚΑΣΙΜΑΤΗ 
Ελάτε να συζητήσουμε σε ένα ψιλικά 
περιβάλλον, ο,τιδήποτε σας ενδιαφέρει σχετικά με αγορές • 
πωλήσεις οικοπέδων, παλιών σπιτιών κλπ. 
ΓΡΗΓΟΡΗ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ - ΑΞΙΟΠΙΣΤΕΣ ΕΚΤΙΜΗΣΕΙΣ 

Μεγάλη λίστα με διαθέσιμα ακίνητα 
Πάνω Λειβάδι. Κύθηρα. ΤΗΛ.: 0735 - 31900 
& KIN. 094 - 384882 ΟΙΚΙΑ: 0735 - 31156 

REAL ESTATE AGENCY - SPIROS CASSIMATIS f 
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ΠΑΡΟΥΣΙΑΣΗ ΒΙΒΛΙΟΥ ΤΟΥ ΒΑΣ. ΛΕΥΟΕΡΗ 
Σε μια αίθουσα κατάμεστη από 

ακροατές, έγινε στα Χανιά, στις 
11/5/96, η παρουσίαση του βι-
βλίου του κ. Βασίλη Λευθέρη -
Κατελούζου, καθηγητή του Πο-
λυτεχνείου Κρήτης, «Ελληνική 

κληρονομιά και σύγχρονος Έλ-
ληνας». Η αίθουσα, που ανήκει 
στο Πολυτεχνείο σήμερα και στη 
Γαλλική Σχολή Χανίων κάποτε, 
δεν μπόρεσε - κι ας ήταν Σάββα-
το βράδυ - να φιλοξενήσει το με-
γάλο πλήθος του κόσμου που συ-
νέρευσε για να παρακολουθήσει 
την παρουσίαση και να δει από 
κοντά το συγγραφέα. 

Στο ακροατήριο, σπουδαία θέ-
ση κατείχαν οι συνάδελφοι του κ. 
Λευθέρη, καθηγητές του Πολυτε-
χνείου, πάμπολλοι φοιτητές του, 
οι συνεργάτες του βιβλίου, άν-
θρωποι του πνεύματος και απλός 
κόσμος. 

Την παρουσίαση έκανε η διευ-

Γράφει η Ντίνα Σαμίου 

θύντρια της βιβλιοθήκης του Πο-
λυτεχνείου κ. Λιλή Κατσιρία. 

Ο συγγραφέας, στη συνέχεια, 
μας προέτρεψε να «μη λυπηθούμε 
το δάκρυ», ακούγοντας το μοιρο-
λόγι της Ηλέκτρας α π' την ομώ-
νυμη τραγωδία του Σοφοκλή, και 
τους Ύμνους της Μ. Παρα-
σκευής. Ακόμα πρότεινε να α-
φουγκραστούμε τον ήχο των κυ-
μάτων της Αιγύπτου, στη μουσι-
κή της Ελένης Καραΐνδρου που 
ακούστηκε μετά, και τέλος να ε-
ξιλεωθούμε με μια προσευχή σε 
ξωκκλήσι του Αιγαίου. 

Οι εξηγήσεις του ίδιου του 
συγγραφέα για το βιβλίο, που α-
φορά τη γλώσσα, την Ελληνική 
κληρονομιά και το στήριγμά 
τους, που θεωρεί ότι είναι η οικο-
γένεια, ήταν ξεκάθαρες και λυ-
τρωτικές, για έναν κόσμο που 
βουλιάζει στην αποπνευματικο-
ποίηση και την αλλοτρίωση. 

Από τις ερωτήσεις και παρατη-
ρήσεις των ακροατών, πρέπει να 
σημειώσουμε, όσες προέρχονταν 
από τους φοιτητές του κ. Λευθέ-
ρη και που αφορούσαν πολλά 
θέματα του βιβλίου κι ακόμα να 
αξιολογήσουμε αναλόγως το 
σχόλιο του συγγραφέα «για το 
μεγαλύτερο κίνδυνο που καραδο-
κεί σήμερα και που είναι ο μηδε-
νισμός, που χτυπά την πόρτα της 
ελληνικής οικογένειας». Ένα 
είναι σίγουρο. Οι ατραποί της 
παραδείσου βρίσκονται μέσα 
μας, μέσ' στην πλούσια κληρονο-
μιά μας και ευτυχώς μέσα στην 
ψυχή των ομογενών μας, που α-

Γ Η Α Υ Θ Ε Ν Τ Ι Κ Η Ε Ι Κ Ο Ν Α 

Τ Η Σ Π Α Ν Α Γ Ί Α Σ Μ Υ Ρ Τ Ι Δ Ι Ω Τ Ι Σ Σ Α Σ 

Λ 

Ένα μοναδικό έργο τέχνης με 
την υπογραφή του γνωστού ζωγρά-
φου ΤΑΚΗ ΠΑΡΛΑΒΑΤΖΑ και την υ-
πευθυνότητα των εργαστηρίων μας, 
διατίθεται στους εξής τύπους: 
1) Χειροποίητη από καθαρό ασήμι 

1.000°Διαστ. 24X29 εκ. δρχ. 35.000. 
Η ίδια με επίχρισμα χρυσού Κ 24, 
40.000 δρχ. 

2) Η ίδια σε διαστάσεις 19X24 εκ. 
12.000 δρχ. και με επίχρισμα χρυσού 
Κ 24,15.000 δρχ. 

3) Χρυσό μενταγιόν Κ 14 19.500 δρχ. 
4) Ασημένιο μενταγιόν 925° 3.000 δρχ. 
6) Ασημένια κλειδοθήκη 925° 6.000 
δρχ. 

Αποκλειστική διάθεση: 
Χ Ρ Υ Σ Ο Χ Ο Ε Ι Α 
Λ. ΚΥΠΡΟΥ & ΓΡΑΜΜΟΥ 5, Αργυρούπολη 164 51 

(Δίπλα στην Εθνική Τράπεζα) Τηλ. 9923347 
ΚΑΨΑΛΙ • ΚΥΘΗΡΑ ΤΗΛ. (0735) - 31 064 • 31663 

ΨΥΓΕΙΑ · ΚΟΥΖΙΝΕΣ · ΠΛΥΝΤΗ/* 
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ΠΟΙΟΤΗΤΑ-ΕΞ ΥΠΗΡΕΤΗΣΗ-SERVICE 
ΟΙ ΚΑΛΥΤΕΡΕΣ ΤΙΜΕΣ ΤΗΣ ΑΓΟΡΑΣ 

ΦΑΤΣΑΔΙΚΑ ΚΥΘΗΡΑ 80100 τηλ. 0735-31089 FAX 0735-31641 
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πέδειξαν άλλη μία φορά, πως δεν 
πρέπει να ντρεπόμαστε που «κα-
ταγόμαστε από νησί και δεν λε-
γόμαστε Αθηναίοι» - όπως είπε ο 
συγγραφέας και επίσης, πως η 
στροφή προς ένα νέο ανθρωπι-
σμό που είναι σύγχρονη αναγ-
καιότητα, πολλά θα οφείλει 
στους ανθρώπους που ξεκίνησαν 
μικροί από τον τόπο τους και 
διέπρεψαν σ' ένα τόσο δύσκολο 
κόσμο. 

Ν τ ί ν α Σ α μ ί ο υ 

ΤΟ ΣΥΝΤΑΓΜΑ ΚΑΙ 
0 ΘΟΥΡΙΟΣ ΤΟΥ ΡΗΓΑ 
ΑΠΟ ΤΙΣ ΕΚΔΟΣΕΙΣ «ΑΡΜΟΣ» 

Η ανακάλυψη ενός χειρόγρα-
φου κατέστησε δυνατή την απο-
κατάσταση των δύο σημαντικό-
τερων γραπτών του Ρήγα, τόσο 

στην αρχική, όσο και στην τελι-
κή τους μορφή. Πρόκειται για το 
χειρόγραφο που ευτύχησε να α-
νακαλύψει στο οικογενειακό του 
αρχείο ο γλωσσολόγος Ε.Σ. 
Στάθης. 

Το «Κυθηραϊκό» αυτό χειρό-
γραφο, σύμφωνα με όλες τις εν-
δείξεις, αποτελεί ένα μοναδικά 
πιστό αντίγραφο του φυλλαδίου 
που τύπωσε μυστικά ο Εθνεγέρ-
της στη Βιέννη (1797). 

Πέραν του καθαρώς φιλολογι-
κού ενδιαφέροντος που παρου-
σιάζει η κριτική αυτή έκδοση, 
προφανής είναι σήμερα και η 
δραματική επικαιρότητα της πο-
λιτικής αυτής διαθήκης του εθνο-
μάρτυρα, η προσεκτική ανάγνω-
ση της οποίας έχει πολλά να ωφε-
λήσει τους Έλληνες του καιρού 
μας. 

Στην εν λόγω έκδοση ο κ. Ε.Σ. 
Στάθης έχει προσθέσει Ιστορικά 
και φιλολογικά Προλεγόμενα, 
Μετάφραση του Συντάγματος με 
σημερινά ελληνικά, Ερμηνευτι-
κά σχόλια στο Θούριο, και Επι-
λεγόμενα με αναφορά στα πολιτι-
κά δεδομένα της εποχής μας. 

Η επιμελημένη αυτή έκδοση 
τιμά τον εκδοτικό οίκο «Αρμός» 
και τους συνεργάτες του. 

ΠΩΛΕΙΤΑΙ στην Παναγία 
Δέσποινα πλησίον οικισμού 
Γερουτσικιάνικα, έκταση 
25 στρ. επ ίπεδη, με απε-
ριόριστη θέα και με παλαιό 
κτίσμα. Πληρ. (01)9429205 
και 0735-33452 ή 33225. 

ΤΕΧΝΙΚΟ ΓΡΑΦΕΙΟ 

ΔΟΜΝΑ ΚΟΝΤΑΡΑΤΟΥ 
ΒΑΣΙΛΙΚΗ ΧΟΛΕΒΑ 
ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΚΑΛΑΝΤΖΗΣ 

& ΣΥΝΕΡΓΑΤΕΣ 
Α Ρ Χ Ι Τ Ε Κ Τ Ο Ν Ε Σ · ΠΟΑ. Μ Η Χ Α Ν Ι Κ Ο Ι 

μελετες • κατασκεοες · οικοδ, άδειες 
αναπαλαιώσεις κτιρίων · επισκευες 
τουριστικές εγκατασταθείς 

Αθήνα, τηλ. 6912653 - 8838875 
Κύθηρα, τηλ. 0735-31364 

ΝΕΟΣ 0 Α Η Γ 0 Σ ΓΙΑ ΤΑ ΚΥΘΗΡΑ 
Ο νέος Ιστορικός και Τουρι-

στικός Οδηγός «ΚΥΘΗΡΑ» που 
συμπλήρωσε ήδη 6 χρόνια ζωής 
κυκλοφόρησε το Μάιο πλήρως 
ανανεωμένος. Συγκεκριμένα, η 
νέα έκδοση, που θγήκε σε 5 
γλώσσες (Ελληνικά, Αγγλικά, 
Γαλλικά, Γερμανικά και Ιταλικά) 
περιέχει όσα και η παλαιά (ιστο-
ρικό τμήμα και αλφαβητικό ευ-
ρετήριο 100 χωριών και τοποθε-
σιών μ' ενδιαφέρον) και επιπλέον 
κεφάλαιο για συγκοινωνίες κι ε-
πικοινωνίες, ειδικά κεφάλαια για 
τα κάστρα, την πολιτιστική ι-
διαιτερότητα, τη φύση και το πε-
ριβάλλον και τ' Αντικύθηρα. Πε-
ριέχει ακόμη τηλεφωνικό κατά-
λογο με τις Δημόσιες Υπηρεσίες, 
τα πρακτορεία πλοίων, αερο-
πλάνων, τα ξενοδοχεία, τα γρα-
φεία ενοικιάσεως αυτοκινήτων 
μοτοποδηλάτων, τα πρατήρια 
καυσίμων και τα μοναστήρια. Ο 
οδηγός περιλαμβάνει 85 έγχρω-
μες φωτογραφίες και μία καινο-
τομία - προσφορά. Ένα χάρτη, 

ειδικά σχεδιασμένο για αποκλει-
στική χρήση του οδηγού από την 
CHARTOGRAPHICA HELLE-
NICA διαστάσεων 26 x 41 εκ. 
που προσφέρεται ξεχωριστά στο 
βιβλίο. Η όλη έκδοση είναι πο-
λυτελέστατη σε χαρτί ιλλου-
στρασιόν 155 γρ. κι αποτελεί σί-
γουρα προσφορά στον τουρισμό 
των Κυθήρων. Η προσεγμένη αυ-
τή έκδοση πραγματοποιείται χά-
ρις και στη βοήθεια των διαφημι-
ζομένων και συγκεκριμένα: του 
Ελληνικού Οργανισμού Τουρι-
σμού, της Εθνικής Τράπεζας, της 
Εθνικής Ασφαλιστικής και της 
Αθηναϊκής Χαρτοποιίας (SO· 
FTEX), που εκτίμησαν την ποιό-
τητα της έκδοσης και τη χρησι" 
μότητά της στο νησί. Η εφημε-
ρίδα «Κυθηραϊκά» που είχε την 
ευθύνη της έκδοσης εκφράζει τις 
πιο θερμές ευχαριστίες της προς 
τους εκπροσώπους των διαφημι-
ζομένων, γιατί χωρίς και τη δική 
τους συμβολή θ α ήταν π ρ α κ τ ι κ ά 
αδύνατη η ανάληψη του κόστους 
έκδοσης. 

Βιβλία που λάβαμε 
# Ελένης Ισηγόνη - Μαργαρί-

τας Ισηγόνη, «Η οικογένεια Μι-
χαλάκη Ισηγόνη της Σμύρνης». 

Πάντα είναι ενδιαφέροντα και 
συγκινητικά όσα γράφονται για 
τον Ελληνισμό της Σμύρνης, κα-
θώς το πιο ζωντανό και συμπαγές 
τμήμα του ήταν οι Κυθήριοι. Κι 
είναι ευχάριστο, που άνθρωποι οι 
οποίοι έχουν μνήμες από τη 
Σμύρνη τις γράφουν. Το βιβλίο 
αυτό, σε μία πολύ καλαίσθητη 
έκδοση, περιγράφει μία μεγάλη 
ελληνική οικογένεια της Σμύρ-
νης. Αυτήν του Μιχαλάκη Ιση-
γόνη. Για όσους δεν το γνωρί-
ζουν Ισηγόνης ήταν αυτός που 
σχεδίασε το θρυλικό αγγλικό αυ-
τοκίνητο Mini Morris. Αξίζει να 
διαβαστεί. 

• Μοναχού Μαξίμου του Ιβη-
ρίτου, Βαλκάνια 1994-95». 

Σε έκδοση του Ελληνογιουγ-
κοσλαθικού Συνδέσμου Ορθο-
δόξων «Ο Απόστολος των Εθνών 
Παύλος» ο Ιβηρίτης Μοναχός 

παρουσιάζει ένα οδοιπορικό από 
τα μέτωπα του πολέμου στη Βοσ-
νία Ερζεγοβίνη και την προσπά-
θεια Ελλήνων μοναχών του Συν-
δέσμου να βοηθήσουν με τρόφι-
μα και υλικό. Ο αριθμός Αογ/ 
σμού του Συνδέσμου στην Εθνική 
Τράπεζα είναι: 146/296029-06 για 
όποιον θέλει να βοηθήσει και το 
τηλέφωνο 3254321-3. 

# Διονύση Κουλεντιανού, 5 
ποιήτριες από την Ινδία. 

Την περιπλάνησή του στην 
παγκόσμια ποίηση κάνει στο νέο 
του βιβλίο ο Διον. Κουλεντιανός 
με τη γνωριμία στο κοινό της Ελ-
λάδος πέντε ποιητριών από τη 
μακρινή Ινδία. Μικρή, επιμελη-
μένη έκδοση από τις εκδόσεις 
«Πάραλος». 

• Denis Koulentianos Greek 
Smiles. 

Άλλο ένα βιβλίο με ποιήματα 
του Διον. Κουλεντιανού μετα-
φρασμένα στα Αγγλικά. Κι εδώ 
μία έκδοση του οίκου «Paralos». 

All Travel and Tourism Arrangements for Greece and abroad, 
specialized in: Ticketing, Hotel/App.— 

Bookings, Incoming, Car Hire, Transfers, Organized Tours. 
20% Reduction on all Organized Tours in Greece. 

Program can be sent by Post 

80 100 LIVADI ΚΥΤΗ IRA TEL. & FAX: 0735-31888 

80 100 ΛΙΒΑΔΙ ΚΥΘΗΡΑ ΤΗΛ. & FAX: 0735-31888 
ΕΙΣΙΤΗΡΙΑ «ΟΛΥΜΠΙΑΚΗΣ ΑΕΡΟΠΟΡΙΑΣ» 

Εισιτήρια, εκδρομές, ταξίδια στην Ελλάδα και το εξωτερικό. 
Κρατήσεις ξενοδοχείων, δωματίων, ενοικιάσεις 

αυτοκινήτων, στα Κύθηρα, την υπόλοιπη Ελλάδα 
και το εξωτερικό. 

Ο Μ Ι Λ Ο Σ Ε Π Ι Χ Ε Ι Ρ Η Σ Ε Ω Ν 
Π Α Ν Α Γ Ι Ω Τ Η Σ Ν . Φ Α Τ Σ Ε Α Σ 

ΓΙΑ ΕΝΑ Ο Λ Ο Κ Λ Η Ρ Ω Μ Ε Ν Ο Σ Ε Ρ Β Ι Σ 
ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΟ: «ΜΑΡΓΑΡΙΤΑ» στη ΧΩΡΑ 
Κι ακόμη: 
• ΣΠΙΤΙΑ 

• ΕΚΔΡΟΜΕΣ 
• ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑΤΑ 

• ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΩΝ 
Αποκλειστική διάθεση για τα Κύθηρα του νέου 
χάρτη των Κυθήρων. Πώληση χονδρική - λιανική 

ΕΙΔΙΚΕΣ ΠΡΟΣΦΟΡΕΣ ΓΙΑ ΤΟ ΠΑΣΧΑ 
ΚΑΙ ΤΗ Χ Α Μ Η Λ Η ΠΕΡΙΟΔΟ 

ΓΙΑ ΚΡΑΤΗΣΕΙΣ: «ΜΑΡΓΑΡΙΤΑ» (0735) 31711 FAX 31325 
, «RAMA TRAVEL» (0735) 31766 FAX 31802-
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Η σ τ ρ α β ό ς ε ί ν ' ο γ ι α λ ό ς . 

από τΐ] στ./.. 1 
κή Κυθήρων, Μορφωτικός Σύλ-
λογος «Ο ΚΑΡΑΒΑΣ», Επαγγελ-
ματοθιομηχανική Ένωση Κυ-
θήρων, «Φιλόξενος» Αυλαίμονα, 
Μελισσοκομικός Σύλλογος και 
Αγροτικός Συνεταιρισμός Ποτα-
μού. 

ΕΠΙΚΑΙΡΕΣ ερωτήσεις προς 
τον Υπουργό Ναυτιλίας κα-

τέθεσαν οι βουλευτές κ.κ. Βασ. 
Μιχαλολιάκος (3-5-96) και Παν. 
Μελάς (22-5-96). Παράλληλα η 
Κοινότητα Αντικυθήρων, που ε-
πλήγη ιδιαίτερα από το πρόβλη-
μα απευθύνθηκε ξεχωριστά στο 
YEN ζητώντας την επίλυσή του 
και με την επιδότηση της γραμ-
μής Κρήτης. Τέλος, ο Έπαρχος 
Κυθήρων, έκανε αλλεπάλληλα 
ταξίδια στον Πειραιά ζητώντας 
από τους αρμοδίους να επιλύσουν 
το πρόβλημα. 

ΤΟ ΠΡΟΒΑΗΜΑ τώρα βρί-
σκεται στη φάση κατά την 

οποία το YEN αναζητεί λύση, 
ουσιαστικά έξω απ' αυτό. Το εν-
νοούμε. Σύμφωνα με ασφαλείς 
πληροφορίες μας ο κ. Υπουργός 
Ναυτιλίας ζήτησε την παρέμβα-
ση μεγάλης Κρατικής Τράπεζας, 
^ οποία θα χρηματοδοτήσει την 
επιχείρηση του κ. Μοίρα, ώστε 
να επαναδρομολογήσει το «Θη-
σεύς». Η όλη προσπάθεια ήταν 
σε καλό δρόμο και δεν απο-
κλειόταν, μέχρι η εφημερίδα να 
Φθάσει στα χέρια σας να έχει γί-
νει ήδη πραγματικότητα. 

ΕΠΙ ΤΩΝ ΠΑΡΑΠΑΝΩ τώρα 
έχουμε πολλές παρατηρή-

σεις. Ξεκινούμε από μας, δηλαδή 
από τους Κυθήριους, οι οποίοι έ-
χουμε και το πρόβλημα. Δε μπο-
ρούμε να πούμε ότι δεν έγιναν ε-
νέργειες. Έγιναν. Αυτές όμως, 
°ύτε συντονισμένες ήταν, ούτε α-
ποτελεσματικες. Δεν νοείται, για 
το δικό μας μυαλό, να μην γίνεται 
Μία Παγκυθηραϊκή Συσπείρωση 
Υΐα ένα τέτοιο θέμα και να μην 
μαζεύονται ΟΛΟΙ οι φορείς και 
παράγοντες του τόπου να το συ-
ζητούν. Γιατί μπορεί μεν να μα-

ζεύονται πολλές υπογραφές (ό-
πως θα διαπιστώνετε παραπάνω), 
αλλά κατ' ουσίαν μαζεύονται λί-
γοι άνθρωποι και ακόμη λιγότε-
ροι τρέχουν από σπίτι σε σπίτι 
για να μαζέψουν τις υπογραφές 
των υπολοίπων, οι οποίοι θεω-
ρούν ότι έτσι περίπου λήγει και η 
αποστολή τους. Το σωστό για 
μας θα ήταν να μαζευτούν ΟΑΟΙ 
(Κοινοτάρχες, εκπρόσωποι σω-
ματείων και βουλευτές ει δυνα-
τόν), να συζητήσουν το πρόβλη-
μα, να πάρουν αποφάσεις και, κυ-
ρίως, να μεθοδεύσουν αντιδρά-
σεις εάν δεν επιλυθεί. Έτσι έγινε 
σε όλα τα νησιά που είχαν πρό-
βλημα κι έτσι λύθηκε, όπου λύ-
θηκε. Το να τρέχουν λίγοι (οι 
γνωστοί πάντα), ούτε αποτελε-
σματικό είναι, ούτε σωστό. Και 
μην νομίζουμε ότι δεν τα βλέπουν 
αυτά οι Υπουργοί και δεν μας 
γράφουν κανονικά έπειτα. 

ΚΑΙ ΠΑΜΕ τώρα στον δεύτε-
ρο ...τυφλό. To YEN. Δε 

μπορούμε να πούμε ότι αδιαφό-
ρησε. Αλλά επειδή η πολιτική ε-
κτιμάται από το αποτέλεσμα, δεν 
έκανε αυτό που θα έπρεπε. Δεν έ-
λυσε, μέχρι τώρα, το πρόβλημα. 
Και μπορεί μεν να το λύσει με 
μπαλώματα, μέχρι το μήνα αυτό, 
όμως η ζημιά ήδη έγινε. Ποίος θα 
έρθει διακοπές από την Κρήτη, 
όταν δεν ξέρει ακόμη αν θα έχει 
πλοίο; Και ποίος θα πληρώσει 
αυτούς τους ηρωικούς τουριστι-
κούς επιχειρηματίες που πάνε να 
κάνουν κάτι με τα Κύθηρα ξο-
δεύοντας από τον κόπο τους και 
τελικά κινδυνεύουν και να γίνουν 
αναξιόπιστοι και να χάσουν 
χρήματα, επειδή το κράτος δεν 
ξέρει ή δε μπορεί, ή δε θέλει να 
κάνει σωστά τη δουλειά του; 

Γιατί οι λύσεις που επεξεργά-
ζεται το YEN είναι εμβαλωματι-
κές. Αν δηλαδή, με οικονομικούς 
όρους, η Εταιρεία Μοίρα μπορεί 
να πάρει δάνειο, θα έπρεπε να το 
είχαν ήδη δώσει χωρίς την πα-
ρέμβαση του YEN. Αν το κάνουν 
χαριστικά, γιατί πρέπει να λέμε 
τα πράγματα με τ' όνομά τους, με-

Γραφείο Ταξειδίων & Τουρισμού 

Κ υ θ η ρ α ϊ κ ο 

ΜΑΝΩΛΗΣ Α. ΛΟΥΡΑΝΤΟΣ 
• ΕΙΣΙΤΗΡΙΑ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ - ΕΞΩΤΕΡΙΚΟΥ 

(Αεροπορικά - Ακτοπλοϊκά - Ιπτάμενα - Φέρρυ Μπωτ yia Ιταλία) 
• ΕΚΔΡΟΜΕΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ - ΕΞΩΤΕΡΙΚΟΥ 

(Ειδικοί για ΑΓΙΟΥΣ ΤΟΠΟΥΣ & Αίγυπτο) 
(Ειδικές τιμές για ενορίες και συλλόγους) 

• ΚΡΟΥΑΖΙΕΡΕΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ - ΕΞΩΤΕΡΙΚΟΥ 
(Πολυτελή Φέρρυ Μπωτ για Νείλο - Ιταλία - Ελληνικά νησιά) 

• ΔΙΑΚΟΠΕΣ: Κύθηρα - Σπέτσες - Κυκλάδες 
• ΕΚΔΟΣΗ & ΘΕΩΡΗΣΗ ΔΙΑΒΑΤΗΡΙΩΝ 
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Γιώργος Κασιμάτης 
Υπεύθυνος Πωλήσεων 

ΑΠΟΚΛΕΙΣΤΙΚΟΙ 
ΑΝΤΙΠΡΟΣΩΠΟΣ 

• ανταλλαγές 
• ευκολίες 

Πλήρες δίκτυο τεχνικής εξυπηρέτησης 

ΚΑΛΛΙΘΕΑ Θησέως 355 

τηλ. 9418198-9429457 

SERVICE 
Λ. Θησέως 306 

Τηλ. 9414179 • 9417893 
9303350-9303351 

τατοπίζονν απλά το πρόβλημα 
για λίγο καιρό. Κι έχουν ήδη δη-
μιουργήσει προηγούμενο αξιοπι-
στίας στον τουρισμό. Μακάρι να 
λυνόταν το πρόβλημα έτσι. Ε-
μείς, ειλικρινά, το ευχόμεθα. 
Αύνεται όμως; Όσον αφορά τα 
άλλα, που ακούστηκαν, αυτά κι 
αν είναι μπαλώματα. Είπαν δηλα-
δή, πως το YEN προωθεί τη ?.ύση 
να υποχρεώσει ένα πλοίο από τη 
γραμμή των Λυτ. Κυκλάδων (βλ. 
Μή?.ο) να «τεντώσει» τα δρομο-
λόγιά του μέχρι τα Κύθηρα. Ευ-
τυχώς που οι εφοπλιστές «στή-
λωσαν τα πόδια» και είπαν 
...πριτς. Γιατί τότε οι Κυθήριοι 
θα πήγαιναν Πειραιά μέσω 
...Βλαδιβοστόκ. Αν είναι δυνα-
τόν. Η μόνη λύση απ'αυτές που ε-
ξέτασαν στο YEN και έχει λογι-
κή, είναι να δοθεί στην άδεια των 
Κυθήρων μία γραμμή «τσόντα», 
ώστε οι πλοιοκτήτες να έχουν 
κίνητρο. Όσον αφορά τα υπό-
λοιπα, εμείς προτάσεις κάνουμε, 
σαφείς και βιώσιμες, στο κύριο 
άρθρο μας στην 3η σελίδα. 

ΕΚΕΙΝΟ που πρέπει να γνω-
ρίζει το YEN είναι ότι έχει 

υποχρέωση να δώσει λύση. Δεν 
μπορεί το κράτος να εγκαταλεί-
πει στην τύχη του ένα μέρος της 
Επικρατείας του. Κι όσο κι αν αυ-
τό είναι συνηθισμένο στο ελλη-
νικό κράτος, τόσο είναι παράλο-
γο και λανθασμένο. Είπαμε όμως 
ότι το YEN έχει πληροφορηθεί 
την ...ενότητα και το συντονισμό 
δράσης των Κυθηρίων, καθώς και 
τις ...αγωνιστικές τους διαθέσεις 
(να ήταν τίποτε άλλο, να κυνη-
γήσουν π.χ. τον εκδότη των «Κ», 
να δείτε απειλές και συντονι-
σμός. Όσα τηλέφωνα έκαναν για 
μας δεν έχουν κάνει για το συγ-
κοινωνιακό από καταβολής του). 

Αφήσαμε τελευταίο τον Έπαρ-
χο, γιατί όλοι του φορτώνουν το 
πρόβλημα, αλλά λίγοι του δίνουν 
τα «εργαλεία» για να πιέσει. 
Προσωπικά πιστεύουμε, πως κι 
αυτό που κάνει να πηγαινοέρχε-
ται στην Αθήνα και να εκλιπαρεί 
λύση και πολύ είναι. Αλλος στη 
θέση του θα είχε παραιτηθεί και 
Μβρισκε την ησυχία του. Γιατί 
5ε μπορούμε να φορτώνουμε τα 
πάντα στην πλάτη ενός ανθρώ-
που, που δεν έχει ούτε αρμοδιό-
τητες, ούτε υπηρεσίες και μεκ 
να σχολιάζουμε από το καφενείο. 
Είπαμε, προέχει ο συντονισμός 
των ενεργειών. Κι αλλοίμονο αν 
τελικά, έτσι ασυντόνιστα που 
δουλεύουμε, «βρούμε το φως στο 
λάκκο». Γιατί δυο τυφλοί, το 
YEN και μεις, δεν μπορούν να «ο-
δηγούν» ο ένας τον άλλον. Κά-
που θα σκοντάψουν. 

Ο ΘΗΣΑΥΡΟΣ 
ΤΩΝ ΚΥΘΗΡΩΝ 
ένα ανεκτίμητο δώρο 

m 

Η γνωστή εικόνα της Πανα-
γίας Μυρτιδιώπσσας προσφέ-
ρεται τώρα σε μία επιμελημένη 
καλλιτεχνική έκδοση σε δια-
στάσεις 18 εκ. Χ 23 εκ. 
Ασήμι 950° Τιμή 14.000 δρχ. 
Επίχρυση » 17.000 » 

Μπορείτε να την βρείτε στο 
κατάστημα «ΜΥΡΤΩ» της 
Ματίνας Σκιαδά-Πετροχεί-
λου στη Χώρα τηλ. 31368 και 
στην Αθήνα Τηλ. 8081521. 

Υπομνήσεις 
Από τα 93 φύλλα που έβγαλαν 

τα «Κ» μέχρι αυτό εδώ, μετρήσα-
με να έχουμε ασχοληθεί πρωτο-
σέλιδα με το συγκοινωνιακό σε 
22. Και συγκεκριμένα: Μάρτιος 
'89, Ιούνιος. Ιούλιος, Σεπτέμ-
βριος, Νοέμβριος '90, Ιανουά-
ριος, Απρίλιος, Μάϊος, Ιούνιος, 
Ιούλιος, Δεκέμβριος '91, Μάρ-
τιος, Ιούνιος, Μάϊος '92, Μάιος, 
Ιούνιος, Ιούλιος, Δεκέμβριος "93, 
Ιούλιος '94, Μάρτιος '95, Φε-
βρουάριος, Μάϊος '96. 

Δεν μετρήσαμε, γιατί θα χάνα-
με το λογαριασμό, πότε το θέμα 
υπήρχε στις μέσα σελίδες. 

Αυτά για να φρεσκάρουμε κά-
πως όσες μνήμες παρουσιάζουν 
...επιλεκτική αστάθεια. Τώρα, ό-
σον αφορά το τι γράφαμε, όσοι 
θέλουν μπορούν να τα ξαναδια-
βάσουν. Αν, κι επειδή ουδέποτε 
διεκδικήσαμε το αλάθητο, ό-
ποιος ήθελε, αλλά και τώρα ακό-
μη όποιος επιθυμεί, μπορούσε να 
γράψει τις δικές του απόψεις ε-
λεύθερα. 

Αυτά για να μην ξεχνάμε, αλλά 
και να μην πετάμε ...πόντους. 

Δωρεές 
στο Γηροκομείο 

Γ. Κουντάνης 30.000, Ανώνυμος, 
εις μνήμη Παν. Γιαννιώτη (Ρούσσου) 
Πήτα Παναρέτου και Δημ.Κομηνού 
30.000, Αλ. και Δημ. Πετρόχειλος, 
εις μνήμη Σταμ. Πετροχείλου 
50.000, Σπ. Μαστραντώνης 100.000, 
Δεσ. Πρινέα 100.000, Αικ. Καστρι-
σίου, εις μνήμη της εξαδέλφης της 
Βαρβάρας 5.000, Παν. Φιλίππου, εις 
μνήμη Μαρίας και Βαρβάρας 
10.000. Ιωάννης και Ελένη Γαλάνη, 
εις μνήμη του γαμπρού τους Νικ. 
Τσουρουνάκη 20.000, Εξωραϊστι-
κός Σύλλογος Πιτσιναδιωτών και 
φίλων Πιτσινάδας 70.000, Ελπίδα 
Ραΐση, Ανάργυρος Κομπής, Γεώρ-
γιος Κομπής, εις μνήμη του πατρός 
τους 50.000, Αν. Γκουβέρη 10.000, 
Αικ. Χλέντζου 5.000, Βιολ. Αθανα-
σίου 23.330, Νικ. και Κυρ. Πρινέα, 
εις μνήμη Θεοδώρας Κέλλη και γο-
νέων τους 5.000, Ρένα Γραικούση, 
εις μνήμη του αδελφού της Αλ. Μι-
χαλάκη 25.000, Γ. Κουντάνης 
20.000, Θ. Βενέρης, εις μνήμη του 
αδελφού του Παύλου Βενέρη 
15.000, Αλίκη και Μαρία Σοφιανού, 
εις μνήμη Μαρίας Καρδαμυλάκη-
Τσαούση 50.000, Map. Ζαντιώτη, 
εις μνήμη του θείου της Αντ. Βλαν-
τή 5.000, Αικ. Καστρισίου, εις μνή-

••-στη σελ. 18 

I. Ναός Παναγία ΜΥΡΤΙΔΙΩΤΙΣΣΑ Αλίμου 
Την 1η επέτειο ύστερα από • 

τα «θυρανοίξια» γιόρτασε η I I * 
Μυρτιδιώτισσα Αλίμου την 
Κυριακή των Βαΐων. Ο Ναός 
της Παναγίας μας έλαμπε, 
απλόχωρος, ολοκάθαρος, κα-
τάφωτος, στολισμένος!... 

Μια πλούσια αρτοκλασία 
και άφθονα «βάγια» για 
όλους όσους ήρθαν να εκ-
κλησιαστούν και να καμα-
ρα>σουν την πρόοδο του 
Ναού. Την καταπληκτική 
πρόοδο της πρώτης χρονιάς 
λειτουργίας του. Γι' αυτό και 
ήταν διάχυτη η συγκίνηση 
και η ικανοποίηση. 

Τη Μ. Εβδομάδα που ακο-
λούθησε - πρωινές και βρά-
δυνες ακολουθίες - είναι δύ-
σκολο να απαριθμήσει κα-
νείς τον κόσμο που δέχτηκε ο Ναός! Είναι δύσκολο να περιγρά-
ψεις την κατάνυξη που επικρατούσε. 

Τη συγκίνηση της Μ. Εβδομάδας διαδέχθηκε η χαρά της Ανα-
στάσεως. Το σκηνικό του Ναού μας άλλαξε: Κατακόκκινες κορ-
δέλλες και κονκάρδες έσμιξαν με τον πλούσιο φωτισμό, τις ευ-
χές, την ΑΓΑΠΗ και το κόκκινο αυγό - έκπληξη! - της μεταμε-
σονύκτιας Ααμπριάτικης Θ. Αειτουργίας. 

i fE i jag js igMcugjg^ 
Α Ν Τ / Π Ο Σ Τ Η Σ T R I U M P H 
Ε Σ Ω Ρ Ο Υ Χ Α - Μ Α Γ Ι Ω 
σε μ ε γ ά λ η ποικιλία 

^y l t lMCA ICAl 

βί̂ κ. ίίαϊκκ.» t«*κ> 

Π Ο Λ Υ Χ Ρ Ο Ν Α Κ Ο Υ Π Α Ν Α Γ Ι Ω Τ Α 
Χώρα - Κύθηρα Τ.Κ. 80100 Τηλ. 0735 - 31280 
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ΠΡΟΣΕΧΩΣ: ΣΕΡΙΦΟΥ 7 & Δ Ο Υ Σ Μ Α Ν Η 
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Ο ι « Μ α ρ ο υ λ ά δ ε ς » · · · 
Είντα διάοτσο πάθατε, μωρέ 

«Μαρουλάδες», και τα έβαλε όλο 
το Τσιρίγο μαζί σας; Είντα νομί-
ζετε πλέα πως είσαστε; «Σούπερ 
Τσιριγώτες»; Πρώτα τα βάλανε 
μαζί σας μερικοί ξωτάροι γιατί 
τους πήρατε, λέει, το μουσείο -
Βέβαια αυτό είναι μία μεγάλη 
ψευτιά, από τις πολλές που τώρα 
τελευταία κυκλοφορούνε στο νη-
σί, για λόγους προπαγάνδας. Και 
σαν να μη σας έφτανε η «έχθρα» 
των ξωτάρων, νάσου και ξεφύ-
τρωσε καινούργιο μέτωπο με 
τους παλιούς παραδοσιακούς σας 
φίλους, τους Χωραίτες. 

Ακούτε πράματα, Τσιριγώτες. 
Βαλθήκανε, λένε, οι πεζούλες, οι 
Αειθαδίτες, να πάρουνε από τη 
Χώρα τα πρωτεία της πρωτεύου-
σας και να τα πάνε στο Αειθάδι. 
Μα είσαστε με τα καλά σας, «μα-
ρουλάδες», ή πήρε το μυαλό σας 
αέρα και άνοιξε η όρεξή σας με τ' 
αρχοντικά που πήρανε στο Λει-
θάδι οι πατεράδες σας από τους 
παλιούς αρχόντους της Χώρας; 
Αλλά, τέλος πάντων, εκείνο τον 
καιρό εκείνοι πουλούσανε και 
του λόγου σας αγοράζατε. Άλ-
λωστε πόσοι από τους παλιούς ε-
κείνους άρχοντες έχουν απομεί-
νει στη Χώρα; Τώρα όμως να θέ-
λετε να τους πάρετε και τα δημό-
σια γραφεία να τα φέρετε στους 
ανεμομύλους στο Λειβάδι, αυτο-
δά αλήθεια είναι από τ' άγραφα. 
Μα Θέ μου, δεν υπάρχει πλέα σέ-
βας; Για ξεχάσατε, μωρέ Λειβα-
δίτες, πως πουλούσατε μαρούλια 
στο Μαρκάτο; 

Όμως, ας αφήσουμε τα χωρα-
τά, Τσιριγώτες. Επιτέλους, ας 
σοβαρευθούμε και λιγάκι. Ας 
σταματήσουμε να βλέπουμε παν-
τού φαντάσματα πολεμίων, που 

υπονομεύουν τάχα τα τοπικιστι-
κά συμφέροντά μας! Ας σταμα-
τήσουμε να «συνταυλούμε» φω-
τιές και «πολέμους», που μπορεί 
αύριο να «μπουρλοτιάσουνε» ο-
λάκερο το νησί, προς μεγάλη ι-
κανοποίηση αυτών που το επι-
διώκουν και το θέλουν. Ας μην α-
ναμιγνύουμε τις προσωπικές μας 
εμπάθειες με τα κοινά συμφέρον-
τα του τόπου. Μην κόβουμε έτσι 
εύκολα την καλημέρα και μην 
κατεβάζουμε μούτρα στους υπο-

ΙΡΟΝΟΓΡλ̂ 
Του Γ ιώργου Λ ε υ θ έ ρ η 

τιθέμενους κοντοχωριανούς μας 
«εχθρούς». Ο τόπος, Τσιριγώτες, 
δεν σηκώνει άλλο φαγωμάρα και 
«πολέμους»... Οι «Μαρουλάδες» 
τέλειωσαν... Ας ενωθούμε όλοι οι 
Τσιριγώτες του νησιού σε μία 
γεωγραφική ενότητα και οι απαν-
ταχού Κυθήριοι σε μία ψυχική 
οντότητα. Ας μη ξεχνούμε πως οι 
Τσιριγώτες που έφυγαν από το 
νησί και πρόκοψαν στην ξενι-
τειά, αλλά και αυτοί που τώρα 
μένουν στην Αθήνα, Πειραιά, έ-
χουν προσφέρει στο Τσιρίγο πε-
ρισσότερα από αυτούς που ζουν 
μόνιμα πάνω στον τόπο. Αυτά 
που συμβαίνουν και λέγονται αυ-
τές τις μέρες στο νησί μας, δεν έ-
χουν, δυστυχώς, καμμία λογική 
ενότητα ούτε βοηθούν τους αν-
θρώπους του νησιού να ζουν και 
να δουλεύουν ήρεμα... 

Εκτός και η επιδημία των 
«τρελλών αγελάδων» έχει μολύ-
νει τώρα τελευταία και τους λί-
γους ανθρώπους των Κυθήρων... 

Π Ε Ρ Ι Κ Λ Η Σ Χ . Τ Ζ Α Ν Ν 
Κ Α Ρ Δ Ι Ο Λ Ο Γ Ο Σ - ΕΙΔ. Π Α Θ Ο Λ Ο Γ Ο Σ 

τ . ΙΑΤΡΟΣ ΠΑΘ/ΚΗΣ & Κ Α Ρ Δ Ι Ο Λ Ο Γ Ι Κ Η Σ 
ΚΛΙΝΙΚΗΣ ΤΖΑΝΝΕΙΟΥ ΓΕΝ. ΝΟΣ/ΜΕΙΟΥ ΠΕΙΡΑΙΩΣ 

ΔΕΧΕΤΑΙ ΚΑΘ ΕΚΑΣΤΗΝ ΣΥΓΧΡΟΝΟ ΔΙΑΓΝΩΣΤΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ 
ΗΡΩΩΝΠΟΑΥΤΕΧΝΕΐΟΥ55·57 6οςόρ. ΚΑΡΔΙΑΚΩΝ & ΑΓΓΕΙΑΚΩΝ ΠΑΟΗΣΕΩΝ 

(πρ. ΒΑΣ. ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ) 
ΤΕΡΦΙΘΕΑ 

ΤΗΛ. 42 96 564 Π Α Ρ Α Κ Ο Λ Ο Υ Θ Η Σ Η Χ Ε Ι Ρ Ο Υ Ρ Γ Η Θ Ε Ν Τ Ω Ν Α Σ Θ Ε Ν Ω Ν 

M o d e eva 
1°. ποταμός κυθήρων · τηλ. (0735) 33 340 
2°. χώρα κύθηρα · τηλ. (0735) 31 990 

C ) Τα. π ά ν τ α 
στο ρ ο ύ χ ο ι Ε Υ Α Γ Γ Ε Λ Ι Α Κ Ο Υ Κ Α Κ Η 

ΑΡΤΟΠΟΙΕΊΟ «ΤΑ ΚΥΘΗΡΑ» 
ΣΤΑΡΕΝΙΑ ΠΑΞΙΜΑΔΙΑ 

ΓΝΗΣΙΑ ΤΣΙΡΙΓΩΤΙΚΑ ΚΟΥΛΟΥΡΙΑ 
Κ Α Ρ Β Ο Υ Ν Α Δ Ε Σ - ΤΗΛ. 0735-31754 
Τ α ε κ λ ε κ τ ή ς π ο ι ό τ η τ α ς π ρ ο ϊ ό ν τ α μ α ς 

υ π ο ο ε ί τ ε ν α τ α β ρ ε ί τ ε κ α ι 
ΠΕΙΡΑΙΑΣ: ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥΠΟΛΕΩΣ 8, ΤΗΛ. 4 1 1 2 5 2 6 
& ΝΑΥΑΡΙΝΟΥ 7 (ΛΕΣΧΗ ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΟΣ) ΤΗΛ. 4 1 7 4 8 8 7 

ΒΕΝΙΖΕΛΟΥ 4 6 ΤΗΛ. 4 1 7 5 4 5 3 
ΜΥΡΤΙΔΙΩΤΙΣΣΗΣ 21 , Ν. ΦΑΛΗΡΟ - 4 1 7 5 5 2 4 

ΜΑΥΡΟΜΜΑΤΗΣ Α. ΕΘΝ. ΑΝΤΙΣΤΑΣΕΩΣ 18 ΤΗΛ. 4 1 3 2 1 8 3 

ΓΕΝΙΚΕΣ & ΕΙΔΙΚΕΣ ΜΕΤΑΦΟΡΕΣ 
ΓΕΝ. ΕΜΠΟΡΙΟ & ΟΙΚΟΔΟΜΙΚΑ ΥΛΙΚΑ 

A W O V I K O * 
ΚΩΣΤΑΣ ΑΝΔΡΟΝΙΚΟΣ 
ΠΟΤΑΜΟΣ - ΚΥΘΗΡΑ - ΤΗΛ. 33367 & 33188 ' 

(Το οικοδομικά υλικά παραδίδομαι 0£ παΛέπες και 0£ όποιο όροφο επιθυμεί ο πεΛοιης) 

Πρόγραμμα Ενίσχυσης 
Μικρής Παράκτιας 

1. Η Επιτροπή των Ευρωπαϊ-
κών Κοινοτήτων αποφάσισε την 
χρηματοδότηση προγράμματος 
δράσης για παράκτια αλιεία μι-
κρής κλίμακας, αποκλειστικά 
για την χώρα μας. Το πρόγραμμα 
αφορά δύο επιμέρους δραστη-
ριότητες: 

α. Εκσυγχρονισμός Σκαφών 
παράκτιας αλιείας συνολικού 
μήκους μικρότερου των 9 μέ-
τρων, αφορά εργασίες: Βελτίωση 
ασφάλειας κατά πλεύση - εκσυγ-
χρονισμός εξοπλισμού (αντικα-
τάσταση παλαιάς μηχανής - προ-
μήθεια ιχθυοκιθωτίων για συν-
τήρηση και μεταφορά αλιευμά-
των προκειμένου να εξασφαλι-
στεί η ποιότητα και υγιεινή, προ-
μήθεια συστημάτων πυρόσβεσης 
και σωστικών μέσων, εξοπλι-
σμού ασφάλειας κ.λ.π.), με ι-
διαίτερη έμφαση στα πολύ μικρά 
σκάφη, τα οποία δεν διαθέτουν 
γέφυρα, εξοπλισμό ασφαλείας 
μηχανής κ.λ.π. 

β. Εκπαίδευση ψαράδων σε θέ-
ματα ορθολογικής διαχείρισης 
αποθεμάτων - ευαισθητοποίηση 
στην προστασία του θαλάσσιου 
περιβάλλοντος, Βελτίωση της 
ποιότητας των αλιευτικών 
προϊόντων - κανόνων υγιεινής 
πάνω στο σκάφος και κανόνων α-
σφάλειας κατά την ναυσιπλοΐα. 

2. Δικαιούχοι του προγράμμα-
τος είναι πλοιοκτήτες σκαφών 
της παράκτιας αλιείας με ολικό 
μήκος μικρότερο των 9 μέτρων, 
των αγόνων και μειονεκτικών πε-
ριοχών της χώρας μας, που απο-
ζούν αποκλειστικά από την αλι-
εία. 

Τα σεμινάρια θα διεξαχθούν 
στις Κυκλάδες - Δωδεκάνησα -
Μαγνησία - Κεφαλονιά - Επαρ-
χία Κυθήρων. 

Η εφαρμογή του προγράμμα-
τος θα διαρκέσει ως τις 31-12-96 , 
ενώ η συμμετοχή (Εθνική και 
Κοινοτική) σε ό,τι αφορά τον εκ-
συγχρονισμό ανέρχεται σε 80% 
της δαπάνης της επένδυσης. 

Από το Επαρχείο Κυθήρων 

ΠΩΛΕΙΤΑΙ οικόπεδο επί 
του κεντρικού δρόμου στα 
Κοντολιάνικα 3 στρ. περί-
που. Τηλ. 0735-31736 και 
9810018 (απόγ.). 

ΝΩΠΑ Κ Ο Τ Ο Π Ο Υ Λ Α 
ΚΟΚΟΡΙΑ ΕΛΕΥΘΕΡΗΣ 

ΒΟΣΚΗΣ 
Ο Λ Α Ν Τ Ο Π Ι Α 

« Ρ Ε Ψ Ο Σ Π Υ Ρ Ο Σ » 
ΣΠ. Π Ρ Ι Ν Ε Α Σ 

Α Γ . Π Ε Λ Α Γ Ι Α 
& 3 3 2 7 8 

^ t l l l l l l l l l l f f f f ^ 

S Η Λ Ε Κ Τ Ρ Ι Κ Α Ε Ρ Γ Α φ 
\ 4 
Χ ΚΑΣΙΜΑΤΗΣ ΑΝΔΡΕΑΣ J 

ΜΕΛΕΤΗ - ΕΠΙΒΛΕΨΗ 2 
ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ - ΕΠΑΝΕΛΕΓΧΟΙ £ 

ΗΛΕΚΤΡΙΚΩΝ Ζ 
ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ £ 

ψ ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΩΝ - ΟΙΚΙΩΝ · ΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΩΝ ^ 
* ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΩΝ · ΒΙΟΤΕΧΝΙΩΝ S 

J ΥΠΑΙΘΡΙΩΝ ΧΩΡΩΝ ΚΑΙ ΥΠΟΣΤΑΘΜΩΝ ζ 

f ΤΗΛ. 31197 και 7715618 ^ 

Καταγωγή ονομάτων και τοπωνυμίων του Κυθηραϊκού χώρου 

ΤΟ ΕΠΩΝΥΜΟ ΠΡΩΤΟΨΑΑΤΗΣ 
Το επώνυμο Πρωτοψάλτης εί-

ναι επαγγελματικό και ετυμολο-
γείται από το Βυζαντινό εκκλη-
σιαστικό αξίωμα του πρωτοψάλ-
του. Σύμφωνα με τα συμπεράσμα-
τα που αντλεί από την παράδοση 
ο Κυθήριος λαογράφος Ι.Π. Κα-
σιμάτης, την άποψη του οποίου 
δέχεται ο γνωστός γλωσσολόγος 
Δικ. Βαγιακάκος, οι Πρωτοψάλ-
ται πρέπει να ήταν από τις Βυζαν-
τινές οικογένειες, οι οποίες, με 
την καταστροφή του Μυστρά 
(1460) καταφεύγουν στα Κύθηρα. 
Το νησί τότε κατέχεται από τους 
Ενετούς, άρα παρέχει ασφάλεια 
και γειτνιάζει με την Πελοπόννη-
σο. Σύμφωνα με τη μεγάλη διάδο-
ση του επωνύμου στην Κρήτη, 
όπου αυτό αναφέρεται και πριν 
από την πτώση της Κωνσταντι-
νούπολης, δεν θα πρέπει να απο-
κλεισθεί το ενδεχόμενο να είναι 
και αυτό το επώνυμο από τα εκ 
Κρήτης καταγόμενα Κυθηραϊκά 
επώνυμα. Είναι πάντως αξιοπε-
ρίεργο ότι το επώνυμο αυτό πα-
ρατηρείται στα Κύθηρα από το 
16ο αιώνα, οπότε θεωρείται από 
τα παλαιότερα του νησιού, δεν υ-
πάρχουν όμως πολλές αναφορές, 
κάτι που είναι δυνατόν να ση-
μαίνει ότι περιορίζεται γεωγρα-
φικά μέσα στο νησί. 

Η παλαιότερη αναφορά στην 
Κρήτη, είναι για τον παπά Γεώρ-
γιο Πρωτοψάλτη, ο οποίος στις 2 
Ιουλίου 1364 καταδικάζεται από 
το εκκλησιαστικό δικαστήριο 
των Λατίνων Επισκόπων στην 
Κρήτη εις τον διά της πυράς θά-
νατον και καίγεται ζωντανός, 
διότι είχε λάθει μέρος στο Συμ-
βούλιο των Επαναστατών του κα-
λογήρου Μελετίου (Ν. Ζουδια-
νού, Ιστορία της Κρήτης, τ. Α'). 
Το 1458 αναφέρεται σε έγγραφο 
ο Πέτρος Γαβαλάς Πρωτοψάλτης 
από την Κρήτη ενώ στον κατάλο-
γο στρατευσίμων Χανίων και Απο-
κορώνου (1536), που δημοσιεύει 
ο Γ. Πλουμίδης (Κρητικά Χρονι-
κά τ. 25) αναφέρονται οι Thoforin 
Protopsalti και Manio Protopsal-
ti. Ο ίδιος αναφέρει για το Dimi-
tri Protopsalti, κάτοικο Χάνδα-

κος το 1593. Λίγο αργότερα έχου-
με την πρώτη γνωστή αναφορά 
του επώνυμου στα Κύθηρα. Συγ-
κεκριμένα εις τον κατάλογο των 
δανειστών του προβλεπτού Π. 
Σουριάνο (1571) που, δημοσιεύει 
ο Κ. Τσικνάκης («Κυθηραϊκά» 
Ιούλιος 1994) αναφέρεται ο Μα-
νώλης Πρωτοψάλτης. Το γεγο-
νός δείχνει ότι πρέπει να ανήκει 
μάλλον στις εύπορες αστικές οι-
κογένειες των Κυθήρων. Σημαν-
τική ακόμη είναι η αναφορά στον 
Φανούριο Πρωτοψάλτη στιμα-
δόρο, ο οποίος εκτιμά ένα αμπέλι 
εις τη «Βαθέα Λαγκάδα πλησίον 
μισέρ Μανόλη Καλούτζη», που 
αγοράζει ο επίσκοπος Αθανάσιος 
Βαλεριανός. (Δ. Σερεμέτη Δι-
καιοπρακτικά έγγραφα εκ των 
αρχείων του Ελλην. Ινστ. Βενε-
τίας εις Θησαυρίσματα τ. 1ος)· 

Από την εποχή αυτή γίνονται 
πυκνότερες οι αναφορές στο ε-
πώνυμο, το οποίο φαίνεται να πε-
ριορίζεται στην ευρύτερη περιο-
χή των Μητάτων για πολλά χρό-
νια και από κει προέρχονται σί-
γουρα οι Πρωτοψάλται, κάτοικοι 
Ποταμού, κυρίως, αλλά και άλ-
λων περιοχών του νησιού. Πε-
ριορισμένη είναι και η κίνηση 
του επωνύμου στους χώρους της 
Κυθηραϊκής Διασποράς. (Σμύρ-
νη, Αίγυπτο, Η ΠΑ), ενώ σημαν-
τικότερη είναι στην Αυστραλία 
όπου σε πολλές περιπτώσεις με-
τατρέπεται σε Ψάλτης, επώνυμο 
γνωστό και σε άλλα μέρη της Ελ-
λάδος και χάνεται έτσι συν τω 
χρόνω η Κυθηραϊκή προέλευση 
του. Είναι όμως γεγονός ότι το ε-
πώνυμο Πρωτοψάλτης είναι δια-
δεδομένο σε πολλές περιοχές της 
Ελλάδος και όχι μόνο στα Κύθη-
ρα, στα οποία πάντως εξακολου-
θεί να έχει σημαντική παρουσία 
και σήμερα στις ίδιες όπως πα-
λιά, περιοχές (Μητάτα, Ποτα-
μός). 

Ε. Π. Καλλίγεροί 

ΠΩΛΕΙΤΑΙ οικόπεδο στο 
Σταυρό (DISCO Καψα-
λίου) με άδεια οικοδομής 
και υπέροχη θέα 4,5 στρ. 
Πληροφ. τηλ. 4117184. 

ΠΩΛΕΙΤΑΙ διώροφη οικία 
με βόλτο στο Λειβάδι. Δύο 
δωμάτια και κουζίνα, λου-
τρό στο ισόγειο και δύο δω-
μάτια στον όροφο, συνολι-
κά 94 τ.μ., κατοικήσιμα, σε 
301 τ.μ. οικόπεδο, κήπο με 
20 οπωροφόρα δέδρα, γκα-
ράζ. Τηλέφωνα: 6755955 
και 6915545. 
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ΑΝΤΙΠΡΟΣΩΠΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ " S H A R P " 
ΤΑΜΕΙΑΚΩΝ ΜΗΧΑΝΩΝ - FAX - ΦΩΤ/ΚΩΝ 

Τήρηση βιβλίων Α' - Β' - Γ' κατηγορ ίας 
+ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΑ - ΛΟΓΙΣΤΙΚΑ - ΜΙΣΘΟΛΟΓΙΚΑ 
φ ΕΤΑΙΡΙΚΑ - ΔΑΝΕΙΑ - ΜΕΤΑΒΙΒΑΣΕΙΣ 
φ ΦΩΤΟΤΥΠΙΕΣ 
φ SERVICE ΤΑΜΕΙΑΚΩΝ Μ Η Χ Α Ν Ω Ν «SHARP» 

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ Γ. ΦΑΡΟΣ 
ΠΤΥΧΙΟΥΧΟΣ Α Σ Ο Ε Ε 

ΜΕΛΟΣ: ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟΥ ΕΛΛΑΔΟΣ 
Π Ο Τ Α Μ Ο Σ Κ Υ Ο Η Ρ Ο Ν — 802 ΟΟ 

Τ Η Λ . - FAX: 0 7 3 5 - 3 3 1 3 0 
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Τι δείχνει το άλογο; 
Η φοηογραφία αυτή δημοσιεύθηκε στο «ΒΗΜΑ» στη στήλη του 

φίλου καθηγητή στο Πανεπιστήμιο Αιγαίου Νίκου Μάργαρη. Πα-
ρουσιάζει ένα άλογο να βόσκει στο χόρτο του βιολογικού καθαρι-
σμού Κω. Ο λόγος που είναι εκεί το άλογο είναι, ότι όλοι ξέρουν 
πως τα άλογα πίνουν μόνο καθαρό νερό. Αν λοιπόν πίνει από το 
νερό του βιολογικού καθαρισμού ένα άλογο, σημαίνει πως αυτός 

λειτουργεί τέλεια. Και πράγματι, απ' ό,τι λένε, ο βιολογικός καθαρι-
σμός στην Κω λειτουργεί υποδειγματικά. Μετά το «ΒΗΜΑ» αφιε-
ρώνουμε και μεις την φωτογραφία σ' όσους συμπατριώτες μας κραυ-
γάζουν κατά των βιολογικών καθαρισμών χωρίς να έχουν πάει ποτέ 
να δουν πώς λειτουργεί ένας απ' αυτούς που λειτουργούν σωστά. Αν 
και θα παρακαλούσαμε για δεύτερη φορά τον Αναπτυξιακό Σύνδε-
σμο ή άλλο φορέα να οργανώσουν μία επίσκεψη - ενημέρωση των 
Κοινοταρχών στην Κω. Έτσι κάτι μπορεί να προκύψει τουλάχιστον 
στον τομέα της ενημέρωσης. Γιατί, εν πάση περιπτώσει, είναι μάλ-
λον προτιμότερος ένας βιολογικός καθαρισμός από το ...ασκιναρά-
κι, το οποίο τώρα δέχεται ανεπεξέργαστα όλα τα λύματα του νησιού 
μας! 

ΠΩΛΕΙΤΑΙ στην Αγ. Σοφία 
Πειραιά κατάστημα 120 
τ.μ., πολυτελώς ανακαινι-
σμένο. Εισόδημα 90.000 
Μηνιαίως. Πληροψ. τηλ. 
4614545 - 4625370. 

ΠΩΛΕΙΤΑΙ στον Ποταμό, 
στην ακτίνα του οικισμού 
αγρός με 25 ελαιόδενδρα 
και άλλα καρποφόρα δέν-
δρα εκτ. 4.840 τ.μ. με πολύ 
καλή τιμή. Τηλ. 9818776. 
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ΚΕΝΤΡΟ 
ΑΙΣΘΗΤΙΚΗΣ 

q p o b k o p o o v a i o u | 
To ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ ΗΡΩ ΚΟΡΩΝΑΙΟΥ με την πο-

λυετή πε ίρα του είναι π ά ν τ α πρόθυμο να σας βοηθήσει 
διορεάν γ ια κάθε συμβουλή που χρειάζεται η γυναίκα. 

Η αισθητικός ΗΡΩ ΚΟΡΩΝΑΙΟΥ είναι π ά ν τ α ενη-
μερωμένη στις τελευταίες μεθόδους χαλάρωσης σώμα-
τος και π ρ ο σ ώ π ο υ , ανανέωση κυττάρων, Peel ing φυ-
τικό και χημικό, αποτρίχωση ηλεκτρική με μεθόδους 
χωρ ί ς πόνους , τοπικό αδυνάτισμα με επ ιτυχία 100%, 
θεραπείες αντιρυτιόικές, πανάδων , γηρασμένου προ- ! 
σώπου. Εντός 15 ημερών επανέρχεται η λάμψις ενός ; 
νεαρού δέρματος . • 

ΚΕΝΤΡΟ ΑΙΣΘΗΤΙΚΗΣ Ηρώ Κορωναίου 
ΑΚΑΔΗΜΙΑΣ 19 © 3 6 2 3 5 0 5 3 6 2 8 8 1 6 

(9-5 εκτός Σαββάτου) 
m t i U K n i H η· ·Η··Η·:*Ή m i f t u m u m 

ΓΕΝΙΚΕΣ ΜΕΤΑΦΟΡΕΣ ΚΥΘΗΡΩΝ 
ΚΑΙ ΥΛΙΚΑ ΟΙΚΟΔΟΜΩΝ 

ΚΑΛΛΙΓΕΡΟΣ - ΤΖΑΝΝΕΣ 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥΠΟΛΕΩΣ 70 (Ιερά Οδός) ΑΘΗΝΑ 
ΤΗΛ. 34.12.315-Κινητό 093 273498 

ΚΥΘΗΡΩΝ 0735 · 31.574 & 31.983 
V -

ΦΩΤΟΓΡΑΦΙΚΕΣ ΜΝΗΜΕΣ 

Αναμνηστικη φωτογραφία εξω απο το Γυμνάσιο Κυθήρων Σχολ. Έτος 1932-33 και μαθητές και καθηγητές ποζάρουν 
στο φακο έχοντας ολο το μέλλον μπροστά τους. Σήμερα λίγοι απ' αυτούς είναι στη ζωή για να δουν τη φωτογραφία τους με 
το ζωντανό εφηβικό βλέμμα. Ισως κάποιους απ' αυτούς αναγνωρίσουν τα παιδιά τους. Απ' αυτούς που διακρίνονται κι εί-
ναι ακόμα στη ζωη: 1) Γεώργ Καλλίγερος (Γεωπόνος), 2) Ευάγγ. Τσιγγούνης, 3) Δημ. I. Κασιμάτης, 4) ΙΙάνος Β. Κασιμά-
της, 5) Γεωργ. Σ. Μασσελος, 6) Μποτης I. Κασιμάτης και 7) Γιάννης Σ. Μασσέλος. 

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ: Κοσμηματο-
πωλείο με τουριστικά και 
είδη δώρων στον κεντρικό 
δρόμο της Χώρας. Σταθερή 
πελατεία. Επίσης κοσμημα-
τοπωλείο στον Ποταμό. 
Πληρ. (01)8081521 (8-10 
μ.μ.). 

ΕΝΤΥΠΗ 
ΔΙΑΦΗΜΙΣΗ 
ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ 

ΡΟΖΑ ΦΑΤΣΕΑ 
Θησέως 3, Π.Φάληρο 

τηλ 9&1001& 

« ΒΥΘΟΣ » 
ΕΙΔΗ ΥΠΟΒΡΥΧΙΟΥ ΑΛΙΕΙΑΣ 

Χονδρική - Λιανική 
ΑΠΟΚΛΕΙΣΤΙΚΟΙ ΑΝΤΙΠΡΟΣΩΠΟΣ 

ΣΤΗΝ ΕΛΛΑΔΑ ΤΩΝ ΟΙΚΩΝ 
0. MER, Η. DESSAULT, SALVAS, 

TUSA, POSEIDON, IKELITE, 
VALENTIN, ORCA. 

ΦΟΥΣΚΩΤΑ NOVURANIA 
ΕΞΩΛΕΜΒΙΟΙ ΚΙΝΗΤΗΡΕΣ YAMAHA 
ΣΧΟΛΗ ΑΥΤΟΔΥΤΩΝ «ΒΥΘΟΣ» 
και ΕΛΕΥΘΕΡΑ! ΚΟΛΥΜΒΗΣΗ! 
Παρέχεται και πτυχίο P.A.DI. Αμερικής 

1 ΕΑ. ΒΕΝΙΖΕΛΟΥ 50. Ν. ΣΜΥΡΝΗ: 
ΤΗΛ. 9333260,9354397 FAX 9356341 

2 Μ. ΣΤΟΑΣ 3, ΠΕΙΡΑΙΑΣ (ΛΙΜΑΝΙ) 
ΤΗΛ. 4171205 

3 ΦΑΝΕΡΩΜΕΝΗ! ΙΑ, ΧΟΛΑΡΓΟΣ 
ΤΗΛ. 6520796, 6540254 

ΠΩΛΕΙΤΑΙ οικόπεδο 
270,6 τ.μ. Α' ζώνης στην Αγ. 
Πελαγία εντός σχεδίου. 
Τηλ. 9617062. 

ΑΓΙΑ ΠΕΛΑΓΙΑ ΠΩΛΕΙΤΑΙ 
οικόπεδο εντός σχεδίου 
προνομιούχο. Τηλ. 
6710517. 
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VIDEO, HI-FI, 
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ΒΙΝΤΕΟΣΚΟΠΗΣΕΙΣ 

ΝΙΚΟΣ ΚΑΣΙΜΑΤΗΣ 
ΛΙΒΑΔΙ Τηλ./FAX 31720 «σ 31719 

ΠΟΤΑΜΟΙ C 33620 

GIORGIO ARMANI 
0CCHIALI 

FLQRENCE © V O Q U E 

b y b l o y 

.iWUNEIIES ^ l i » · ' 
Πρωτέως 24 Π. Φάληρο, τηλ. 9837183, Fax 9847329 

Πλάτωνος 16-18, Χαλάνδρι, τηλ. 6843916, Fax 6895125 
Βασ. Κων/νου 20, Χαλάνδρι, τηλ. 6894050 
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ΕΥΘΥΝΕΣ ΓΙΑ ΤΟ ΣΥΓΚΟΙΝΩΝΙΑΚΟ 
Κύριε Διευθυντή, 
Διαβάζοντας στο 170 φύλλο 

της εφημερίδας «Κυθηραϊκή Ι-
δέα» το κύριο άρθρο (Η ταλαιπω-
ρία του Τσιριγώτη), μου δη-
μιουργήθηκε αυθόρμητα η επιθυ-
μία να γράψω τις σκέψεις μου για 
το θέμα αυτό. 

Είναι ασφαλώς γνωστό σε πολ-
λούς Κυθήριους, που συμμετεί-
χαν προ 4-ετίας στη συνάντηση 
που πραγματοποιήθηκε στο Στά-
διο Ειρήνης και Φιλίας, Κυθη-
ραϊκών Φορέων και Πολιτών, για 
το «συγκοινωνιακό» των Κυθή-
ρων, ότι τελειώνοντας την ομιλία 
μου, ζήτησα τη συμπαράσταση 
όλων των φορέων της Κυθηραϊ-
κής κοινωνίας για την έγκριση 
της άδειας σκοπιμότητας, που 
είχα ζητήσει από το YEN, για να 
λυθεί το χρόνιο πρόθλημα του 
νησιού μας, με τη δρομολόγηση 
του πλοίου ΠΡΩΤΕΥΣ, του ο-
ποίου την αγορά διαπραγμα-
τευόμουν σε συνεργασία με γνω-
στό Κυθήριο μεγαλοεπιχειρημα-
τία. 

Η παραπάνω προσπάθειά μου, 
δυστυχώς, δεν στέφθηκε από επι-
τυχία για τους παρακάτω λόγους: 

1) Ο τότε Έπαρχος, μετά από 
αίτησή μου, συγκάλεσε Επαρχια-
κό Συμβούλιο για το θέμα αυτό, 
στο οποίο προσήλθαν μόνο έξι 
(6) Πρόεδροι Κοινοτήτων και απ' 
αυτούς οι πέντε (5) εξέφρασαν 
αρνητική θέση για την προσπά-
θειά μας. 

Εξαίρεση αποτέλεσε η θετική 
κρίση του Προέδρου Μυλοπο-
τάμου κ. Κονόμου, τον οποίο και 
ευχαριστώ έστω και τώρα δημό-
σια. 

β) Ο Κυθηραϊκός Σύνδεσμος, η 
Κυθηραϊκή Αδελφότητα, οι λοι-
ποί Κυθηραϊκοί Σύλλογοι και τα 
Σωματεία δεν υποστήριξαν την 
προσπάθειά μας στο YEN. 

γ) Ο Κυθηραϊκός Τύπος, στο 
σύνολό του, ενώ ασχολείται με 
πρωτοσέλιδα άρθρα που πολλές 
φορές ελάχιστα ενδιαφέρουν τον 
μέσο Κυθήριο, αποσιώπησαν την 
προσπάθεια και δεν συμπαρα-
στάθηκαν όπως έπρεπε ασκώντας 
πίεση στο YEN. 

δ) Κυθήριοι κομματικοί παρά-

γοντες, που ασκούσαν εξουσία 
την περίοδο εκείνη, αντί να μας 
συμπαρασταθούν, δεν βοήθησαν 
με τους χειρισμούς τους, να δοθεί 
σε μας η άδεια σκοπιμότητας, 
που ζητούσαμε, αλλά να δοθεί σε 
άλλο ενδιαφερόμενο, με τη δι-
καιολογία ότι μελλοντικά (πρω-
τοφανές) θα καλύψει τις συγκοι-
νωνιακές ανάγκες του νησιού. 

ε) Ορισμένοι Κυθήριοι, οικο-
νομικοί παράγοντες, για ανεξή-
γητους λόγους, ενώ θα έπρεπε να 
δουν μια τέτοια προσπάθεια με 

καλή διάθεση και με καλοπροαί-
ρετη κριτική σκέψη, εκδηλώθη-
καν στην παραπάνω σύσκεψη, 
στο Στάδιο Ειρήνης και Φιλίας, 
αρνητικά για την προσπάθειά 
μας αφήνοντας να εννοηθεί ότι 
στηρίζουν μη Κυθήριους επιχει-
ρηματίες. 

Από τα παραπάνω προκύπτει 
ότι για την κατάσταση που επι-
κρατεί στο συγκοινωνιακό των 
Κυθήρων, δεν ευθύνεται μόνο η 
πολιτεία, που ασφαλώς έχει με-
γάλο μερίδιο ευθύνης, αλλά και 
πολλοί Κυθήριοι. 

Ελπίζω και εύχομαι τα λάθη 
και οι παραλείψεις του παρελ-
θόντος να μην επαναληφθούν, 
ώστε να δοθεί οριστική λύση 
στην ακτοπλοϊκή συγκοινωνία 
του νησιού μας. 

Ευχαριστώ για τη φιλοξενία 
ΓΙΑΝΝΗΣ ΓΕΩΡ. ΞΗΝΤΑΡΑΚΟΣ 

Σημ. «Κ»: Επειδή ο κ. Ξηνταρά-
κος γενικεύει το θέμα του Τύπου, 
του υπενθυμίζουμε ότι τα «Κ» έ-
χουν αφιερώσει πολλά φύλλα στο 
συγκοινωνιακό των Κυθήρων. Συ-
νολικά μάλιστα έχει αναφερθεί το 
θέμα αυτό πρωτοσέλιδα 22 (εικο-
σιδύο) φορές μέχρι τώρα. Όσον α-
φορά τις θέσεις που ανέπτυξε στο 
ΣΕΦ, τις προβάλαμε αφιερώνον-
τας σημαντικό χώρο και φωτογρα-
φία του ίδιου. Εκείνο που δεν μπο-

Τ Ε Χ Ν Ι Κ Η Ε Τ Α Ι Ρ Ε Ι Α 

Μ Η Ν Α Σ Μ Α Α Α Κ Ο Σ 
Πολ. μηχ/κός Α.Π.Θ. 

\ Χ Α Ρ Α Λ Α Μ Π Ο Σ Σ Ρ Υ Γ Ι Α Ν Ν Η Σ 
Α ρ χ ι τ έ κ τ ω ν Ε . Μ . Π . 

- Αδειες οικοδομών - επισκευών 
- Μελέτες - επιβλέψεις 
- Κατασκευές - επισκευές - αναπαλαιώσεις 
- Οικονομοτεχνικές Μελέτες Ν. 1892/90 

ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΟΥΣ 1-3 ΠΕΙΡΑΙΑΣ & ΠΟΤΑΜΟΙ 
ΤΗΛ. 4122348 - 4114009 

Ε/Γ-Ο/Γ «ΜΗΛΟΣ ΕΞΠΡΕΣ» 

Συνδέει τον Πειραιά με τις Δυτικές & Ανατολικές Κυκλάδες 
ΤΑΧΥΤΗΣ - ΑΝΕΣΙΣ - ΠΟΛΥΤΕΛΕΙΑ 

Πλοίο επιπέδου ΕΟΚ - Προσωπικό επιπέδου Ευρώπης 
ΠΡΑΚΤΟΡΕΙΟ ΠΕΙΡΑΙΩΣ: ΤΗΛ. 4124800 - 4124900 
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Γράψει ο κ. I. ΞΗΝΤΑΡΑΚΟΣ 

ρούσαμε να κάνουμε είναι να δώ-
σουμε εμείς και την ...άδεια σκοπι-
μότητος. Αν το έκανε κι αυτό ο 
Τύπος, σίγουρα τώρα θα είχαμε 
περισσότερες. Ο Τύπος, όμως, ε-
παναλαμβάνουμε, δεν ασκεί εξου-
σία. Απλά γράφει. Όσον λοιπόν 
μας αφορά η γενική επίθεση που 
εξαπέλυσε ο κ. Ξηνταράκος (που 
ίσως παρεσύρθη από τη ...μόδα) 
είναι άδικη και δεν αφορά τουλά-
χιστον τα «Κ». Και για να το πούμε 
κι αλλοιώς. Αν είχαμε τη δύναμη 
να δίνουμε άδειες ή να πιέζαμε για 
δάνεια (όπως πρόσφατα ζήτησαν 
άλλοι), ίσως σκεπτόμαστε ειλικρι-
νά να εγκαταλείπαμε τον Τύπο, 
που μόνο πίκρες μας φέρνει και να 
γινόμαστε ...εφοπλιστές, που σί-
γουρα θα ήταν πιο προσοδοφόρο 
επάγγελμα. Φυσικά βέβαια αυτό 
είναι σχήμα λόγου, καθώς ισχύει 
και για μας το «έκαστος εφ' ω ετά-
χθη». 

Ευχαριστήριο 
Προς DR. DENNIS Γαλανάκη 

U.S.A. 
Αγαπητέ Κε Γαλανάκη, η Έ-

νωση αισθάνεται υπερήφανη 
πάντα για όλα τα παιδιά της (για-
τί είμαστε όλοι παιδιά της Ένω-
σης Αντικυθηρίων), που προκό-
βουν και την εκπροσωπούν σε 
όλη την υφήλιο. Για εσάς νιώ-
θουμε περισσή υπερηφάνεια για-
τί εκτός από την επιστήμη της Ια-
τρικής που διαπρέπετε, μας αιφ-
νιδιάσατε ακόμη μια φορά με το 
πολύ ωραίο ποίημά σας για τα 
Αντικύθηρα, δείχνοντάς μας μια 
ακόμη πτυχή από το πολύπλευρο 
ταλέντο σας. Η Ένωση δεν ξεχνά 
την προ τετραετίας επίσκεψή σας 
στην Ελλάδα και την τιμή να έλ-
θετε στα γραφεία μας να γνωρι-
στείτε με όσο το δυνατό περισ-
σότερους Αντικυθηρίους, όπως 
είχατε δηλώσει. Αισθανόμεθα 
την υποχρέωση να σας ευχαρι-
στήσουμε εκ μέρους όλων των 
Αντικυθηρίων, γιατί, αν και ζείτε 
μακριά από το αγαπημένο μας νη-
σί, η σκέψη σας είναι πάντα κον-
τά του και κοντά μας. 

ΤΟ Δ.Σ. 

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ οικόπεδα 
στην Αγ. Πελαγία, 500 τ.μ. 
και άνω, στη Β' ζώνη, με 
θέα τη θάλασσα. Τηλ. 0735 
- 33460 και 33458. 

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ τρία συνε-
χόμενα οικόπεδα, άρτια και 
οικοδομήσιμα, 848, 821 και 
689 τ.μ. στο Κουσουνάρι 
(Λογοθετιάνικα - Ποταμό). 
Πληροφ. τηλ. 0735-33295 
και 8069704. 

Ε π α ν α π ρ ο σ δ ι ο ρ ι σ μ ό ς 
και π ρ ο σ π ά θ ε ι α 

Με την ευκαιρία πρόσφατων 
άρθρων σχετικά με το νησί και το 
δεύτερο θαθμό της Τοπικής Αυ-
τοδιοίκησης, επιχειρώ να γράψω 
δύο-τρία πράγματα για το πώς ε-
κτιμώ τον τρόπο ανάπτυξης του 
νησιού και πώς βλέπω την όλη ε-
ξέλιξη, μέσα από την δραστη-
ριότητα του θεσμού. 

Είναι αλήθεια, ότι κάθε χρόνο 
ακούμε για ανάπτυξη, δημιουρ-
γία, αύξηση του πληθυσμού, 
πρόοδο, ότι μένουν νέοι άνθρω-
ποι στο νησί, ότι αξιοποιείται 
τουριστικά, και είναι επίσης α-
λήθεια ότι συζητώντας, και μόνο, 
με τον όποιο περαστικό από το 
νησί, διαπιστώνει κανείς ότι υ-
πάρχει σημαντική υστέρηση σε 
όλα. Ούτε ανάπτυξη, ούτε πληθυ-
σμός, ούτε τίποτα. 

Είμαι της άποψης, ότι πρέπει ε-
πιτέλους να αντιμετωπίσουμε το 
θέμα συνολικά και συλλογικά. 
Τα περιθώρια έχουν περιοριστεί 
αρκετά. Δεν υπάρχει πλέον χρό-
νος. 

Πέρα από τις προτάσεις που 
έχω να κάνω στο συγκεκριμένο 
θέμα, και μία και πλέον τελευταία 
συζητήθηκε αρκετά, είμαι της ά-
ποψης, ότι χρειάζεται επανα-
προσδιορισμός του ρόλου και 
των αρμοδιοτήτων, όλων των θε-
σμών και των φορέων που υπάρ-
χουν σήμερα στα Κύθηρα. Και 
δεν θα ήταν παράλογο να μιλή-
σουμε για φορείς που ουσιαστικά 
δεν έχουν προσφέρει τίποτα πα-
ραπάνω, από γραφειοκρατία και 
μπέρδεμα στα τόσα άλλα προ-
βλήματα που υπάρχουν. 

Το ποιοί θεσμοί και φορείς θα 
μείνουν, ας είναι αποτέλεσμα του 
έργου τους και της προσφοράς 
τους μέχρι τώρα. Αυτοί που τίπο-
τα δεν έχουν κάνει, να καταργη- ' 
θούν, ή επιτέλους, αν δεν έχουν 
αρμοδιότητες, να αποκτήσουν. 
Δεν πάει άλλο. Ούτε είναι δυνα-
τόν, ο κάθε φορέας να καλύπτεται 
πίσω από την έλλειψη αρμοδιο-
τήτων κάθε φορά. Ας καταργηθεί 
στο τέλος. Στο κάτω - κάτω το αν-
θρώπινο δυναμικό που στελεχώ-
νει το φορέα ή το θεσμό, ας ανα-
λάβει κάποτε τις ευθύνες του. 
Πολλές φορές, τίποτα δεν προ-
χωράει, τίποτα δεν εργάζεται και 
τίποτα δεν δημιουργείται και κα-
νείς δεν είναι υπεύθυνος. 

Δεν είναι λίγες οι φορές που 

δημόσια έργα έχουν βαλτώσει, 
μελέτες έχουν σταματήσει, προ-
γράμματα ξεχάστηκαν, κονδύλια 
δεν απορροφήθηκαν. Προς 
Θεού!!! 

Και βέβαια, φωτεινές εξαιρέ-
σεις αποτέλεσαν ορισμένες κοι-
νότητες. χάρη σε δραστηριότητα 
και έντονο ενδιαφέρον των αρμο-

Γράφει ο 
MAN. ΛΟΥΡΑΝΤΟΣ-ΠΙΕΡΡΟΣ 

δίων. Έχουμε και τέτοια παρα-
δείγματα. 

Η ουσία είναι ότι χρειάζεται 
τόλμη και πολιτική βούληση, 
θάρρος και δυναμισμός και τα 
Κύθηρα έχουν όλα τα προσόντα 
να προλάβουν το μέλλον. Χρειά-
ζονται βέβαια, κατά τη γνώμη 
μου, ριζικές αλλαγές τόσο στους 
ίδιους τους θεσμούς, όσο και στη 
λειτουργία τους. Και πρώτα-
πρώτα συνένωση των Κοινοτή-
των, αξιοποίηση του δεύτερου 
βαθμού τοπικής αυτοδιοίκησης, 
ουσιαστική αξιοποίηση της εγ-
χωρίου περιουσίας, ακόμη και με 
την υποστήριξη επιχειρηματι-
κών δραστηριοτήτων της ίδιας 
της Επιτροπής. 

Η αποκέντρωση και η αναπτυ-
ξιακή προσπάθεια δέν γίνονται 
μόνο με τα λόγια. Χρειάζονται 
διεκδικήσεις, προσπάθειες, προ-
σωπικό κόστος, άγχος και σκλη-
ρή δουλειά, από μέρους μας, για 
να επιτύχουμε κάτι από τα παρα-
πάνω. Τι αιτήματα προβάλλαμε 
σήμερα και πόσο δυναμικά τα 
διεκδικήσαμε; 

Αρα, λοιπόν, για την κατάστα-
σή της και την πορεία της ανά-
πτυξης του νησιού, που κατά τη 
γνώμη μου, τελευταία, έχει βαλ-
τώσει, και που σίγουρα κύρια ευ-
θύνη φέρει και η πολιτεία, με την 
ανυπαρξία της σε όλους τους το-
μείς, φέρουμε ευθύνες και εμείς 
οι ίδιοι. Οι όποιες προσπάθειες, 
υπήρξαν μεμονωμένες, σπασμω-
δικές, καλόπιστες μεν, όχι όμως 
αποτελεσματικές. Και μια και 
πλέον έχουμε δεύτερο θαθμό Το-
πικής Αυτοδιοίκησης, ας κάνει ε-
κείνος το πρώτο βήμα στο ξεκί-
νημα μίας νέας προσπάθειας. 

Σημ. «Κ»: Το άρθρο αυτό είχε στα-
λεί για δημοσίευση στο φύλλο Φε-
βρουαρίου, αλλά καθυστέρησε λόγο) 
πλήθους ύλης. 

ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΑ ΕΙΔΗ - ΑΝΤΙΠΡΟΣΩΠΕΙΕΣ 
ΑΠΟΚΛ. ΑΝΤ/ΠΟΣ 
Ελαστικά DUNLOP - Αυτ/τα ΣΤΑΚΟΡ FORD -

Τρακτέρ FIAT, INT' L & RUGGERINI -
Πιεστικά - αντλίες - μοτέρ - Υδραυλικά είδη -

Κρασιά ποιότητος 
Κ Ω Σ Τ Α Σ Ε. Σ Τ Α Θ Η Σ 

/\\\ ΚΑΡΒΟΥΝΑΔΕΣ - ΤΗΛ. 31.854 ||Γ% 
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ΕΡΓΟΣΤΑΣΙΟ ΑΜΠΑΖΟΥΡ • ΦΩΤΙΣΤΙΚΩΝ 
ΕΞΑΡΤΗΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΠΡΩΤΩΝ ΥΛΩΝ 

Μ Α Ρ Θ Α Γ Ε Ω Ρ Γ Ο Π Ο Υ Λ Ο Υ ( Φ Ε Λ Ι Α ) 
ΕΚΘΕΣΗ: ΑΚΡΟΠΟΛΕΩΣ 44 & ΝΙΚΗΣ 2 - ΔΑΦΝΗ 
ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ: ΚΕΚΡΟΠΟΣ 11 - ΔΑΦΝΗ 
ΤΗΛ.: 9027708 - 9731125 FAX: 9010558 

ΕΜΠΟΡΙΟ ΟΙΚΟΔΟΜΙΚΩΝ ΥΛΙΚΩΝ 
ΚΑΙ ΛΑΤΟΜΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ 

ΑΝΔΡΕΑΣ ΓΕΩΡΓ. ΜΕΓΑΛ0Κ0Ν0Μ0Σ 
© 

ΚΥΘΗΡΩΝ: 0735 - 31 043 
ΠΕΙΡΑΙΑ: 01 - 45 15 375 

N I K — N I K 
ΑΓ. ΣΠΥΡΙΔΩΝΟΣ 17 - ΛΑΜΠΡΙΝΗ - Τηλ. 2917700 

ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΣ ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΩΝ • ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΩΝ 
Κουρτίνες - Κουρτινόξυλα 

Σεντόνια - Πετσέτες 
Μοκέτες - Κουβέρτες 

r S U P E R MARKET 
Γ. ΚΑΨΑΝΗΣ 

Συνέπεια - ευθύνη 
ποικιλία - καλές τιμές 
ΑΓΙΑ ΠΕΛΑΓΙΑ - ΤΗΛ. 33.458 

5 ΓΙΩΡΓΟΣ Π. ΦΑΤΣΕΑΣ 
: ΧΕΙΡΟΥΡΓΟΣ - ΟΔΟΝΤΙΑΤΡΟΣ 
m 

\ ΛΕΩΦ. ΑΛΙΜΟΥ 131 & ΒΟΥΛΙΑΓΜΕΝΗΣ 

ΤΗΛ. 99 32 847 
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ΚΥΘΗΡΑΪΚΑ, Ιούνιος 1996 - ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ - ΕΚΘΕΣΕΙΣ 

ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΑ 
ΝΕΑ 

• 0 ΠΡΟΕΔΡΟΣ του Καραβά 
Κ· Κώστας Φάρος, εκτός από 
δραστήριος κοινοτάρχης, εί-
ναι κι επιτυχημένος επιχειρη-
ματίας. Δεν υπάρχει σίγουρα 
Τσιριγώτης, που να μην πέρα-
σε από το «Αμιραλή», το όμορ-
φο κέντρο με το εξαιρετικό 
κελλάρι, που έφτιαξε με πολύ 
μεράκι μέσα στην ομώνυμη 
Ρεματιά ο Κ. Φάρος. Ίσως αυ-
τή τη στιγμή να είναι το μονα-
δικό μέρος στο νησί, που 
προσφέρει την ομορφιά της 
Φύσης, με την απόλαυση μίας 
ελαφράς διακριτικής μουσι-
κής και καλού φαγητού. Τώρα 
ο κ. Φάρος επεκτείνεται στην 
Πλατεία Άμμο. Εκεί, πάλι με 
κέφι και μεράκι, μετέτρεψε έ-
ναν χώρο σε ουζερί, με τοπικό 
Χρώμα και από το καλοκαίρι 
φιλοδοξεί να παρασύρει προς 

το όμορφο ψαροχώρι πολλούς 
από τους επισκέπτες των Κυ-
θήρων. 
• ΣΤΗΝ Πλατεία Άμμο επίσης 
ετοιμάζει πυρετωδώς μία μι-
κρή ξενοδοχειακή μονάδα ο ε-
πιχειρηματίας - ξυλέμπορος 
από τον Καραβά κ. Γ. Κανέλης. 
Το κτίριο βρίσκεται πάνω στο 
μικρό λόφο δυτικά του λιμα-
νιού και έχει υπέροχη θέα 
προς τη θάλασσα και την απέ-
ναντι ακτή της Πελοποννήσου 
με την Ελαφόνησο. 
• ΕΓΙΝΑΝ στις 25 Μαΐου τα 
εγκαίνια του νέου καταστήμα-
τος (Σούπερ Μάρκετ) του κ. 
Χρ. Βάρδα στο Καψάλι, για το 
οποίο είχαμε γράψει στο 
προηγούμενο. 
• ΕΓΚΑΙΝΙΑΣΤΗΚΕ στις 25 
Μαΐου το νέο Ζαχαροπλα-
στείο, που άνοιξε στο Καψάλι 
η κυρία ΝΙτσα Παναγιώτου. 

Καλές δουλειές σε όλους. 

Τ ο ξ ε ν ο δ ο χ ε ί ο 
«ΡΑΪΚΟΣ» 

Στα χέρια της οικογενείας του 
κ. Α. Ραίκου επανήλθε το μάνα-
τζμεντ του γνωστού ξενοδοχείου 
στο Καψάλι, το οποίο είχε ανα-
λάβει πριν μερικά χρόνια ο κ. Π. 
Φατσέας. Έτσι φέτος το καλο-
καίρι το ξενοδοχείο θα λειτουρ-
γήσει με τη διεύθυνση της κυρίας 
Σούλας Ράϊκου. 

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ κατάστη-
μα καινούργιας κατα-
σκευής 50 τ.μ. με 2 τουα-
λέτες στην ΑΓΙΑ ΠΕΛΑΓΙΑ, 
δίπλα από το ρεστωράν ΚΑ-
ΛΕΡΗ. Σοβαρές προτάσεις. 
Κ. Ζαντιώτης. Τηλ. 
4922197. 

ΜΑΡΜΑΡΙΚΑΙ ΕΡΓΑΣΙΑΙ 

ΤΟΠΟΘΕΤΗΣΕΙΣ ΠΛΑΚΙΔΙΩΝ 
ΠΛΑΚΕΣ ΚΑΡΥΣΤΟΥ - ΠΗΛΙΟΥ 

ΚΟΣΜΑΣ ΠΕΤΡ0ΧΕΙΛ0Σ 

ΦΡΑΤΣΙΑ - ΤΗΛ. 31517 

ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΑ: 
ΙΙρόβλημα και 

τα «αντικειμενικά»! 

Δεν τους έφθαναν τα προβλή-
ματα με τα πλοία και τη χαμηλή 
σαιζόν, τώρα έχουν και τα αντι-
κειμενικά κριτήρια οι ξενοδόχοι 
όλης της χώρας, αλλά στα Κύθη-
ρα, που ουσιαστικά οι μονάδες 
δουλεύουν δε δουλεύουν 2 μήνες 
το χρόνο, το πρόβλημα είναι ι-
διαίτερα έντονο. Φέτος είναι ο 
δεύτερος χρόνος εφαρμογής του 
μέτρου κι αρχίζει να γίνεται αντι-
ληπτό το πρόβλημα πιο έντονα, 
αφού τα «αντικειμενικά», όπως 
λέγονται, κριτήρια θεσπίζουν 
ένα καθεστώς που μόνον... αντι-
κειμενικό δεν είναι για πολλές ε-
πιχειρήσεις, όπως τις μικρές ξε-
νοδοχειακές μονάδες, ενώ είναι 
ευνοϊκό, άρα όχι δίκαιο, για πολ-
λές επιχειρήσεις, που έκαναν με-
γάλους τζίρους και εμφάνιζαν μι-
κρούς! 

Ήδη πάντως η Πανελλήνια Ο-
μοσπονδία Ξενοδόχων επιση-
μαίνει σε ανακοίνωσή της ότι το 
θέμα των κριτηρίων πρέπει να συ-
ζητηθεί ξανά, ιδιαίτερα όσον α-
φορά τις μικρότερες μονάδες, 
που λειτουργούν κάτω από 4 μή-
νες το χρόνο, που είναι άδικο να 
εξομοιώνονται με τις μεγάλες και 
να πληρώνουν φόρους σαν να 
λειτουργούσαν 7-8 μήνες. Ας ση-
μειωθεί ότι από τις 7.200 μονάδες 
σ' όλη την Ελλάδα, μόνο 1.200 
λειτουργούν σε ετήσια βάση. 

Στα Κύθηρα είναι γνωστά τα 
προβλήματα του κλάδου και ο α-
γώνας των επιχειρηματιών για ε-
πιβίωση, καθώς εκτός από τα 
αντικειμενικά, που ενέσκυψαν 
πέρσι έχουν ν' αντιμετωπίσουν 
το φετινό συγκοινωνιακό αλλαλ-
λούμ, αλλά και τη γενικότερη α-
διαφορία για την τουριστική α-
νάπτυξη του τόπου, που εκδηλώ-
νεται πολλαπλά και μέσα από τη 
μη συμμετοχή πολλών παραγόν-
των στις προσπάθειες για τουρι-
στική ανάπτυξη του τόπου. 

«ΔΡΑΚΑΚΗΣ» 
Κάθε εβδομάδα στη διαδρομή 

Κύθηρα - Αθήνα - Κύθηρα 
Πληροφορίες: Κύθηρα: 31160,31860 
093 - 415266 

Αθήνα: Πρακτορείο «Κυθηραϊκό» 
Τηλ 3«97.ΊΑη 

Μέσα από το φακό της Λουΐζας Λίντμπεκ 

Ο Άγιος Δημήτριος στο Πούρκο, όπως τον είδε ο φακός 
της Αουΐζας Δίντμπεκ. 

Μία Σουηδέζα που ζει στα Κύ-
θηρα, στην Αγία Πελαγία, έκανε 
έκθεση φωτογραφίας στην αί-
θουσα του Πνευματικού Κέντρου 
Κυθηρίων, με την αιγίδα της Ε-
ταιρείας Κυθηραϊκών Μελετών. 
Πρόκειται για τη Λουΐζα Λίν-
τμπεκ, η δουλειά της οποίας μπο-
ρούμε άνετα να πούμε ότι εξέπλη-
ξε. Αίγες φωτογραφίες με θέματα, 
που τα διάλεξε ένα μάτι που έχει 
την ικανότητα να «βλέπει» τις εν-
διαφέρουσες γωνιές και τα θέμα-
τα, που κάνουν για ευαίσθητους 
φακούς. Η Α. Λίντμπεκ έδειξε 
πως έχει περπατήσει στα Κύθηρα 
και έχει μεγάλη ευαισθησία στη 
φύση και στους ανθρώπους. Έ-
τσι εξηγείται η διείσδυση του 
φακού της στα θέματα που δεν 
πιάνει το μάτι το δικό μας. Και θα 
πούμε άλλη μία φορά. Πρέπει 
νάρθουν κάποιοι ξένοι να αγα-

πήσουν την πατρίδα μας, να την 
δουν με τα μάτια της ψυχής, για 
να καταλάβουμε κι εμείς αυτά 
που δεν είχαμε καταλάβει και να 
δούμε μαζί τους αυτά που βλέπου-
με κάθε μέρα χωρίς να τα προσέ-
χουμε; 

Σ' όλους αυτούς, τους ζωγρά-
φους, τους φωτογράφους, τους 
μουσικούς, εμείς κάτι τους χρω-
στάμε και πρέπει να τους το δώ-
σουμε κάποια στιγμή. Προς το 
παρόν δίνουμε στην Λουΐζα Λίν-
τμπεκ την αγάπη και την εκτίμη-
σή μας για τη δουλειά της. 

ΠΩΛΕΙΤΑΙ οικόπεδο γω-
νιακό οικοδομήσιμο εις 
κεντρικό δρόνο Ποταμού -
Λογοθετιανίκων, 1.400 τ.μ. 
Τηλ. 01-8081521 8-10 μ.μ. 

ΣΟΦΙΑ ΑΓΓΕΛΟΥ • ΔΗΜΗΤΡΕΛΗ 
Σ Υ Μ Β Ο Λ Α Ι Ο Γ Ρ Α Φ Ο Ι 

ΚΟΛΟΚΟΤΡΩΝΗ 96 - ΠΕΙΡΑΙΑΣ 
ΤΗΛ. 41 74 867 - 41 12 417 - 41 78 549 

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ δύο οικόπεδα 
543 τ.μ. και 827 τ.μ. αντί-
στοιχα, εντός ρυμοτομικού 
σχεδίου Αγ. Πελαγίας Κοιν. 
Ποταμού Κυθήρων, στο οικ. 
τετράγωνο 149 του Β' Το-
μέα, πλήρως διαμορφωμέ-
να, με πανοραμική θέα. 
Τηλ. 0735-33388 κ. Κωστό-
πουλος. 

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΟΙΚΟΠΕΔΟ 
εντός σχεδίου στον Α' Το-
μέα στην Αγία Πελαγία Κυ-
θήρων, ΚΑΤΑΛΛΗΛΟ για 
κατοικία, κατάστημα και 
διά ενοικιαζόμενα Δωμά-
τια. Πληρ. τηλ. 4120.898 
ώρες 10-12 π.μ. και τηλ. 
33321 (Αγ. Πελαγία). ΔΕ-
ΚΤΑ και δάνεια Τραπεζών. 

ΧΡΥΣΟΥΛΑ ΑΛ. ΖΑΧΟΥ 
ΔΙΚΗΓΟΡΟΣ ΠΑΡ ΑΡΕΙΩ ΠΑΓΩ 

& ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ 

ΓΡΑΦΕΙΟ ΚΥΘΗΡΩΝ: ΛΙΒΑΔΙ ιηλ. 31802 - 31812 

ΓΡΑΦΕΙΟ ΑΘΗΝΩΝ: ΑΝΔΡΟΥΤΣΟΥ 13 -
ΑΓ. ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 

ΤΗΛ. πρωί 2523527 - απόγευμα 6010343 

Γ Γ Ό 
0 ) / Δ \ ( 0 

* ΕΣΩΡΟΥΧΑ 
* ΚΑΛΛΥΝΤΙΚΑ 

^ ΧΡΥΣΑ 
* ΝΕΩΤΕΡΙΣΜΟΙ 

ΠΟΤΑΜΟΣ - ΚΥΘΗΡΑ - ΤΗΛ. 33 172 · 33 106 • 
ΜΕ ΤΗ ΦΗΜΗ ΤΗΣ ΚΑΛΗΣ ΚΟΥΖΙΝΑΣ 
«ΤΟΞΟΤΗΣ» στο Λειβάδι 

ΤΗΛ. 31780 & 31080 

Δεξιώσεις - Γάμοι και κάθε εκδήλωση 
στην ταβέρνα ή στο σπίτι σας 

ΤΩΡΑ: Ανοιχτά όλο το χρόνο 

* ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΜΑΖΑΡΗΣ Φ 
• ΙΑΤΡΙΚΑ ΟΡΘΟΠΕΔΙΚΑ ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΑ 
• ΣΤΡΩΜΑΤΑ ΚΑΤΑ ΤΩΝ ΚΑΤΑΚΛΙΣΕΩΝ 
• ΑΝΑΠΗΡΙΚΑ ΑΜΑΞΙΔΙΑ ΟΛΩΝ ΤΩΝ ΤΥΠΩΝ 

(ΗΛΕΚΤΡΟΚΙΝΗΤΑ - ΒΕΝΖΙΝΟΚΙΝΗΤΑ) 
• ΚΛΙΝΕΣ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑΚΕΣ 

ΠΕΙΡΑΙΩΣ 4 & ΣΩΚΡΑΤΟΥΣ 42 - ΟΜΟΝΟΙΑ 
ΤΗΛ. 5238134 - 6435937 

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ Τ. ΚΡΙΘΑΡΗΣ 
• ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ ΜΕΤΑΞΟΤΥΠΙΑ! 
• ΑΥΤΟΚΟΛΛΗΤΑ ΣΗΜΑΤΑ 
• ΕΚΤΥΠΩΣΕΙΣ ΦΙΡΜΑΣ ΣΕ 

ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΑ ΔΩΡΑ 
Κ Α Ρ Α Μ Η Τ Σ Α 15, Α Ο Η Ν Α (11255) 

ΤΗΛ. 20 20 096 

F/B THESEUS 
F'B DIMITRIOS MIRAS 

Miras Ferries 
ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΓΙΑ ΚΥΘΗΡΑ: 
Π Ε Ι Ρ Α Ι Α Σ : 
Γ Υ Θ Ε Ι Ο : 
Ν Ε Α Π Ο Λ Η : 
Α Γ . Π Ε Λ Α Γ Ι Α : 
Κ Α Ψ Α Λ Ι : 
Μ Ο Ν Ε Μ Β Α Σ Ι Α : (0732 ) - 6 1 2 1 9 

4 1 7 4 4 5 9 - 4 2 7 4 0 6 0 
(0733 ) - 2 2 9 9 6 / 2 2 4 1 0 / 2 4 5 0 1 
( 0 7 3 4 ) - 2 2 9 4 7 
(0735 ) - 3 3 4 9 0 / 3 3 8 9 0 
( 0 7 3 5 ) - 3 1 3 0 1 

Ά ΝΤΕΤΕΚΤΙΒΣ ΜΑΡΣΕΛΟΣ ΔΗΜΓ fa? 
Φ ? ΕΜΠΙΣΤΕΥΤΙΚΟ ΓΡΑΦΕΙΟ ΕΡΕΥΝΩΝ ^ 
ΓΕΝΙΚΕΣ ΕΡΕΥΝΕΣ - ΠΑΡΑΚΟΛΟΥΘΗΣΕΙ - ΑΝΑΖΗΤΗΣΕΙΣ 

ΣΥΓΚΕΝΤΡΩΣΗ ΒΑΣΙΚΩΝ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ ΔΙΑΖΥΓΙΟΥ 
ΑΝΕΥΡΕΣΗ ΧΡΕΟΦΕΙΛΕΤΩΝ (ακάλυπτες επιταγές · γραμμάτια) 

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟΣ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΣ · ΦΩΤΟΓΡΑΦΗΣΕΙΣ · ΜΑΓΝΗΤΟΦΩΝΗΣΕΙ! 

ΠΛ. ΟΜΟΝΟΙΑΣ 9 · Βος ΟΡΟΦΟΣ - ΓΡΑΦ. 12 
ΤΗΛ. 5235373 - 5235376 ΤΗΛ. ΝΥΚΤΌΣ: 9026043 

rv )\ 

ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ Κ. ΚΟΚΟΛΙΑΣ 
Δ Ι Κ Η Γ Ο Ρ Ο Σ Π Α Ρ ' Α Ρ Ε Ι Ω Π Α Γ Ω 

Σ Ο Λ Ω Ν Ο Σ 1 2 8 Α Θ Η Ν Α - 1 0 6 8 1 

Τηλ. 3 6 . 3 3 . 9 0 7 - 3 6 . 4 6 . 9 4 1 FAX 3 6 . 4 6 . 9 4 1 

ΓΡΑΦ. ΒΥΡΩΝΑ: 
ΧΡΥΣ. Σ Μ Υ Ρ Ν Η Σ 5 5 - 162 3 1 

Τηλ. 7 5 . 2 6 . 9 7 6 Τηλ. οικίας: 7 6 . 6 9 . 9 3 3 
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Ν. ΔΙΔΥΜΙΩΤΗΣ - Δ. ΚΑΖΑΚΟΣ 
ηλεκτρικές συσκευές 

ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 112 ΠΕΙΡΑΙΑΣ 
ΤΗΛ. 4625370 - 4628485 FAX: 4629445 

Γ Ί Γ \ S 

Τιμές 
έκπληξη Ο Ι Κ Ι Α Κ Ε Σ ) Σ Υ Σ Κ Ε Υ Ε Σ ! 

Κ Λ Ι Μ Α Τ Ι Σ Τ Ι Κ Α 

Q G E N E R f t L FuJ fTSU 

A S H - 9 R S 
9.400- 11.400 BTU/h, ψύξη 
και θέρμανση, νέο κομψό 
μοντέλο πολύ μικρών εξωτερικών διαστάσεων, αυτόματη < 
ρύθμιση ροής αέρα, αντίστροφο σύστημα θέρμανσης, 
Ιαπωνικής κατασκεύης. 
253.000 μετρητοίς η 24.400 χ 12 μήνες = 292.800 

Panasonic 
CU-A90KE 

9.000 - 11.000 BTU/h, ψύξη j Ktmrnmrnmsm, και θέρμανση, αυτόματη 
ρύθμιση κατεύθυνσης αέρα, αυτόματη επιλογή λειτουργίας, 
περιστροφικός συμπιεστής, σύστηυα τριπλού φίλτρου. 

273.000 μετρητο ίς η 26.370 χ 12 μήνες 

Panasonic 
CS-2473 ΚΕ 
23.500-21.300 BTU/h, 
ψύξη και θέρμανση, αυτό-
ματη επιλογή θερμοκρασίας, ελεγχόμενη αφύγρανση, 
καθαρισμού ατμόσφαιρας. 

505.000 μετρητοίς ή 100.000 προκατ. & 
34.283 χ 14 μήνες = 579.962 

COYMMMJCJ 

G F - 9 R E 
9.000- 11.000 BTU/h, ψύξη 
και θέρμανση, πρόγραμμα 
αφύγρανσης, έλεγχος έναρξης V 
λειτουργίας θέρμανσης, Ιαπωνικής κατασκευής. 

206.000 μετρητοίς ή 50.000 προκατ. 
& 17.685 χ 10 μήνες = 226.850 

SANYO 
123.000 

ΜΕΤΡΗΤΟΙΣ 
η 13.900x10 

PHILIPS FW610 
CO M I N I S Y S T E M 

—WS&gV®: 

. • • •* ...κ,·. ' , Is' 
8 » MmmmrrM·'," 

61.900 
PANASONIC NV-A3 

V I D E O C A M E R A 
• Εξαιρετ ικά γρήγορο 

z o o m (10x) 
* Ταχύτατη ψηφιακή 

αυτόματη εστίαση 

PHILIPS 
14 ΡΤ 135/136 Β 

ΜΕΤΡΗΤΟΙΣ 
π 7.200x10 

SAP-KC96QHS 
8.900 - 11.100 BTU/h, ψύξη και 
θέρμανση,αυτόματη επιλογή 
ψύξης και θέρμανσης, σύστημα 
έναρξης με απ'ευθείας ζεστό νερό, νυχτερινό πρόγραμμα. 

268.000 μετρητοίς ή 25.890 χ 12 μήνες = 310.680 

269.000 
ΜΕΤΡΗΤΟΙΣ 

1 

69.900 
ΜΕΤΡΗΤΟΙΣ 

ή 7.900x10 
2 κασέτες PHILIPS VR 151 

89.000 
ΜΕΤΡΗΤΟΙΣ 

ό 9.900x10 

PHILIPS FW 330 
Μ Ι Ν Ι Σ Υ Σ Τ Η Μ Α 

PHILIPS ΑΖ 8352 
Ρ Α Δ Ι Ο Κ Α Σ Ε Τ Ο Φ Ω Ν Ο M E C D 

• C D με προγραμματ ιζόμενη μνήμη · Σύστημα ηχείων Bass Reflex 

tVfftU . 
MMjffltEm [ /I- i 

•JM'3 

FUJITSU ASY9RS 
ΚΛΙΜΑΤΙΣΤ ΙΚΟ 

SALORA-FINLI 59ΤΧ 

289.000 
ΜΕΤΡΗΤΟΙΣ 

π 27.900x12 

GOLDSTAR 
1260 
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ΣΕΙΣΜΟΙ ΚΑΙ ΠΑΛΛΙΡΟΪΚΑ ΚΥΜΑΤΑ ΣΤΗΝ ΠΕΡΙΟΧΗ ΤΩΝ ΚΥΘΗΡΩΝ: 
ΕΝΑ ΝΕΟ ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΤΗΣ ΕΥΡΩΠΑΪΚΗΣ ΕΝΩΣΗΣ 
ΟΙ Ιί2Σ είναι γενικότερα γνω-

στό η χώρα μας χαρακτη-
ρίζεται από υψηλή σεισμικότητα 
και από την άποψη αυτή κατέχει 
την έκτη θέση σ' ολόκληρη τη 
Γη. Στην Ελλάδα απελευθερώνε-
σαι περίπου το μισό της ετήσιας 
σεισμικής ενέργειας ολόκληρου 
του Ευρωπαϊκού και Μεσογεια-
κού χώρου. Τα αποτελέσματα της 
έντονης σεισμικής δράσης στη 
Χώρα μας είναι γνωστά: ανθρώπι-
να θύματα, θλάθες στις τεχνικές 
κατασκευές (κατοικίες κλπ.) και 
μεγάλες και μακροχρόνιες οικο-
νομικές και κοινωνικές συνέ-
πειες. 

Το πρόθλημα των σεισμών γί-
νεται προσπάθεια να μειωθεί με 
την δόμηση αντισεισμικών κατα-
σκευών, την ενημέρωση των πο-
λιτών στους ορθούς τρόπους 
αντισεισμικής συμπεριφοράς και 
με την εκπόνηση και εφαρμογή 
σχεδίων έκτακτης ανάγκης από 
τις κεντρικές και τοπικές αρχές. 
Για την προώθηση αυτών των 
μέτρων αντισεισμικής προστα-
σίας χρειάζεται η ύπαρξη συγκε-
κριμένης και όσο το δυνατόν πιο 
έγκυρης επιστημονικής γνώσης. 
Αυτό επιβάλλει τη συνεχή ερευ-
νητική προσπάθεια στο πεδίο της 
σεισμολογίας και των άλλων συ-
ναφών επιστημονικών κλάδων. 

ΤΟ «στενό των Κυθήρων», ό-
πως είναι γνωστή στη γεω-

φυσική ορολογία η περιοχή που 
εντοπίζεται μεταξύ Πελοποννή-
σου και Δυτικής Κρήτης, προ-
σελκύει το ιδιαίτερο ενδιαφέρον 
των επιστημόνων. Αυτό οφείλε-
ται στο ότι η περιοχή αυτή χαρα-
κτηρίζεται από την παρουσία 
σεισμικών εστιών που παράγουν 
ισχυρούς σεισμούς, τόσο επιφα-
νειακούς όσο και ενδιάμεσου 
βάθους. Ένα ιδιαίτερο χαρακτη-
ριστικό της περιοχής είναι ότι οι 
σεισμοί συχνά συνοδεύονται από 
ισχυρά παλιρροϊκά κύματα γνω-
στά στην επιστήμη με το όνομα 
«τσουνάμι», καθιερωμένο από 
την ιαπωνική λέξη «TSUNAMI» 
λόγω του ότι στην Ιαπωνία το 
φαινόμενο παρατηρείται πολύ 
συχνά. 

Η σεισμική ιστορία του στενού 
των Κυθήρων είναι μακρά και γι' 
αυτό εδώ δεν μπορούμε να απα-
ριθμήσουμε και σχολιάσουμε ό-
λους τους ισχυρούς σεισμούς που 
έγιναν στην περιοχή. ΓΓ αυτό θα 
αναφέρουμε εκείνους που έγιναν 
Κοντά στο νησιωτικό δίδυμο των 
Κυθήρων και Αντικυθήρων από 
την αρχαιότητα μέχρι σήμερα. 
Αυτό έχει ιδιαίτερο πρακτικό και 
επιστημονικό ενδιαφέρον γιατί 
οι σεισμοί αυτοί συχνά προκάλε-
σαν σημαντικές βλάβες και θύμα-
τα και ισχυρά τσουνάμι. Στον πα-
ρακείμενο Πίνακα φαίνονται ο-
ρισμένα βασικά στοιχεία των 
Υνωστών ισχυρών σεισμών που 

έπληξαν κατά καιρούς τα Κύθη-
ρα. Επιπροσθέτως, θα πρέπει να 
αναφέρουμε τον φοβερό σεισμό ο 
οποίος, σύμφωνα με αξιόπιστες ι-
στορικές πηγές, έπληξε την ευ-
ρύτερη περιοχή της Κρήτης και 
της Πελοποννήσου στις 21 Ιου-

κά σεισμογραφικά και παλιρ-
ροιογραφικά όργανα τα οποία θα 
καταγράφουν τους σεισμούς και 
τις μεταβολές της στάθμης της 
θάλασσας στην περιοχή. Τα σή-
ματα που θα καταγράφουν τα όρ-
γανα αυτά θα μεταφέρονται αυτο-
μάτως στο Γεωδυναμικό Ινστι-
τούτο των Αθηνών με τηλεφωνι-
κές γραμμές ή με κινητή τηλεφω-

Δρος Γεράσιμου Παπαδόπουλου 
Εντεταλμένου Ερευνητή Σεισμολογίας 

Γεωδυναμικό Ινστιτούτο 
Εθνικό Αστεροσκοπείο Αθηνών 

λίου του 365 μ.Χ. Δεν γνωρίζουμε 
με ακρίβεια το επίκεντρο αυτού 
του σεισμού. Έχουμε όμως βάσι-
μα επιστημονικά επιχειρήματα 
που δείχνουν ότι ο σεισμός πρέ-
πει να έγινε στο στενό των Κυ-
θήρων. Το τσουνάμι που διεγέρ-
θηκε από τον σεισμό σάρωσε τις 
ακτές της Πελοποννήσου και της 
Κρήτης και, ακόμη μακρύτερα, 
τις ακτές της Αλεξάνδρειας και 
της Αδριατικής. Κατά πρόχει-
ρους υπολογισμούς ένας τέτοιος 
σεισμός επαναλαμβάνεται στην 
περιοχή κάθε περίπου 1000 χρό-
νια. Είναι εύλογο λοιπόν να προ-
βληματιζόμαστε για το τι θα μπο-
ρούσε να συμβεί αν στο μέλλον 
γίνει ένας παρόμοιος σεισμός. 

Α ΑΠΟ τα στοιχεία του Πίνα-
κα προκύπτει το πλούσιο 

σεισμικό παρελθόν της περιοχής 
των Κυθήρων. Προδικάζεται, ό-
μως, και το πλούσιο σεισμικό 
μέλλον της, γιατί όπως πριν από 
2.000 χρόνια είπε ο Λατίνος συγ-
γραφέας και επιστήμονας Πλί-
νιος «όπου έσεισε θα σείσει», 
κάτι που με πιο επεξεργασμένο 
και τεκμηριωμένο τρόπο δέχεται 
σήμερα η επιστήμη. Συνεπώς, 
είναι άμεση και επιτακτική η α-
νάγκη να εντατικοποιηθεί τόσο η 
επιστημονική έρευνα στην πε-
ριοχή όσο και η προσπάθεια 
αντισεισμικής της προστασίας. 

Κάτω από αυτές τις σκέψεις ο 
συγγραφέας του παρόντος άρ-
θρου, ως επιστημονικός διευθυν-
τής της ελληνικής συμμετοχής 
στο επιστημονικό πρόγραμμα 
της Ευρωπαϊκής Ένωσης «Γένε-
ση και Συνέπειες των Τσουνάμι 
στις Ευρωπαϊκές Ακτές», πρότει-
νε και έγινε δεκτό να περιληφθεί 
το στενό των Κυθήρων στις υπό 
μελέτη περιοχές που παραπάνω 
προγράμματος. Ήδη το ερευνη-
τικό πρόγραμμα ξεκίνησε την 1η 
Ιουνίου 1996 και η σχεδιαζόμενη 
έρευνα θα περιλάβει τα εξής: σε 
σύντομο χρονικό διάστημα θα 
εγκατασταθούν στη Νότια Πελο-
πόννησο και τη Δυτική Κρήτη 
σύγχρονης τεχνολογίας ψηφία-

ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΟ ΡΑΙΚΟΣ 

Από εφέτος λειτουργούμε πάλι με την διεύθυνση της κυρίας Ράϊκου. 
Διαθέτουμε τα παραδοσιακά πανοραμικά δωμάτια 

με την καταπληκτική θέα στη Χύτρα, το Καψάλι και το Κάστρο. 
Παράλληλα δε στο χώρο της πισίνας λειτουργεί αίθουσα πρωινού και 
snack-bar ανοικτή για όλο τον κόσμο που θέλει να μας επισκεφθεί. 
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νία. Εκεί θα γίνεται ταχύτατη α-
νάλυση, θα υπολογίζονται οι πα-
ράμετροι του σεισμού (Χρόνος, 
Μέγεθος, Επίκεντρο) και θα συμ-
περαίνεται κατά πόσο υπάρχει 
περίπτωση διέγερσης επικίνδυ-
νου τσουνάμι στην περιοχή. Αυ-
τή η έρευνα θα διαρκέσει τρία 
χρόνια, θα έχει πειραματικό σκο-

ταλία στο νότιο τμήμα της ο-
ποίας θα διεξαχθεί πείραμα πα-
ρόμοιο με αυτό του στενού των 
Κυθήρων. 

Είναι προφανές ότι με το παρα-
πάνω πείραμα η χώρα μας θα βρε-
θεί διεθνώς στην πρωτοπορία 
στους αντίστοιχους επιστημονι-
κούς κλάδους. Επιπλέον, θα γίνει 
ένα αποφασιστικό βήμα για την 
αντισεισμική προστασία στο 
στενό των Κυθήρων. Δυστυχώς, 
η υπάρχουσα χρηματοδότηση 
δεν επαρκεί για την τοποθέτηση 
οργάνων και στα Κύθηρα, γεγο-
νός που μειώνει τη δυνατότητα ε-
πιστημονικής και πρακτικής α-
ξιοποίησης του πειράματος προς 
όφελος του νησιού. Το αίτημά 
μας προς το Επαρχείο Κυθήρων 
για οικονομική ενίσχυση, προ-
κειμένου να ενταχθούν και τα 
Κύθηρα-Αντικύθηρα στο επιστη-
μονικό πρόγραμμα, παραμένει 
από μήνες αναπάντητο. Θα ανα-
μέναμε τουλάχιστον την ηθική 

ΠΙΝΑΚΑΣ 
Ισχυροί σεισμοί που είναι γνωστό ότι έγιναν στην περιοχή των Κυθήρων 

ε = επιφανειακός σεισμός, δηλ. η σεισμική εστία ήταν σε βά-
θος μικρότερο των 70 χλμ., β = σεισμός ενδιάμεσου βάθους, 
δηλ. η εστία ήταν σε βάθος περίπου 80-100 χλμ. Τα μεγέθη των 
σεισμών που έγιναν πριν τον 20ό αιώνα είναι κατά προσέγγιση 
και όπως υπολογίστηκαν από τον Καθ. κ. Β. Παπαζάχο. 

Ημερομηνία 

1629.10 Μαρτίου 

1750, 7 Ιουνίου 
1798.11 και 18 
Ιουνίου 

1806, 28 Σεπτεμβρίου 

1808,14 Απριλίου 

1815,3 Αυγούστου 

1866, 6 Φεβρουαρίου 

1903,11 Αυγούστου 

1937,16 Δεκεμβρίου 

Βάθος 

β 

Μέγεθος 
(κλίμακα Richter) 

7,0 

7,0 

6,7 

6,8 

7,9 

6,0 

Επιπτώσεις 
στα Κύθηρα 

Μετρίως σφοδρός-
τσουνάμι 
2.000 θύματα - ερείπια 

Καταστρεπτικός 
Αναφέρεται «μέγας 
σεισμός» 
Αναφέρεται «σεισμός 
μέγας» 
Αναφέρεται «σεισμός 
τρομερός» 
Καταστροφές από σεισμό 
και τσουνάμι ύψους 8 μ. 
Καταστροφές στα Μητάτα, 
Αβλέμονα και Καψάλι. 
2 θύματα 
Έντονα αισθητός 

πό και τελικός στόχος της είναι η 
εγκατάσταση ενόργανου συστή-
ματος προειδοποίησης σε περί-
πτωση επερχόμενου τσουνάμι. 

ΤΟ ΠΕΙΡΑΜΑ αυτό είναι 
πρωτοποριακό για τα ευρω-

παϊκά δεδομένα γιατί δεν επανα-
λήφθηκε στο παρελθόν στην 
«γηραιά ήπειρο». Στο επιστημο-
νικό πρόγραμμα συμμετέχουν άλ-
λες επτά χώρες της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης μεταξύ των οποίων η I-

συμπαράσταση και ενδεχόμενη 
υπόδειξη, από μέρους του Επαρ-
χείου, άλλων δυνατοτήτων οικο-
νομικής υποστήριξης (π.χ. από 
Νομαρχία, Περιφέρεια κλπ.). Ό-
μως, ανεξαρτήτως αυτών, το πεί-
ραμα θα διεξαχθεί στην Πελο-
πόννησο και την Κρήτη και πι-
στεύουμε ότι θα αποβεί απολύτως 
επιτυχές για την οργάνωση της 
αντισεισμικής προστασίας αυ-
τών των περιοχών. 

ΟΙ ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ ΣΑΣ 
Επαναλαμβάνουμε προς τους συνδρομητές μας τη δυνατότητα 

τους να καταθέτουν τις συνδρομές τους σ' έναν από τους παρακά-
τω λογαριασμούς: 

ΕΘΝΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ: 380/515005-10 
ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ: 83469269 
ΤΡΑΠΕΖΑ ΠΙΣΤΕΩΣ: 149-00-2786001103 

Ζητάτε από την Τράπεζα να γράψει το όνομά σας κι αν αυτό δεν 
είναι εύκολο, τηλεφωνείστε μας για την κατάθεση σας και το 
ποσό, ώστε να σας στείλουμε αμέσως την απόδειξη. Επ' ευκαιρία 
τονίζουμε, ότι όποιος έχει διαπιστώσει κάποιο λάθος σχετικά με 
τη συνδρομή του να μας τηλεφωνεί ή να μας γράφει, καθώς υπάρ-
χουν προβλήματα και με το ταχυδρομείο, αλλά και με όσους ξε-
χνούν να σημειώσουν το όνομα και τη διεύθυνση τους στις απο-
στολές τους, ειδικά από το εξωτερικό. 

ΧΩΜΑΤΟΥΡΓΙΚΑ ΕΡΓΑ 

ΤΗ A/FAX 31796 
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ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ 
Δωρεών σε χρήμα προς το Ιερό 
Προσκύνημα Παναγίας Μυρτιδιώ-
τισσας από 1 Ιανουαρίου 1995 
μέχρι και 31 Δεκεμβρίου 1995 

Α' Δωρεές σε δραχμές: Ελένη 
Δαπόντε 50.000, Χαρ. Γαλανάκη^ 
12.000, Αικατ. Μπασάνου 2.000, 
Δέσπ. Καμάρη 15.000, Παν. Σλημι-
στινού 2.000, Ιω. Κασιμάτης 50.000, 
Νίκη Πισάνου 20.000, Ευψρ. Σταμ-
πόλου 5.000, Καλ. Παυλάκη 4.000, 
Ζίνα Ασπ. 40.000, Μαρία Τσελώνη 
100.000, Ιωάννα Κασιμάτη 40.000, 
Β. Μελιτάς 3.293, Map. Μητσοτάκη 
50.000, Χαρ. Γαλανάκης 12.000, 
Παν. Γαλανάκης 5.000, Κωνστ. Κω-
στάκου 6.000, Γρηγ. Αεθέντη 
30.000, Χριστ.-Ρόζυ ΓαβρΙλη 
20.000, Ιωάν. Σωτήρχος 100.000, 
Γρηγ. Αδαμίδου 20.000, Ανώνυμος 
130.000, Αννα Βαμβακάρη 12.000, 
Γεώρ. και Ελισ. Παλατιανού 
100.000, Ανώνυμος 50.000, Όλγα 
Σκρέττα 10.000, Ήρα Σιαράβα 
1.000, Σωτήρης Γάσπαρης 50.000, 
Αννα Γάσπαρη 50.000, Ευαγγ. Πα-

παδομανωλάκη 1.000, Πρ. Κοιν. 
Κοιλάδος Κρανιδίου 30.000, Παν. 
Γιαννιώτης 10.000, Φωτ. Παπαδο-
πούλου - Τσάκου 5.000, Καλλ. Πα-
ναγιωτοπούλου 10.000, Γκρουπ 
από Νεάπολη Βοιών 22.500, Ελένη 
Κορωναίου 173.500, Ελένη Νοταρά 
25.000, Σύλλογος «Παναγία η Γορ-
νοϋπήκοος» 40.000, Αναστασία 
Πλέσσα 5.000, Ελένη Καστρινάκη 
5.000, Στυλ. Βαϊόπουλος 5.000, 
Σταμ. Σγούρδα 500, Ανώνυμος 
1.000. 

Β' Δωρεές σε Δσλλάρια Αυστρα-
λίας: Ελένη Ποτήρη 20, Ανώνυμος 
50, Ανώνυμος 50, Χαρ. Λεονταρά-
κης 20, Ανώνυμος 20, Ειρήνη Λογο-
θέτη 50, Μ. Πρινέα 150, Σταμ. Τρα-
θασάρου 200, Ανώνυμος 50, Ευαγ-
γελία Πέντε 10, Ελένη Κοντολέον-
τος 50, Χαρ. Κασιμάτη 30, Θεόδ. 
Λεονταράκης 70, Μαρία Τσαούση 
Εργατούδη 50, Βρεττός και Μαρία 
Τσαούση 50, Ελένη Καλλιγέρου 50, 
Μαρία Καλλιγέρου 50, Νικ. Καλο-
καιρινός 40, Ανώνυμος 50, Μαρία 
Κασινέλλη 50, Μαρία Λόντη 70, Τα-
σία Βενάρδου 20, J. Jonsori 50, 
Κούλα Ζαγλανίκη 100, Γεώργιος 
Κομηνός 100, Μαρία Κλονάρη 20, 
Γεωργία Στάθη 2.000, Μιρ. Παπα-
σπυριδάκη 50, Μ. Μαυρομμάτη 20, 
Στ. Πρινέας 500. 

Γ' Δωρεές σε Δολλάρια Αμερι-
κής: Μαρίκα Φριλίγγου 10, Σταμ. 
Χλέντζου 10, Γκρουπ από Νεάπολη 
Βοιών 20, Μιράντα Παπασπυριδάκη 
50. 

ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ Δωρεών σε είδος 
προς το Ιερό Προσκύνημα Πανα-
γίας Μυρτιδιώτισσας έτους 1995: 
Ελένη Χατζηεμμανουήλ εδώρησε 
μια λίρα χρυσή, Σταύρος Σκλάβος 
και η υπ' αυτόν Εταιρεία εδώρησε 
τετρακόσια σαράντα (440) τεμάχια 
μπρελόκ απεικονίζοντα την Εικόνα 
της Μυρτιδιώτισσας. Άννα Ε. Καλ-
λιγέρου τέσσερα (4) χαρτοκιβώτια 
με κερί. Αικατ. Λιάρου ένα χειρο-
ποίητο πλεκτό. Ευστρ. Σαθβάκης ε-
δώρησε δύο πακέτα κεριά. Δέσπ. 
Ρούλια μια εικόνα της Παναγίας α-
σημένια. Ιωάννα Μαντή εδώρησε 
ένα δακτυλίδι με πέτρα και ένα 
καντήλι. Γιάννης Κορδάτος εδώρη-
σε ένα ψυγείο. Ευστρ. Σαβθάκης ε-
δώρησε δύο (2) πακέτα κεριά. 

Όλους τους παραπάνω το Εκ-
κλησιαστικό Συμβούλιο της Πανα-
γίας της Μυρτιδιώτισσας ευχαρι-
στεί θερμά για τις φιλευσεβείς εκ-
δηλώσεις τους προς το Ιερό Προσ-
κύνημα Παναγίας Μυρτιδιώτισσας. 

Το Εκκλησιαστικό Συμβούλιο 
Ο Πρόεδρος 

Αρχιμ. Πέτρος Κασιμάτης 
Τα Μέλη 

Γεώργιος ΚαλλΙγερος 
Ιωάννης ΚαλλΙγερος 

Δημήτριος Λουράντος 
Παναγιώτης ΤσιτσΙλιας 

( \ 
Κάτι άλλο στα δώρα 

Δ η μ ή τ ρ η ς Ν ο μ ι κ ό ς 
Χ ώ ρ α - Τ η λ . (0735)31561 

ν 



12 ΧΡΟΝΟΓΡΑΦΗΜΑ - ΕΡΕΥΝΑ Ιούνιος 1996, ΚΥΘΗΡΑΪΚΑ 

ΣΤΗ Μ Ν Η Μ Η 
ΠΑΝ. Σ Ο Υ Γ Ι Α Ν Ν Η 

Αγαπημένε μας θείε Παναγιώ-
τη Σούγιαννη, 

Εσύ ο σεβαστός Νέστορας της 
οικογένειας Σούγιαννη μας αφή-
νεις σήμερα για το ταξίδι σου 
στην αιωνιότητα. 

Γεννήθηκες στο Πετρούνι Κυ-
θήρων που είναι η μητρόπολη 
της οικογένειας Σούγιαννη στο 
πέρας του προηγούμενου αιώνα 
από τον Κωνσταντίνο και τη Στα-
ματίνα το γένος Κατράκη. 

Σπούδασες στο Ίδρυμα του 
Πειραϊκού Συνδέσμου μηχανικός 
Εμπορικού Ναυτικού και αξιώ-
θηκες να γίνεις με την τιμιότητα, 
εργατικότητα, το ήθος και γενικά 
με την προσωπικότητά σου, πολύ 
γρήγορα πρώτος Μηχανικός, έ-
χοντας οργώσει όλες τις θάλασ-
σες του κόσμου μας και έχοντας 
δοκιμαστεί σκληρά όταν ναυάγη-
σες τρεις φορές. 

Υπηρέτησες την Πατρίδα στο 
Πολεμικό Ναυτικό για 4 χρόνια 
και έζησες και μου πρόσφερες 
συγκλονιστικές εμπειρίες σου 
από τα ιστορικά γεγονότα της Ο-
κτωβριανής Επανάστασης του 
1917 στην Οδησσό. 

Παντρεύτηκες την Δέσποινα 
Σίμου του Παναγιώτη και απέ-
κτησες δύο θυγατέρες, την Στα-
ματίνα και την Μαρία, που δη-
μιούργησαν υποδειγματικές οι-
κογένειες με τους Μιχάλη Πατέ-
ρα και Παναγιώτη Θεοδοσόπου-
λο αντίστοιχα και έτσι ευτύχη-
σες να δεις εγγόνια και δισέγγο-
να. 

Υπήρξες για πολλά χρόνια 
Αντιπρόεδρος της Κυθηραϊκής 
Αδελφότητας Πειραιώς - Αθη-
νών και ήσουν από τους πρωτερ-
γάτες και εγγυητής της ανοικο-
δόμησης του μεγάρου της επί της 
Ναυαρίνου 7, και ήσουν πάντα 
πρόθυμος χορηγός όλων των Κυ-
θηραϊκών εκδηλώσεων κοινωνι-
κού περιεχομένου. 

Στήριξες οικονομικά και συν-
τήρησες για πολλά χρόνια την 
Εκκλησία της Αγίας Μαρίνας 
Πέτρου νιου, που είναι ιδιοκτησία 
της Οικογένειας Σούγιαννη, για-
τί την θεωρούσες ευλαβικά ι-
διαίτερη προστάτιδά σου. 

Ό λ η η οικογένεια Σούγιαννη, 
μαζί με όλους τους φίλους και 
συμπατριώτες σου, σήμερα σε α-
ποχαιρετούμε και ευχόμεθα καλό 
κατευόδιο, ελαφρό το χώμα που 
θα σε σκεπάσει. Αιωνία σου η 
μνήμη, αξιομακάριστε θείε μου 
Παναγιώτη Σούγιαννη. 

Δρ. Αν. Σούγιαννης 

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ Κ. ΣΟΥΓΙΑΝΝΗΣ 
Στις δύο Ιουλίου 1899 το φως 

του ήλιου πρωτοείδε εις το Πε-
τρούνι μας το πολυαγαπημένο. 
Με πρώτο του νανούρισμα του 
Πετρουνιού τη βρύση. Και πρώ-
τα του βαδίσματα στον Άγιο 
Μάμα. 

Τα πρώτα του τα γράμματα εις 
το Σχολειό τ' Αγίου Γιαννιού στο 
Γερακάρι πήρε. Κι ύστερα στον 

Ποταμό στο Σχολαρχείο. Στον 
Πειραιά μας έρχεται και σαν μη-
χανικός του Εμπορικού μας Ναυ-
τικού εις τον Πειραϊκό τον Σύν-
δεσμο σπουδάζει. 

Εις το Πολεμικό το Ναυτικό υ-
πηρέτησε για μιά τετραετία. Το 
1919 σαν κληρωτός. Μετά ταξί-
δεψε τον Εύξεινο Πόντο στην εκ-
στρατεία στην Κριμαία και το 
1922 πια απολύθηκε φεύγοντας 
απ' την καταστροφή της Σμύρ-
νης. 

Με την αγαπημένη κι εκλεκτή 
σύντροφο της ζωής του Δέσποινα 
Παν. Σίμου απ' το Κουσουνάρι α-
πέκτησαν την Ματίνα και τη Μα-
ρία. 

Από τη μεγάλη και πολυπληθή 
οικογένεια των Σουγιάννηδων ί-
σως ο πιο μεγάλος στην ηλικία, ο 
Παναγιώτης Κ. Σούγιαννης, απε-
βίωσε στην Καλλιθέα Αττικής 
στις εικοσιδύο του Μάρτη φέτο. 
Κηδεύτηκε κι ετάφηκε στο Νε-
κροταφείο της Καλλιθέας. Έ-
φυγ' απ' τη ζωή στην δεύτερη της 
Άνοιξης ημέρα, στα εννενήντα 
εφτά του χρόνια. 
• Ο Παναγιώτης Σούγιαννης πα-

ρέτειν' ασφαλώς τα χρόνια της 
ζωής του στη χρονολογία αυτή, 
χάρη στη μεγάλη στοργή, συμπα-
ράσταση και περιποίηση, που α-
φειδώλευτα του πρόσφεραν οι 
δύο πολύ αγαπημένες θυγατέρες 
του Ματίνα Πατέρα και Μαρία 
Θεοδοσόπουλου ως τα θαθειά 
σου γηρατιά. Και τα εγγόνια και 
δισέγγονά του. 

Ο Παναγιώτης Κ. Σούγιαννης 

ήταν ίσως ο πιο παλιός απ' την 
μεγάλη αυτή οικογένεια, που τό-
σα χρόνια όλοι τους πρόσφεραν 
στα Κύθηρα, στον Κυθηραϊκό 
Πολιτισμό. 

Την κηδευτική τελετή ελάμ-
π(?1νε με την παρουσία και συμ-
μετοχή του ο Σεβασμιώτατος 
Μητροπολίτης μας Κος Ιάκω-
βος. Ενώ πλήθος Κυθηρίων συγ-
γενών και φίλων προσήλθαν να 
του αποδώσουν τον τελευταίο 
τους χαιρετισμό. 

Τον Παναγιώτη Σούγιαννη α-
ποχαιρέτησαν ο ανιψιός του Α-
ναστάσιος Σπ. Σούγιαννης κι ο 
Τάσης ο Κουκούλης. 

Τ. Κουκούλης 

Σ Τ Ο Ν Π. Σ Ο Υ Γ Ι Α Ν Ν Η 
Από τον κ. Τ. Κουκούλη 
«Πολυαγαπημένε μας φίλτατε 

κι αξέχαστε Παναγιώτη Κ. Σού-
γιαννη. 

Ήλθε η ώρα η καλή, στους ου-
ρανούς ν' αποδημήσεις. 

Την ύστατη στιγμή αυτή εδιά-
λεξα κοντά σου για να ρθώ. Να σ' 
απδχαιρετήσω. Να σ' αναθυμη-
θώ. Την πλούσια και μεγάλη σου 
μορφή, για να ιχνογραφήσω. 
Γιατί υπήρξες πραγματικά μεγά-
λος και άξιος της μνημοσύνης 
μας. Μεγάλος στην ψυχή σου. 
Μεγάλος στην μεγάλη για τα 
Κύθηρα αγάπη σου. Για τον συ-
νάνθρωπο σου. Για την κοινωφε-
λή σου δράση. Μεγάλη η αγάπη 
σου, σαν την απέραντη τη θάλασ-
σα. Κι ολόαγν' η ψυχή σου. Σαν 
αφροθάλασσο λευκή. 

Μεγάλο και το έργο σου που 
πρόσφερες σαν Αντιπρόεδρος 
στο μεγάλο πατριωτικό σωματείο 
μας. Στην Κυθηραϊκή Αδελφότη-
τα Πειραιά - Αθήνας. Που το ί-
δρυσαν και το σύνδραμαν οι Με-
γάλοι Ευεργέτες μας Δηλαβέρη-
δες. Ο Ευστάθιος, ο Κρείττωνας 
κι η Αθηνά. Ανεκτίμητη η προσ-
φορά σου κι απροσμέτρητη. 

Πάντα Κυθήριος θερμός. Πάν-
τα θετικός. Καλόγνωμος και συ-
νεργατικός. Σύντρεξες κι εβοή-
θησες τα πιο μεγάλα της Αδελ-
φότητας έργα (ανοικοδόμηση, 
σύσφιξη κι ανάπτυξη των σχέ-
σεων και των πατριωτικών δε-
σμών. Διατήρηση και μεταλαμ-
πάδευση στους νέους των Κυθη-
ραϊκών εθίμων και ηθών. Και της 
Κυθηραϊκής Λαογραφίας). 

Σε μεγάλες πατριωτικές γιορ-
τές και εκδηλώσεις. Πιστοί κι ο-
μόπνοοί σου σύντροφοι και συ-
νεργάτες. Ο αείμνηστος Ευάγγε-
λος Καβιέρης, ο Γιάννης ο Φυ-

ρός, ο Γιάννης ο Γαλάτης, ο 
Βρεττός Κυπριώτης, ο Τάσης ο 
Κουκούλης κι ο Τάσος Σπ. Σού-
γιαννης, ο Βαγγέλης ο Σουρής, οι 
αδελφές Τούλα και Νίτσα Μπου-
λούμπαση, ο Αντώνης Γ. Κονό-
μος, ο Γιώργος Λεοντσίνης και 
τόσοι άλλοι. 

Νέοι, γέροι και παιδιά. Κι εσύ 
ήσουνα ο Γέρο Πλάτανος, που 
πάντοτε μας δρόσιζες με το αθά-
νατο νερό του Πετρουνιού της 
Βρύσης. 

Φίλτατε Παναγιώτη, να σ' απο-
χαιρετήσω ήλθα. Στο αιώνιο χω-
ρίς γυρισμό στους ουρανούς τα-
ξίδι σου. 

Μπορείς χαρούμενος να περ-
πατάς στ' ανθοπερίθολα του Πα-

ρ α δ ε ί σ ο υ . Σ τ α μ ο σ χ ο μ υ ρ ι σ μ έ ν α 
μονοπάτια του. Περήφανος γιατί 
έπραξες ακέραιο το καθήκον 
σου. Προς την πατρίδα και τη 
θρησκεία. Στην οικογένεια, στην 
κοινωνία. Παντάξιος στη ναυτο-
σύνη. 

Ταξίδευε! Ταξίδευε! Ποτέ μη 
σταματάς! Έτσι ακριβώς όπως 
στη ζωή σου ταξίδευες! Έτσι και 
τώρα! Νάσαι καλά αυτού, που 
βρίσκεσαι Αιώνια να ταξιδεύ-
εις!!! Α κ ο ύ ρ α σ τ α , παντοτεινά. 
Βαθειά μες στις ψυχές μας. Ατέ-
λειωτα και καλοτάξιδα στους 
μέλλοντες ακόνες. Για πάντα γειά 
σου, πολύ αγαπημένε μας Πανα-
γιώτη, Γεροπλάτανε...» 

Τ Α Σ Η Σ Κ Ο Υ Κ Ο Υ Λ Η Σ 

Π Ε Ρ Α Σ Ε ΤΑ ΕΚΑΤΟ! 
Γράψαμε στο προη-
γούμενο, τώρα ό-
μως έχουμε και τη 
φωτογραφία για 
του λόγου το αλη-
θές. Ο ΙΟΟχρονος 
Παναγιώτης Δρα-
κάκης (Έλληνας) 
από το Δρυμώνα, με 
τη σύζυγο του, στο 
σπίτι τους, μετά τη 
συμπλήρωση των 
100. Είναι χαρα-
κτηριστικό ότι ο κ. 
Δρακάκης έχει όχι 
μόνο διαύγεια 
πνεύματος, αλλά 
και την εξαίρετη 
θυμοσοφία των αν-

θρώπων που έζησαν τα πιο μεγάλα γεγονότα του αιώνα μας. Είναι 
σημαντικό, πως, σ' αυτή την ηλικία, διαβάζει εφημερίδα, ενημε-
ρώνεται από τις ειδήσεις κανονικά και κρατάει ακόμα σημειώσεις 
για τις καιρικές συνθήκες στο νησί, κάτι για το οποίο έχουμε 
γράψει άλλη φορά. Εδώ τώρα του ευχόμαστε υγεία και κουράγιο 
για να περάσει ακμαίος τη στροφή του αιώνα. 

ΤΕΧΝΙΚΟ ΓΡΑΦΕΙΟ 

Αποχαιρετισμός 
Μάντη, καλή γειτόνισσα και λατρευτή μας φίλη, 
ταξείδι χωρίς επιστροφή μια μέρα του Απρίλη 
έφυγες πρώτη κι άφησε τη θλίψη στην καρδιά μας. 
Το λίγο που θα ζήσουμε δεν θάσαι πια κοντά μας. 
Το σπιτικό σου σκοτεινό. Παράθυρα κλεισμένα 
τα δέντρα σειώνται θλιβερά, τα άνθη μαραμένα. 
Εκεί με την αγάπη σου και με την αρχοντιά σου 
ανάθρεψες χριστιανικά τα εκλεκτά παιδιά σου. 
Εγλύκανες τα γηρατειά των δύο αιωνόβιων, 
τον άγιο πατέρα σου, το μετανάστη θείο. 
Εκεί με σπίτι γιορτινό και με το φαγητό σου 
περίμενες στην ώρα του τον άξιο σύζυγο σου. 
Στη μακροχρόνι' αρρώστεια του εστάθης στο πλευρό του 
και του συμπαραστάθηκες μέχρι το θάνατο του. 
Κι όταν στο Μύλο έφθασε μία γριά ζητιάνα, 
την τάϊσες, την πότισες, της έδωσες ζωντάνια. 
Παπαδοπούλα Χριστιανή σαν έρχονταν το δείλι 
του γείτονά σου Ά η Γιωργιού άναβες το καντήλι. 
Παντού αγάπη σκόρπιζε η πάναγνη ψυχή σου 
που τώρα θ' αναπαύεται σε μια γωνιά του Παραδείσου. 

ΜΑΡΙΑ EMM. ΛΕΥΘΕΡΗ 

ΚΥΡΙΑΚΗ ΖΑΡΠΑ-ΤΡΙΜΜΗ 
Τ Ο Π Ο Γ Ρ Α Φ Ι Κ Α - Α Δ Ε Ι Ε Σ Ο Ι Κ Ο Δ Ο Μ Ω Ν 

ΠΟΤΑΜΟΣ ΚΥΘΗΡΩΝ 
ΤΗΛ. 0735-33107-34114 

Ιπυριίούλα Κ. Καραγιάννη · ύευτερέβου 
Συμβολαιογράφος 

ΑΚΑΔΗΜΙΑΣ & ΘΕΜΙΣΤΟΚΛΕΟΥΣ 23-25 
8ος ΟΡΟΦΟΣ - ΓΡΑΦ. 7 

106 77 ΑΘΗΝΑ 
ΤΗΛ. ΓΡΑΦΕΙΟΥ 36 22 363 - 36 02 738 

ΤΗΛ. ΟΙΚΙΑΣ 68 41 195 - 6848632 

S 

ΜΟΝΤΕΡΝΑ ΥΠΟΔΗΜΑΤΑ 
ΜΑΡΙΑ ΠΕΤΡΟΧΕΙΛΟΥ 

ΑΝΔΡΙΚΑ - ΓΥΝΑΙΚΕΙΑ - ΠΑΙΔΙΚΑ 
ΛΕΙΒΑΔΙ-ΤΗΛ. 31 517 

ΕΛΕΝΗ ΓΚΟΤΣΗ - ΜΑΛΑΚΟΥ 
ΣΥΜΒΟΛΑΙΟΓΡΑΦΟΙ 

ΓΡΑΦΕΙΟ: ΑΓ. Κ Ω Ν / Ν 0 Υ 5 
1 8 5 31 ΠΕΙΡΑΙΑΣ 

Ο Ρ Ο Φ Ο Σ 4 ο ς ΓΡ. 10 
ΤΗΛ. 41 21 5 9 6 - 41 7 3 0 2 0 

J ^ 1 

«ΚΥΘΕΡΕΙΑ ΑΦΡΟΔΙΤΗ» 
Ε Ρ Γ Α Σ Τ Η Ρ Ι Ο Ζ Α Χ Α Ρ Ο Π Λ Α Σ Τ Ι Κ Η Σ 

Τα πιο καλοφτιαγμένα γλυκά 
για το σπίτι σας ή στο μαγαζί μας 

ΛΕΙΒΑΔΙ - ΚΥΘΗΡΑ 
ΤΗΛ. 31700 

Μ 

«ΦΙΛΟΞΕΝΕΙΑ» 
Διαμερίσματα 1 , 2 & 3 δωματ ίων , π λ ή ρ ω ς εξοπλ ισμένα 
σ ! ένα συγκρότημα παραδοσ ιακού στυλ κοντά στη θάλασσα 

Στην ό μ ο ρ φ η ΑΠΑ ΠΕΛΑΓΙΑ 
ΤΗΑ. ΑΘΗΝΑ: 4173542.4133573,9620763 FAX. 4133548 

ΚΥΘΗΡΑ: 0735-33610 & 31016 & 33100 

^ ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΩΝ J 

Κ Υ Ρ Ι Α Κ Ο Σ Δ Η Μ . Μ Α Λ Α Ν Ο Σ 
ΟΔΟΝΤΙΑΤΡΟΣ - ΠΡΟΣΘΕΤΟΛΟΓΟΣ 

ΦΩΚΙΑΝΟΥ 46 ΙΑΤ.:72 13 423 
ΑΓΑΛΜΑ ΤΡΟΥΜΑΝ 72 34 234 

I. & Π. ΔΕΥΤΕΡΕΒΟΣ Ο.Ε. 

® 

CAR 
ΧΩΡΑ - ΚΥΘΗΡΑ S 31363 - 31030 - 31836 Ζ 

N I K . Σ Κ Ε Τ Α Σ 
ΚΑΤΑΣΚΕΥΕΣ ΤΖΑΚΙΩΝ 
• ΔΙΑΚΟΣΜΗΣΕΙ! ΕΣΩΤ. ΧΩΡΩΝ 
• ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ ΤΥΠΟΠΟΙΗΜΕΝΩΝ 

ΠΑΑΚΩΝ 
ΑΓ. ΠΕΛΑΓΙΑ ® 3 3 8 2 6 
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ΟΙΚΟΣ ΕΥΓΗΡΙΑΣ ΚΥΘΗΡΩΝ «ΚΑΣΙΜΑΤΕΙΟΝ» 
ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΛΟΓΙΣΤΙΚΗ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΤΗΣ 31 ης ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 1995 

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ 
ΠΑΓΙΑ: Ακίνητα, Έπιπλα, Σκεύη, Μηχανήματα 199.624.899 
ΔΙΑΘΕΣΙΜΑ: Καταθέσεις, Ταμείο, Τοπική Εφορεία, 48.379.437 
Αποθήκη, Χρεώστες κ.λ.π. 
ΚΛΗΡΟΔΟΤΗΜΑΤΑ ΥΠΟ ΕΚΚΑΘΑΡΙΣΗ (Λογ. ισότ. 1) 370.497 

ΣΥΝΟΛΟ: 248.374.833 

244.503.326 
3.501.010 

370.497 

248.374.833 

500.000 
549.773 
000.000 
043.276 
234.245 

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΑΘΗΤΙΚΟΥ 
ΚΕΦΑΛΑΙΟ: 
ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ: 
ΚΛΗΡΟΔΟΤΕΣ ΕΞΩΤΕΡΙΚΟΥ (Λογ. ισότ.) 

ΣΥΝΟΛΟ: 
ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ 

ΕΣΟΔΑ 
ΠΡΟΣΟΔΟΙ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΣ 17.401.456 
(Πρόσοδοι ακινήτων, τόκοι καταθέσεων) 
ΕΠΙΧΟΡΗΓΗΣΗ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ (Νομαρχία Πειρ.) 6 
ΕΙΣΦΟΡΕΣ - ΔΩΡΕΕΣ - ΚΛΗΡΟΝΟΜΙΕΣ 32. 
ΕΠΙΧΟΡΗΓΗΣΗ ΤΡΙΦΥΛΛΕΙΟΥ ΙΔΡΥΜΑΤΟΣ 21. 
ΕΣΟΔΟ ΚΛΗΡ. Γ. ΣΚΛΑΒΟΥ 12 
ΔΙΑΦΟΡΑ ΕΣΟΔΑ 38 
(Εισφορές τροφίμων, απρόβλεπτα έσοδα κ.λ.π.) 

ΣΥΝΟΛΟ ΕΣΟΔΩΝ: 127.728.750 

ΕΞΟΔΑ 
ΕΞΟΔΑ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ 115.382.621 
(Μισθοδοσία, ΙΚΑ, Θέρμανση, Καθαριότητα, 
ΔΕΗ-ΟΤΕ-ΕΥΔΑΠ, προμήθειες τροφίμων και υλικών) 
ΕΞΟΔΑ ΕΚΜΕΤΑΛΛΕΥΣΕΩΣ ΑΚΙΝΗΤΩΝ 1.683.811 
(Συντήρηση και επισκευές ακινήτων, ασφάλιστρα) 
ΔΙΑΦΟΡΑ ΕΞΟΔΑ 6.001.572 
(Γενικά έξοδα, έξοδα εκμεταλλεύσεως κληροδοσιών, 
δικαστικά, συμβ/κά, αμοιβές δικηγόρων, απρόβλεπτα 
έξοδα, απόδοση κρατήσεων κ.λ.π.) 

ΣΥΝΟΛΟ ΕΞΟΔΩΝ: 123.068.004 

ΑΘΗΝΑ, 15/3/1996 
ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 

Από πατέρα σε γιο συνεχίζουμε την παράδοση 
ΞΥΛΟΥΡΓΙΚΟ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ 

"ΜΑΣΤΟΡΕΜΑΤΑ" 
ΚΩΣΤΑΣ Ο. ΖΑΝΤΙΩΤΗΣ (Π Ρ ΑΠ ΠΑΣ) 

Μελαμίνες MDF - κομένες στα μέτρα σας · Ντουλάπες υπνοδωματίων 
Έπιπλα κουζίνας, από 22.000 το m: - σιδηρικά · Εργαλεία 

Χρώματα · Εξαρτήματα Ραφιών ELEMENT SYSTEM - Πόμολα 
Κουρτινόξυλα - Ιδέες για κατασκευές 

Μ ΑΔΥΤΟΥ & ΜΥΡΙΟΦΥΤΟΥ 46-48 ΝΙΚΑΙΑ 
(ΟΠΙΣΘΕΝ ΟΤΕ ΝΙΚΑΙΑΣ) ΤΗΛ. 49.22.197 · 49.30.930 

ΚΩΣΤΑΣ Π. ΚΩΣΤΟΠΟΥΛΟΣ 
ΔΙΠΛ/ΧΟΣ ΤΟΠΟΓΡΑΦΟΣ ΜΗΧΑΝΙΚΟΣ Α.Π.Ο. 

Τ Ο Π Ο Γ Ρ Α Φ Ι Κ Ε ! ΑΠΟΤΥΠΩΣΕΙΣ 
ΥΨΗΛΗΣ ΑΚΡΙΒΕΙΑΣ 

ΜΕ ΣΥΓΧΡΟΝΑ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΑ ΟΡΓΑΝΑ E.D.M. 

Δια πάσης φύσεως Συμβόλαια: Μεταβιβάσεις -
Παροχές - Δωρεές - Διανομές και 
δια Μελέτε ς Οικοδομικών Αδειών 

Π Ο Τ Α Μ Ο Σ ( π ά ρ ο δ ο ς Α γ . Κ ω ν / ν ο υ ) 
Ν . Κ Υ Θ Η Ρ Α ( 8 0 2 ΟΟ) 

S : (0735) - 33.388 

% ΑΝΑΛΑΜΒΑΝΟΥΜΕ ΤΗΝ ΠΩΛΗΣΗ ΤΟΥ 
Ι ΑΚΙΝΗΤΟΥ ΣΑΣ ΜΕ ΤΟΥΣ ΚΑΛΛΙΤΕΡΟΥΣ ΟΡΟΥΣ 
Ι ΟΙΚΟΠΕΔΑ - ΜΟΝΟΚΑΤΟΙΚΙΕΣ - ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑΤΑ -
I ΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΑ - ΕΚΤΑΣΕΙΣ - ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΑ 
j Επισκεφθείτε μας και θα εξυπηρετηθείτε αμέσως 

J ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ Φ. ΣΤΑΥΡΟΠΟΥΛΟΣ 
Ι Κ Τ Η Μ Α Τ Ι Κ Ε Σ Σ Υ Ν Α Λ Λ Α Γ Ε Σ 
• Α. Καλαμακίου 59 - Καλαμάκι τ.κ. 174 55 Αλιμος - ΑΘΗΝΑ 
t Τηλ.: 98 26 530 - 98 27 156 - Fax: 9820984 

ΦΟΡΟΛΟΓΙΣΤΙΚΟ ΓΡΑΦΕΙΟ 
«ΚΟΡΩΝΑΙΟΥ» 

ΜΕΛΟΣ ΕΝΩΣΗΣ ΦΟΡΟΤΕΧΝΙΚΩΝ ΕΛΕΥθ. ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΩΝ 
Πολυετής πείρα σε διεκπεραιώσεις 

υποθέσεις με Αντικείμενα Φορολογίας 
ΚΛΗΡΟΝΟΜΙΩΝ - Γ. ΠΑΡΟΧΩΝ - ΜΕΤΑΒΙΒΑΣΕΩΝ -

ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ - Φ.Π.Α. 
Επιστημονική συνεργασία - Εγγυημένα αποτελέσματα 

ΣΥΝΕΡΓΑΤΕΣ 
ΚΩΝ/ΝΟΣ Μ. ΚΟΡΩΝΑΙΟΣ - ΙΩΑΝΝΗΣ Γ. ΚΑΛΛΙΓΕΡΟΣ 

Φοροτεχνικός Πτυχιούχος ΑΒΣΠ 
Οικονομολόγος 

ΧΩΡΑ Κ Υ Θ Η Ρ Ω Ν - ΤΗΛ. 3 1 3 9 0 - 3 1 4 9 0 - 3 1 2 4 7 

Η ψυχή του κουρσάρου 

Από τον Γ.Π. ΔΡΥΜΠΝΙΑΤΗ 
Ελέγανε πως το πυΟάρι με τσι 

λίρες εκατάφερε ο παπα-Θοδω-
ρής και το εξέθαψε, γιατί την ώρα 
που επήγε κι έσκαθε εκοιμότανε 
η ψυχή που το εφύλαε. Αυτή η 
ψυχή κοιμάται τρεις ώρες κάθε 
τρεις αιώνες. Τόσο της χρειάζε-
ται. Τις υπόλοιπες, μέρες και νύ-
χτες, μένει ξάγρυπνη η ψυχή του 
κουρσάρου και φυλάει, φυλάει α-
κόμα, γιατί μπορεί να ηύρε ο πα-
πα-Θοδωρής το ένα πυθάρι με τσι 
λίρες, αλλά παρά δίπλα είναι 
θαμμένο άλλο ένα μ' άλλες τόσες, 
που δεν επρόκαμε να το ξεθάψει 
κι αυτό ο παπάς. Του το είχε πει 
ο Άγιος στον ύπνο του: «Θα 
πάεις την τάδε του τάδε μήνα ε-
κειά 'πο πάνω από το Μελιδόνι κι 
εκειά που πρωτοσκά την αχτίνα 
του ο ήλιος θα σκάψεις και θα 
βρεις δύο πιθάρια λίρες. Πρόσε-
ξε καλά όμως. Θα κάνεις γλήγο-
ρα, γιατί ανέ ξυπνήσει η ψυχή 
του κουρσάρου, θα σε κατασπα-
ράξει ευλοημένε. Άσε που θα 
κάμει τρακόσα χρόνια να ξανα-
κοιμηθεί. Εινταλώς θα μπορέσο-
με μετά να στέσομε μοναστήρι». 

Επρόκαμε ο παπάς στο τρίωρο 
κι εξέθαψε το ένα, μα και το ένα 
αρκετό ήτανε. Έκαμε τον Άγ ιο 
Κοσμά, προσκυνώ τονε, κι έβαλε 
το πιθάρι, αδειανό βέβαια, στην 
τρούλα του καμπαναριού. Έτσι 
έχομε εμείς σήμερα και καμαρώ-
νομε και θοήθειά μας νάναι, τον 
Άγ ιο Κοσμά στο Ξερουλάκι, το 
μοναστήρι αυτό που τόσο πολύ 
το αγαπούμε εμείς οι ορεσίβιοι 
του Δρυμώνα, μα κι άλλοι πολλοί 
απ' όλα τα χωρία. 

Τώρα αυτά με την ψυχή του 
κουρσάρου, έτσι μας αρέσει κι έ-
τσι τα λέμε. Η αλήθεια, λένε, εί-
ναι ότι ο παπα-Θοδωρής ευρέθη 
στην Πόλη, στο Φανάρι, κι εκεί 
έτυχε να ξομολογήσει τον κουρ-
σάρο που εψυχομάχειε κι αυτός 
λέει του υπέδειξε πού θα βρει τα 
πιθάρια, αφού στα τελευταία του 
είχε μετανοήσει κι είχε γενεί χρι-
στιανός. Όμως μία και δεν τα 
ηύρε και τα δύο, εμείς που μας α-
ρέσουνε οι μύθοι, όσο και των αρ-
χαίων προγόνων μας, φτιάξαμε 
το μύθο με την ψυχή του κουρ-
σάρου κι όποιος θέλει τονε πι-
στεύει. 

Ο Παντζάρας πάντως τον είχε 
πιστέψει κι εξιπότανε πολύ όσες 
φορές κατηφόριζε μοναχός του 
από το Άσπρο Κεφαλάκι προς το 
Μελιδόνι. Είτε μέρα, είτε νύχτα. 
Αφού σου λέει, η ψυχή του κουρ-
σάρου άγρυπνη συνέχεια είναι, 
τρακόσα χρόνια στη σειρά, ανέ 
θαρρεί ότι πααίνω για το πυθάρι, 
πάει, θα με ρουμπώξει. Και στο 
κυνήγι ακόμα επάαινε αλάργ' α-
λάργα από το σημείο που πρωτο-
σκά ο ήλιος την αχτίνα του κι ας 
έζαρε εκειά τα πιο πολλά ορδύ-
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κια. «Αφού βαστάς ντουφέκι, 
τούλεγε ένας φίλος, είντα χάμα-
ρη φοβάσαι και δεν πάεις που εί-
ναι σίσυλο τα πουλιά»; 

- Και δα τονε περνούνε τα 
σκάγια, τον τρικέρη! Άμα με 
γραπώσει, είντα να τα κάμω τα 
ορδύκια μετά: Αυτός θα τα φάει 
κι αυτά, μαζί μ' εμένα. 

Μία φορά του παραγγείλανε οι 
Καψαλιώτες να πάει στο Μελι-
δόνι με δύο κοφίνια να του φορ-
τώσουνε ψάρια. Το είχε κάμει κι 
άλλες φορές και καλά ήτανε, για-
τί τα πούλιε το ένα άλλο ένα κι ε-
πέρνα κανένα μήνα με μία τέτοια 
κονομισιά. Αλλά εκείνη την η-
μέρα αργούσανε οι ψαράδες. Ε-

αλλά γνώρισε και ποίος είμαι, ε-
σκέφτηκε ο Παντζάρας κι απλώ-
θηκε στο χώμα. Αμόλυσε το 
σκοινί του καπιστριού, που μέχρι 
εκείνη τη στιγμή το έσφιγγε στα 
χέρια του κι ελιγόθηκε ολουσ-
διόλου. Εξύπνησε κι ένοιωσε τσι 
σκιάφους του κουρσάρου, που ε-
πολέμα ο κακομοίρης να τονε συ-
νεφέρει. 

Βέβαια δεν ήταν ο κουρσάρος 
που τον εσκαμπίλιζε. Ο Αντώνα-
κας ήτανε και τονε γνώρισε ο 
Παντζάρας με τα πολλά. 

- Ενόμισα βρε Αντώνακα, πως 
είσουνε ο κουρσάρος. Αφού δεν 
τα κακάρωσα, δόξα νάχει ο Ά-
γιος. Τάχε στυλώσει βλέπεις ο 
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κόντευε να βασιλέψει και δεν εί-
χανε φανεί κι ο Παντζάρας εστε-
νοχωριότανε διαολεμένα. 

- Πούσου, διάολε, εινταλώς 
περνά κανένας νύχτα από τη γω-
νία του κουρσάρου! 

Αλλά πάλι, να χάσει τα λεφτά; 
Έκανε υπομονή κι επερίμενε. Ώ-
σπου ενύχτωσε για τα καλά πλέα 
και δεν είχανε φανεί. Εκαβαλίκε-
ψε τον Αράπη και τούδωσε δρόμο 
να περάσει γλήγορα από το κακό 
μέρος. Ακριβώς εκεί όμως, στο 
κακό μέρος δηλαδή, ο Αράπης τα 
στύλωσε. Εμέντωσε, κι ούτε 
μπρος έκανε, ούτε πίσω. 

- Ωχωχωχ, έκαμε ο Παντζά-
ρας. Η ψυχή του κουρσάρου!! 

Έσωσε πεντακόσους χτύπους 
η καρδία του, εδιπλώθη καλά-κα-
λά με το πανωφόρι του κι εβρόν-
τα δυνατά το ραβδί στην καπούλα 
του γαϊδάρου. Αλλά εκείνος τίο-
τα. Ούτε μπρος, ούτε πίσω. Εξά-
νοιγε ο Παντζάρας δεξιά-αριστε-
ρά κι επερίμενε ώρα την ώρα να 
δει τον κουρσάρο να του ορμά. 

- Εντονέεεε, έβαλε μία φωνή 
μονιτάρου. Επήδηξε από το σο-
μάρι και χώθηκε κάτω από την 
κοιλία του αβασταγού. Έκλεισε 
τα μάτια και περίμενε τον όλε-
θρο. Είχε δε μία σκιά που κατη-
φόριζε από το Ξερουλάκι προς 
τον Καλαμαύρο, ο κουρσάρος 
θάτανε εξάπαντος. 

- Αχ, Άγιε μου Κοσμά, κάμε 
να μη με πάρει το μάτι του, παρα-
καλιότανε και κατουριότανε ταυ-
τοχρόνως. 

Έλα όμως που το μάτι του 
κουρσάρου ήτανε εξασκημένο 
στη νύχτα. 

- Παντζάρα, είντα κάνεις μω-
ρέ από κάτω από την κοιλία του 
γαϊδάρου. Ελέλεψες μα το θεό! 

- Ό χ ι μόνο δεν εκρύφτηκα. 

γάιδαρος κι ούτε μπροστά επάαι-
νε, ούτε πίσω... 

- Σήκω απάνω μωρέ, που πι-
στεύεις στα παραμύθια. 

Τον έβαλε πάλι καβάλα στο 
γάιδαρο κι επήγε να τονε διώξει. 
Αλλά ο Αράπης ακούνητος έμει-
νε πάλι. 

Εποδιά πότα είναι ο κουρσά-
ρος Αντώνακα! Μου λέεις εμένα 
να μην πιστεύω σε παραμύθια. Ω-
χωωωω! 

Ο Αντώνης προς στιγμή ερά-
χωσε κι αυτός. Βρε λέεις να... 

- Μπρε Παντζάρα, μα το Θεό, 
για είντα δεν κινά ο γάιδαρος; 

- Θα τηνε βλέπει αυτός την 
ψυχή του κουρσάρου, χαθήκαμε 
σου λέω Αντώνη. 

Αλλά εκεί που ετοιμαζότανε να 
κιτρινίσει κι ο Αντώνης, ακου-
στήκανε μονιτάρου τα γέλια του. 

- Θα λελέψω μα το Θεό. Ξά-
νοιξε να δεις μπρε Παντζάρα, α-
μολύθη το φορτόσκινο κι έχει 
μπερδέψει στην αχλαδοκοντυ-
λέα. Ε, βέβαια, εινταλώς να προ-
χωρήσει το χτήμα. Χα, χα, χα.... 

Αυτά τα παραμύθια των Ελλή-
νων, τι όμορφα που είναι! Εγώ 
προσωπικά τους λατρεύω τους 
μύθους μας, όσο λατρεύω και τα 
έργα που ξεπροβαίνουν ανάμεσά 
τους. Σαν το μοναστηράκι του Α-
γίου Κοσμά στο Ξερουλάκι, που 
ξεπρόβαλε μέσα από το μύθο του 
κουρσάρου κι απ' την ακάματη 
βέβαια προσπάθεια πέντε γε-
νειών Μεταξάδων. Το μοναστη-
ράκι που με το πυΟάρι από τις λί-
ρες τρουλαριστό απάνω στο καμ-
παναριό που θυμίζει στον Παν-
τζάρα και σ' όλους μας πως η ψυ-
χή του κουρσάρου άγρυπνη είναι 
δίπλα μας και καλά θα κάνομε να 
φυλαόμαστε, διότι ο μύθος κρύ-
βει πάντα μίαν αλήθεια. 

ΓΙΩΡΓΟΣ Π. ΚΟΜΗΝΟΣ 
ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΑ ΚΕΝΤΡΑ 
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Μέρος Γ . Χρονικά χιονών και ναών 

και κατάλογος Αρχιερέων 
3. ΠΑΝΑΓΙΑ ΟΡΦΑΝΗ ΣΤΟ ΚΑΣΤΡΟ 
Εκ τον Ιταλικού, χρονικόν της Εκκλησίας της Υπεραγίας 

Θεοτόκου της εν τω φρονρίω των Κιϋήρων Ορφάνιας, ιδιο-
κτησίας Καλλονάδων. 

Ημείς Γιρόλαμος Κορνάρος Καβαλιέρης πρεκουραδόρος. 
Διά την Γαληνοτάιην αριστοχρατίαν των Ενετών Προβλεπτής 
Γενικός της θαλάσσης με εξουσίαν καπετάν Γενεράλε. 

Έχοντας ο ευλαβέστατος Ηγούμενος Μελέτιος Καλλονάς 
την ρωμαϊκήν εκκλησίαν ονομαζομένην Κυρία Ορφανή εις το 
Κάστρο του Τζηρίγου, ομού με τον παπά Ανδρέα Χορτάτζη, 
ως φαίνεται από ενδόσημον απού του εδόθη από τον εκλα-
μπρότατον κύριον Γιρόλαμον Πεζάρον, ήτον Προβλεπτής εξ-
τραορδινάριος εις τα κάστρα και νησιά του ρένιου 4 Μαρτίου 
1671 και από την επακόλουθον Συμφωνίαν οπού έγινε μεταξύ 
των δύο ιερέων, το όλον κυρωμένον από την υπερτάτην εξου-
σίαν του εξοχωτάτου Κυρίου Αντωνίου Πενάρδου προκουρα-
δόρου Προβλεπτού γενικού με εξουσίαν καπετάν Γενεράλε εις 
τας 18 Αυγούστου 1671. Με το να ηκολούθησε θάνατος του ά-
νω ειρημένου ιερέως παπά Χορτάτζη μένει το ποσέσο εκείνου 
του ιερού ναού εις το μόνον πρόσωπο του προειρημένου ευ-
λαβεστάτου Ηγουμένου. Απολαβών φανερήν την ξεκαθάρησιν 
από τον εκλαμπρότατον κύριον Προβλεπτήν και του Αλτού(;) 
Τζιρίγου εις τας 20 Απριλίου απερασμένου με τας ξεκαθάρι-
σες να χαίρεται το ποσέτο με τους νομίμους του κατιόντες, ο-
πού ήθελαν ενδυθεί το ιερωμένον φόρεμα αιωνίως. Θεωρήσα-
νιες ημείς τέλος πάντων όλα τα προεκτεθέντα ωσαύτως και με 
το μέριτο και τες μερικές κοντετζιόνες του αυτού ευλαβεστά-
του Ηγουμένου όπου δέεται τες συνδρομές μας εις την κύρω-
σιν, ερχόμεθα ες δύναμιν των παρόντων και με την υπερτάτην 
εξουσίαν οπού έχομεν και κυρώνομεν εις όλα τα μέρη την 
προμελετημένην κοντζέσιον 20 Απριλίου απερασμένου εις 
τρόπον οπού μένει διορισμένον το όσον με αυτήν εξηγείται εις 
ωφέλειαν του δεομένου εις ον ποιείται η αναπλήρωσις. 

14 Ιανουαρίου 1689 έτος. 
Γιρόλαμος Κορνάρος Καββαλιέρης, Προκουραδόρος 

Πρέσβυς γενικός της θαλάσσης. 
Έγραιρα το άνωθεν Χρονικόν έτος 1896. Λα J. Β. 
Φαίνεται ότι το χρονικόν τούτον ην ποτέ εις χείρας του εν 

Κυθήροις οικονόμου Κυρίου Σαγιάνου, οι δε των Σαγιάνων 
οικογένεια εκ Κορώνης καταγομένη, μετώκησε εις τα Κύθηρα 
ένθα και επολιτογραφήθη παρά της Βενετικής αριστοκρατίας 
το 1559"1. 

4. ΧΡΟΝΙΚΟΝ ΠΑΛΑΙΟΧΩΡΑΣ 
Περί της Παληόχωρας, χρονικόν σύντομον άξιον δε πολ-

λού λόγον. 
Το έτος 1261 Ιουλίου 25 ο Στρατηγόπουλος κυριεύει την 

Κωνσταντινούπολιν: 15 Αυγούστου ήλθε μετά δόξης ο Μι-
χαήλ ο Πρώτος της δυναστείας των Παλαιολόγων εις Κων-
σταντινούπολιν. Το έτος 1273 θέλων ο βασιλεύς την ένωσιν 
της εκκλησίας εξετράπη εις δεινόν διωγμόν ίνα απόδειξη εις 
τους αποκρισαρίους του Πάπα οπόσον ειλικρινής ήτον εις 
τας προς αυτόν διαπραγματεύσεις. Τινές εβασανίσθησαν, άλ-
λοι εξορίσθησαν, άλλων εδημεύθησαν τα κτήματα και επειδή 
σχεδόν οι κάτοικοι της βασιλευούσης εφάνησαν πολέμιοι της 
Ενώσεως, ο αυτοκράτωρ ίνα τους τιμωρήση, ηξίωσεν αίφνης 
ότι διά της κατακτήσεως εγένετο ιδιοκτήτης απάσης της πόλε-
ως και ότι ως εκ τούτου οι κάτοικοι όφειλον αυτώ δέκα ή δώ-
δεκα ετών ενοίκιον. Εντεύθεν ουκ ολίγοι μεν εξ αυτών απεδή-
μησαν εις τας χώρας όσαι διέφευγον την εξουσίαν του αυτο-
κράτορος. Τότε μέρος εξ αυτών των διωχθέντων από την 
Κωνσταντινούπολιν ήλθον εις Κύθηρα εις ένα λαγκάδι ευρύ-
χωρον, έκτισαν πόλιν να είναι ασφαλείς από τους πειρατάς 
διά το ανέσκοπο του μέρους οπού εκατοίκησαν. Έκτισαν εκ-
κλησίες, σώζεται μία εξ αυτών λεγομένη η Κυρά του Φόρου. 
Εθεμελίωσαν αυτήν εις το βουνόν του λαγκαδίου με μικρά 
τούβλα οικοδομής μα πολλού λόγου άξιον. Το 1538 ο μέγας 
Σουλεϋμάν επεχείρησεν εις Κέρκυραν απόβασιν διά στόλου 
πολυαρίθμου ου περιείχεν ο περιβόητος Βαρβαρόσσας. Οι κά-
τοικοι ανέδειξαν κατά την άμυναν γενναιότητα, αξίαν. Εμά-
χοντο μάλλον υπέρ της ιδίας ανεξαρτησίας ή υπέρ ξένου κυ-
ριάρχου. Ο οσμανικός στρατός νομίσας συνετόν να υποχωρή-
ση, συναπήγαγε μεθ' εαυτού ως δούλους πέντε και δέκα χιλιά-
δας Κερκυραίων χωρικών ους ανήρπασεν από της υπαίθρου 
της νήσου χώρας. Τότε ήλθον τα πλοία πλησίον της νήσου Κυ-
θήρων. Εβγήκε στρατός ήλθε (σ) την Παληόχωρα, εγύρευαν ε-
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πιμόνως την είσοδον να εμβούν, δεν την εύρισκον. Τέλος ευρέ-
θη. Επήραν πρώτον ό,τι ηύραν, έβαλαν πυρ, έκαψαν την χώ-
ραν και όλους τους ανθρώπους τους εις αυτήν ευρεθέντες. 
Μία γερόντισσα εκ των γυναικών της πόλεως έχουσα ένα εγ-
γόνι μικρόν έβαλε βαμβάκι εις ένα κοφίνι, έβαλε και το παιδί 
μέσα εις το κοφίνι. Από πάνω έβαλε βαμβάκι και το εσκέπασε 
και παρακάλεσε τους βαρβάρους να την αφήσουν και μόνον ε-
κείνη και το εγγόνι την πυρκαγιάν έφυγον, οπού έπαθαν όλοι 
οι άλλοι οπού ουδείς εξ αυτών εσώθη. Θέλει η παράδοσις ότι 
εκείνη η γερόντισσα εδήλωσε την είσοδον της πόλεως εις τους 
βαρβάρους. Αυτό μόνον το παιδίον σωθέν εξ όλων των κατοί-
κων έγινε ένα μικρόν χωρίον όχι πολύ μακράν της Παληόχω-
ρας και εκείνοι οι άνθρωποι έχουν όλην την θέσιν εις χωρά-
φια. Το σιτάρι της αποθήκης σώζεται και εγώ είδα καημένο ως 
κάρβουνο, το ευρίσκουν εκεί οπού ήταν η αποθήκη. Φοβηθέ-
ντες την αιχμαλωσίαν οι ταλαίπωροι άνθρωποι εφύλαξαν τα 
κανδήλια των εκκλησιών και άλλα τιμαλφή, ό,τι είχαν, εις μία 
μικρή καμάρα μιας εκκλησίας. Εκτισαν το μέρος επιτηδίως να 
μη γνωρίση ποτέ κανένας το μέρος. Έβαλον το καταστροφι-
κόν πυρ εις την χώραν, δεν εδυνήθη να φύγη κανένας, η είσο-
δος εφυλάσσετο ασφαλώς. Μικροί μεγάλοι έγιναν όλοι του 
πυρός παρανάλωμα. Παύον το πυρ εζήτησαν οι βάρβαροι ό,τι 
εύρουν να πάρουν, ένας εκτύπησε με ξύλο εις το μέρος οπού 
ήτον φυλαγμένα τα πολύτιμα πράγματα και από το κτύπημα 
εγνώρισε. Εχαλάσθη το μέρος και τα επήραν όλα οι αιμοβόροι 
Αγαρηνοί. Η Παληόχωρα εκατοικήθη το έτος 1273, κατεκαύθη 
από τον Χαϊρεδίν Βαρβαρόσσα τον μεγάλον Αρχιναύαρχον 
της Οθωμανικής Αυτοκρατορίας έτος 1538'"". 

ΣΗΜΕΙΩΣΕΙΣ 
3. Δεν συνάγεται από το κείμενο αν η εγγραφή περί Σαγιάνων αναφέρεται στο 

προηγούμενο χρονικό περί Παναγίας Ορφανής ή στο επόμενο περί Αγίου Θεοδώ-
ρου, το οποίο δεν δημοσιεύεται καθώς αποτελεί αντιγραφή από ήδη γνωστά κείμε-
να. Γνώμη μας είναι, ότι η εγγραφή αυτή ανήκει στο προηγούμενο και γι' αυτό κρίθη-
κε σκόπιμο να συμπεριληφθεί εδώ. 

4. Εννοείται, ότι ο χρονικογράφος κάνει λάθος στη χρονολογία της Καταστρο-
φής της Παληόχωρας, που έγινε το 1537. 

5. ΚΑΤΑΛΟΓΟΣ ΤΩΝ ΚΑΤΑ ΚΑΙΡΟΝ ΑΡΧΙΕΡΕΩΝ 
ΚΥΘΗΡΩΝ" 

Πρώτος: Διονύσιος Στρογγυλός. Ζακύνθιος. Εχειροτονή-
θητο 1572. 

Δεύτερος: Μάξιμος Μαργούνιος Κρης, ανήρ εις άκρον 
παιδείας φθάσας και διαβεβοημένος εν αρετή. Εξέδωσε συγ-
γράμματα παντοδαπά και πολλάς επιστολάς. Ήτον εκ των 
δοκιμοτέρων λυρικών ποιητών του καιρού του. Εχειροτονήθη 
το 1589 απεβίωσε εν Κρήτη το 1602. 

Τρίτος: Διονύσιος Κατηλιανός, Ζακύνθιος. Εχειροτονήθη 
το 1611, απεβίωσε εις Κύθηρα. 

Τέταρτος: Αθανάσιος Βαλεριανός. Εχειροτονήθη το 1635. 
Πέμπτος: Σωφρόνιος Πάγκαλος 1637. Οι δύο αρχιερείς 

Κατηλιανός και Βαλεριανός, διαρκούσης της επισκοπής των 
επεχείρησαν και εκτέλεσαν διαφόρους επισκευάς εις τον επι-
σκοπικόν ναόν του Αγίου Θεοδώρου ως προκύπτει από την υ-
πάρχουσαν επιγραφήν σωζομένην άνωθεν της εξωθύρας του 
ναού, κεκοσμημένη διά στέμματος ενός των δύο τούτων επι-
σκόπων. 

Ο Βαλεριανός έγινε επίσκοπος Φιλαδελφείας εις την εκ-
κλησίαν των ορθοδόξων εις την Βενετία παραιτηθείς από την 
επισκοπήν των Κυθήρων. Ένεκα παραπόνων των Κυθηρίων 
εις την Ενετικήν κυβέρνηση, μετά τον Πάγκαλο ν ουδείς εκλε-
χθη ξένος αρχιερεύς. 

Ούτος συνέταξε την ακολουθίαν της Θεοτόκου Μυρτιδιω-
τίσσης. 

Έκτος και πρώτος εκ της πατρίδος ο Φιλόθεος Δαρμάρος, 
εχειροτονηθη το 1674. Εις την επιγραφήν άνωθεν της θύρας 
του Εσταυρωμένου Χριστού με στέμμα φαίνεται το όνομα του 
ιεράρχου τούτου. 

Έβδομος: Νεκτάριος Βενιέρης. Άγνωστον το έτος της χει-
ροτονίας και αποβιώσεως αυτού. 

(Όγδοος): Νεόφυτος Λεβούνης. Αγνωστον το έτος της χει-
ροτονίας και αποβιώσεως αυτού. 

Έννατος2: Νεόφυτος Καλούτσης, Μιχελάκης. Απεβίωσεν 
30 Σεπτεμβρίου 1781. Έζησε αρχιερεύς χρόνους πέντε και μή-
νας 5. 

Δέκατος: Νικηφόρος Μόρμορης. Αδελφός του ιατροφιλο-
σόφου Δόκτορος Γεωργίου χειροτονηθείς το έτος 1761 απε-
βίωσεν το 1771. 

Ενδέκατος3: Γρηγόριος Κασιμάτης. Διαδέχθη τον Νικηφό-
ρο Μόρμορη. Απεβίωσε το 1781. 

Δωδέκατος: Ανθιμος Λεβούνης. Εχειροτονήθη το 1782, α-
πεβίωσε 1816. 

Δέκατος τρίτος: Προκόπιος Καλλονάς. Εχειροτονήθη 
1824. Απεβίωσεν το 1855 πρώτη Νοεμβρίου. 

Δέκατος τέταρτος: Ευγένιος Μαχαιριώτης. Εχειροτονή-
θη 1587, απεβίωσεν εις Αθήνας 1876. 

Δέκατος πέμπτος: Κωνσταντίνος Στρατούλης. Εχειροτο-
νήθη εις Αθήνας το 1882. 

ΣΗΜΕΙΩΣΕΙΣ 
1. Δεν αναφέρει τις πηγές των πληροφοριών του για τους Μητροπολίτες Κυθή-

ρων που περιέχονται στον κατάλογο. 
2. Είναι προφανές, ότι είναι σε λανθασμένη σειρά, όπως προκύπτει από τις εγ-

γραφές που ακολουθούν. 
3. Εάν απέθανε το 1781 δεν θα πρέπει να ήταν τότε αρχιερέας, αφού το 1781 

πεθαίνει αρχιερέας ο Νεόφυτος Καλούτσης. Εκτός και ο Κασιμάτης είχε παραιτηθεί 
ενωρίτερα του θρόνου. Πάντως μέχρι το 1775 είναι μητροπολίτης, όπως προκύπτει 
από τα βιβλία της Παναγίας Κοντελετούς. 
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Η Κ Ο Ι Ν Ο Τ Η Σ Κ Υ Θ Η Ρ Ω Ν Π Α Τ Ο O E M f i T H E ύ . Ο . Υ . 
Για το θέμα της ενδεχόμενης μετεγκατάστασης της ΔΟΥ Κυθήρων, η Κοινάτης Κυθήρων μας έστειλε την 

παρακάτω επιστολή. Επειδή το θέμα αυτό αφορά άμεσα τον εκδότη της εφημερίδας μας δεν προβαίνουμε σε 
κανενός είδους σχολιασμό του, καθώς είναι ενδεχόμενο να θεωρηθεί ότι, απ' αυτή την άποψη, βρισκόμαστε 
σε πλεονεκτική θέση. Περιοριζόμαστε να δημοσιεύσουμε την επιστολή του εκδότη των «Κ» Μ. Καλλιγέρου 
προς τα μέλη του Κοιν. Συμβουλίου της Κοιν. Κυθήρων, η οποία πιστεΰουμε ότι είναι αρκούντως διαφωτι-
στική. Αν όμως οιοσδήποτε θελήσει να παρέμβει εις το θέμα με τις απόψεις του, τα «Κ» θα δημοσιεύσουν ο-
ποιαδήποτε επιστολή, όπως κάνουν πάντα, παραχωρώντας βέβαια το αυτονόητο δικαίωμα της απάντησης εις 
τον εκδότη τους. Το θέμα της αντικατάστασης του προϊσταμένου της ΔΟΥ Κυθήρων κ. Γ. Καλλιγέρου, που 
συνέπεσε σχεδόν χρονικά με το παρόν, αναφέρεται σε ξεχωριστή θέση. 

Στα Κύθηρα και στο Κοινοτι-
κό Κατάστημα σήμερα στις 6/5/ 
1996 ημέρα Δευτέρα και ώρα 7 
Μ- μ. συνήλθε σε έκτακτη συνε-
δρίαση το Κοινοτικό Συμβούλιο 
ύστερα από έγγραφη πρόσκληση 
του Προέδρου από 6/5/1996 που ε-
πιδόθηκε σε κάθε ένα Σύμβουλο 
σύμφωνα με το άρθρο 81 του 
Δ.Κ.Κ. 

Αφού διαπιστώθηκε ότι υπάρ-
χει νόμιμη απαρτία γιατί σε σύ-
νολο 7 μελών βρέθηκαν παρόντα 
6 μέλη ήτοι: 

1) Αρτέμιος Καλλίγερος, 
Πρόεδρος, 2) Νικόλαος Καλλί-
Υερος, Αντιπρόεδρος, 3) Ιωάννης 
Βέζος, Μέλος, 4) Χαράλαμπος 
Δαπόντες, Μέλος, 5) Βαλέριος 
Καλοκαιρινός, Μέλος και 6) 
Ιωάννης Καλλίγερος, Μέλος. 

Απουσίαζαν οι: Γεώργιος Κο-
μηνός, Μέλος και ο Εμμανουήλ 
Καλλίγερος, Πάρεδρος του οικι-
σμού Καλάμου, οι οποίοι δεν 
προσήλθαν αν και νόμιμα εκλή-
θησαν. 

Στη συνεδρίαση παραβρέθηκε 
και ο Γεώργιος Κασιμάτης υπάλ-
ληλος της Κοινότητος Κυθήρων 
?ια την τήρηση των πρακτικών 
της συνεδρίασης. 

Επίσης στην παρούσα συνε-
δρίαση συμμετείχαν και οι κάτοι-
κοι της πόλεως των Κυθήρων οι 
οποίοι παρακολούθησαν την όλη 
διαδικασία της συνεδριάσεως 
του Κοινοτικού Συμβουλίου και 
συμφώνησαν ομόφωνα με το σκε-
πτικό της αποφάσεως. Τα ονόμα-
τα των παρευρισκομένων κατοί-
κων της πόλεως των Κυθήρων α-
ναγράφονται ενυπογράφως σε ει-
δική κατάταση η οποία παραμέ-
νει στο Γραφείο της Κοινότητος 
Κυθήρων. 

Εισηγούμενος ο Πρόεδρος το 
μόνο θέμα της ημερήσιας διάτα-
ξης εξέθεσε ότι πληροφορήθηκε 
πως μεθοδεύεται μεταστέγαση 
των Υπηρεσιών της ΔΟΥ Κυθή-
ρων από το κτίριο της Κοινότη-
τος Κυθήρων όπου στεγάζεται 
σήμερα, σε κτίριο ιδιώτη και μά-
λιστα σε άλλη Κοινότητα του 
Νησιού. 

Συγκεκριμένα είπε ότι η Κτη-
ματική Υπηρεσία της Νομαρχίας 
Πειραιά κατόπιν μειοδοτικού 
διαγωνισμού που διενήργησε για 
την στέγαση της ΔΟΥ Κυθήρων, 
έκανε δεκτή την προσφορά του κ. 
Εμμανουήλ Καλλιγέρου εκδότη 
της τοπικής Εφημερίδας «Τα Κυ-
θηραϊκά», ο οποίος διαθέτει ημι-
τελές κτίσμα ιδιοκτησίας του, 
σ τ ο Λιβάδι της Κοινότητος Λι-
θαδίου Κυθήρων. 

Η διακήρυξη αυτή μειοδοτικής 
δημοπρασίας μισθώσεως οικήμα-
τος έγινε κατά τρόπο περίεργο 
που δημιουργεί πολλά ερωτημα-
τικά. Η Κοινότης Κυθήρων ου-
δέποτε έλαβε επίσημο έγγραφο 
με το οποίο να πληροφορείται γι ' 
αυτό το μειοδοτικό διαγοινισμο. 

Εκ τυχαίου γεγονότος πληρο-
φορήθηκα, παραμονές λήξεως 
της προθεσμίας του μειοδοτικού 
διαγωνισμό και εσπευσμένα α-
πέστειλα με ΦΑΞ την προσφορά 
της Κοινότητος Κυθήρων στην 
Κτηματική Υπηρεσία Πειραιώς. 

Εν συνεχεία πληροφορήθηκα 
ότι η διακήρυξη που εστάλη 
στην ΔΟΥ Κυθήρων με το υπ' α-
Ρΐθ. 1048/1-4-1996 διαβιβαστικό 
εκοινοποιείτο μόνο προς τον 
Κοινοτάρχη Κυθήρων. 

Ερωτώ λοιπόν τους υπευθύ-
νους, βάσει ποίου εγγράφου και 
πότε μου έστειλαν αυτή τη δια-
κήρυξη μειοδοτικής δημοπρα-
°ίας μισθώσεως οικήματος ως ό-
φειλαν; 

Η Κοινότης Κυθήρων στη δε-
καετία του 1960, διά την εύρυθμο 

λειτουργία των Δημοσίων Υπη-
ρεσιών της Νήσου και την εξυ-
πηρέτηση του Κυθηραϊκού 
Ααού, κατασκεύασε διώροφο 
Κοινοτικό Μέγαρο, στην κεντρι-
κή πλατεία Δημ. Στάη στα Κύθη-
ρα (Χώρα), στο οποίο στέγασε 
και στεγάζει μέχρι σήμερα, τις Υ-
πηρεσίες της ΔΟΥ Κυθήρων, το 
Γραφείο Γεωργικής Ανάπτυξης, 
το Ειρηνοδικείο, τα ΕΑΤΑ, την 
Επιτροπή Εγχωρίου Περιουσίας 
Κυθήρων και Αντικυθήρων και 
τον Αναπτυξιακό Σύνδεσμο. 

Επίσης είπε ότι το συμβόλαιο 
μισθώσεως με τη ΔΟΥ Κυθήρων 
έληξε στις 22 Ιουλίου 1994 και έ-
κτοτε η Κοινότης Κυθήρων δεν 
έχει λάβει μισθώματα αλλά και 
ούτε έγινε αναμίσθωση του Κοι-
νοτικού κτιρίου από την ΔΟΥ πα-
ρά την προφορική συνεννόηση 
που έκανε ο ίδιος ο Πρόεδρος με 
τον Δ/ντή της ΔΟΥ Κυθήρων κ. 
Γεώργιο Καλλίγερο και την Επι-
θεωρήτρια της Υπηρεσίας που 
είχε έλθει στα Κύθηρα κατά το έ-
τος 1995. Επ' αυτού εστάλη από 
την Κοινότητα και το υπ' αριθ. 
1017/19-12-1995 έγγραφο, το ο-
ποίο έθεσε υπόψη του Συμβου-
λίου και για το οποίο δεν ελήφθη 
καμία απάντηση. 

Μάλιστα είχε συμφωνηθεί, ό-
πως αναφέρεται και στο σχετικό 
έγγραφο, μηνιαίο μίσθωμα πο-
σού 1.500 δραχμών ανά τετραγω-
νικό μέτρο. Ακόμη είπε ότι η 
Κοινότης θα ανελάμβανε την υ-
ποχρέωση, με την υπογραφή του 
Συμβολαίου μίσθωσης να προβεί 
στις βελτιώσεις του κτιρίου που 
θα τις υποδείκνυε ο μισθωτής και 
λόγω της μηχανογραφήσεως της 
υπηρεσίας του. Σε περίπτωση δε 
που ο χώρος των 163 τ.μ. που στε-
γάζεται σήμερα η ΔΟΥ δεν ήταν 
επαρκής, η Κοινότης θα μπο-
ρούσε να παραχωρήσει επί πλέον 
συνεχόμενο χώρο εμβαδού περί-
που 40 τ.μ., που στεγάζεται σήμε-
ρα η Επιτροπή Εγχωρίου Πε-
ριουσίας, φιλοξενουμένη της 
Κοινότητος Κυθήρων. 

Παρά ταύτα δεν έγινε τίποτε 
από τα ανωτέρω αλλά η αρμόδια 
Υπηρεσία, Κτηματική Υπηρεσία 
Πειραιά, προσανατολίζεται για 
την μίσθωση κτίσματος από ι-
διώτη σε βάρος του Δημοσίου 
συμφέροντος, το οποίο υπηρετεί 
η Κοινότης Κυθήρων, όπως και 
κάθε Δήμος και Κοινότητα της 
Χώρας μας, καταστρατηγώντας 
μάλιστα και τους Νόμους βάσει 
των οποίων η ΔΟΥ Κυθήρων 
πρέπει να έχει έδρα τα Κύθηρα 
που είναι η πρωτεύουσα της Ε-
παρχίας Κυθήρων και το Διοικη-
τικό Κέντρο της Νήσου Κυθή-
ρων. 

Στη συνέχεια έθεσε υπόψη του 
Συμβουλίου τα παρακάτω στοι-
χεία: 

1) Ό λ η η ιστορική διαδρομή 
της Νήσου Κυθήρων είναι στενά 
συνδεδεμένη με την πρωτεύουσά 
της τα ΚΥΘΗΡΑ που αποτελού-
σε πάντοτε το Διοικητικό της 
κέντρο. 

2) Την υπ' αριθ. 24197/Τ' 3612 
Υπουργική απόφαση που δημο-
σιεύθηκε στο ΦΕΚ 882/6-12-1993 
τεύχος Β' περί κυρώσεως των α-
ποτελεσμάτο)ν της απογραφής 
πληθυσμού της 17-3-1991, στην 
οποία φαίνεται ότι στην Κοινό-
τητα Κυθήρων ανήκουν τα ΚΥ-
ΘΗΡΑ, που αποτελούν την έδρα 
της ομώνυμης Κοινότητος και 
την πρωτεύουσα του Νησιού, ό-
πως εξάλλου θα αποδειχθεί και 
διά των παρακάτω παρατιθεμέ-
νων στοιχείων. Έθεσε δε υπόψη 
σχετικό φωτοαντίγραφο. 

3) Το Γενικό Πολεοδομικό 
Σχέδιο της Νήσου Κυθήρίον στο 

οποίο αναφέρεται ως πρωτεύου-
σα της Επαρχίας Κυθήρων και ως 
Διοικητικό Κέντρο του Νησιού 
τα Κύθηρα (Χώρα). Το σχέδιο 
αυτό εγκρίθηκε με την υπ' αριθ. 
46307/2274 απόφαση του κ. Υ-
πουργού ΠΕΧΩΔΕ που δημο-
σιεύθηκε στο ΦΕΚ 864/9-9-1987 
τεύχος Δ'. Έθεσε δε υπόψη σχε-
τικό φωτοαντίγραφο. 

4) Τον πίνακα στον οποίο φαί-
νονται οι αρχές στις οποίες υπά-
γεται κάθε Δήμος ή Κοινότητα 
του Νομού Πειραιώς, όπως συν-
τάχθηκε από τη Νομαρχία Πει-
ραιώς. 

5) Φωτοαντίγραφο στοιχείων 
συστάσεως του Νομού Αττικής. 
Εις αυτό φαίνεται πώς συνεστή-
θη ο Νομός Αττικής και ποία εί-
ναι η πρωτεύουσα της κάθε Επαρ-
χίας του. Έθεσε δε υπόψη σχετι-
κό φωτοαντίγραφο. 

Επίσης έθεσε υπόψη του Κοι-
νοτικού Συμβουλίου τα παρακά-
τω: 

1) Το Π.Δ. 303/26-8-1986 που 
δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ Α ' 135 
περί συστάσεως του Επαρχείου 
Κυθήρων με έδρα τα Κύθηρα 
(Χώρα). 

2) Το Π.Δ. 636/1977 ΦΕΚ. Α ' 
206 άρθρο 25, που γίνεται η ανά-
λυση των Οικονομικών Εφοριών 
του Κράτους. Εκεί αναφέρεται 
ότι υπάρχει Οικονομική Εφορία 
Γ ' Τάξεως με τίτλο Οικονομική 
Εφορία Κυθήρων, με έδρα τα 
Κύθηρα. 

Τέλος είπε ότι με όλα τα ανω-
τέρω και με πολλά άλλα που δεν 
χρειάζεται να αναφερθούν, γίνε-
ται πασιφανώς αντιληπτό ότι τα 
Κύθηρα είναι η έδρα της ομωνύ-
μου Κοινότητος και πρωτεύουσα 
και Διοικητικό κέντρο της Νή-
σου Κυθήρων. 

Και εκάλεσε το Συμβούλιο να 
αποφασίσει σχετικά. 

Το Κοινοτικό Συμβούλιο, μετά 
από διαλογική συζήτηση, αφού 
έλαβε υπόψη την ε ισήγηση του 
Προέδρου και εμελέτησε επιστα-
μένως όλο το Νομοθετικό πλαί-
σιο με το οποίο καθιερώθηκαν τα 
Κύθηρα (Χώρα) ως πρωτεύουσα 
και Διοικητικό Κέντρο της Ε-
παρχίας Κυθήρων 

ΑΠΟΦΑΣΙΣΕ ΟΜΟΦΩΝΑ 
1) Να καταδικάσει κάθε προσ-

πάθεια που γίνεται για τη μετα-
φορά της ΔΟΥ Κυθήρων, εκτός 
Κυθήρων (Χώρας), που είναι η 
πρωτεύουσα και το Διοικητικό 
κέντρο της Νήσου Κυθήρων, 
προτιθέμενο το Συμβούλιο να 
προβεί σε κάθε ένδικο μέσο που 
αφορά το συμφέρον της Κοινό-
τητος και την εξυπηρέτηση του 
Κυθηραϊκού Ααού. 

2) Για κάθε ενέργεια που θα 
στραφεί ενάντια στους Νόμους 
αποβλέποντας σε κάποια ιδιωτι-
κά συμφέροντα, οι κάτοικοι της 
πόλεως των Κυθήρων διατελούν 
σε πλήρη αναστάτωση και επα-
γρύπνηση, προτιθέμενοι σε ο-
ποιαδήποτε δυναμική κινητο-
ποίηση. 

3) Η Κτηματική Υπηρεσία 
Πειραιά παρακαλείται να προχω-
ρήσει σε άμεση αναμίσθωση του 
Κοινοτικού κτιρίου Κυθήρων, 
για την εξυπηρέτηση του Δημο-
σίου συμφέροντος, αφού και το 
κτίριο κατασκευάσθηκε γι ' αυτό 
το σκοπό. Και εφ' όσον κατά τη 
γνώμη της Υπηρεσίας υπάρχει α-
νάγκη επισκευών και μεταρρυθ-
μίσεων του κτιρίου, προτίθεται 
το Κοινοτικό Συμβούλιο να προ-
βεί εις αυτές που θα προταθούν με 
έγγραφο, το οποίο η Κοινότης 
Κυθήρων θα διαβιβάσει στην 
ΤΥΔΚ Νομαρχίας Πειραιά για 
σύνταξη σχετικής μελέτης και εν 
συνεχεία θα προβεί στην άμεση 

εκτέλεση των εργασιών, δεδομέ-
νου ότι έχει εγγραφεί στον προϋ-
πολογισμό μας και υπάρχει σχε-
τική πίστωση. 

Επίσης δύναται να συζητήσει 
την περίπτωση αποπεράτωσης 
του νεοανεγειρομένου Κοινοτι-
κού κτιρίου στα Κύθηρα (Χώρα) 
με τους όρους που προαναφέρθη-
σαν. 

Τέλος εν εσχάτη περιπτώσει η 
προσπάθεια ανεύρεσης άλλου 
κτιρίου θα περιορισθεί αποκλει-
στικά και μόνο εντός των ορίων 
της πόλεως των Κυθήρων. 

4) Τα οποιαδήποτε υποβόσκον-
τα ιδιωτικά συμφέροντα στην 
όλη προσπάθεια απομάκρυνσης 
της ΔΟΥ Κυθήρων από την πρω-
τεύουσα τα Κύθηρα για τα οποία 
έχουμε ενδείξεις, θα τα αποκα-
λύψουμε και θα τα δημοσιοποιή-
σουμε αργότερα. 

5) Η παρούσα απόφαση να κοι-
νοποιηθεί: 1) Στο ιδιαίτερο γρα-
φείο του κ. Πρωθυπουργού της 
Ελλάδας, 2) Στον κ. Υπουργό Ε-

σωτερικών, 3) Στον κ. Υπουργό 
Οικονομικών, 4) Στους Βουλευ-
τές της Α' Περιφέρειας Πει-
ραιώς, 5) Στον κ. Περιφερειακό 
Διευθυντή Πειραιώς, 6) Στον κ. 
Νομάρχη Πειραιώς, 7) Στον κ. 
Έ π α ρ χ ο Κυθήρων, 8) Στην Κτη-
ματική Υπηρεσία Πειραιά, 9) 
Στην ΔΟΥ Κυθήρων, 10) Στην 
ΤΕΔΚΝΑ, και 11) Στον Κυθη-
ραϊκό Τύπο, προς δημοσίευση. 

Αυτή η απόφαση έλαβε αύξον-
τα αριθμό 16/1996. 

Αφού εξαντλήθηκαν τα θέματα 
της ημερήσιας διάταξης λύεται η 
συνεδρίαση. 

Γι ' συτό συντάχθηκε το παρόν 
πρακτικό και υπογράφεται ως κα-
τωτέρω. 

Ο Πρόεδρος 
(ΤΣ) ΑΡΤΕΜΙΟΣ ΚΑΑΑΙΓΕΡΟΣ 

Τα Μέλη 
ΝΙΚΟΑΑΟΣ ΚΑΛΛΙΓΕΡΟΣ 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΒΕΖΟΣ 
ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΔΑΠΟΝΤΕΣ 
ΒΑΛΕΡΙΟΣ ΚΑΛΟΚΑΙΡΙΝΟΣ 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΑΛΛΙΓΕΡΟΣ 
Ο Γραμματέας 

Γεώργιος Κασιμάτης 
Ακριβές απόσπασμα 

Ο Πρόεδρος του Συμβουλίου 
ΑΡΤΕΜΗΣ ΚΑΛΛΙΓΕΡΟΣ 

Ο εκδότης των «Κ» απέστειλε προς τα μέλη του Κοιν. Συμβουλίου 
της Κοιν. Κυθήρων την παρακάτω επιστολή, στην οποία αναφέρεται 
στα πραγματικά περιστατικά που αφορούν την υπόθεση αυτή. 

Αθήνα 19 Μαΐου 1996 φού ανεζητείτο κτίριο για στέγα-
Κύριε, 
Αναγκάζομαι να επικοινωνήσω 

με όλα τα μέλη του Κοιν. Συμβου-
λίου της Κοιν. Κυθήρων, παρόλο 
που όσα αναφέρω παρακάτω είναι 
ευνόητο ότι δεν αφορούν όλους. 
Σκοπός μου είναι να σας ενημε-
ρώσω για το θέμα της ΔΟΥ και να 
προστατευθώ από όσα ψευδή και 
ανυπόστατα διαδίδονται. 

Κατ' αρχήν λοιπόν, τα μόνα που 
αληθεύουν είναι ότι, όντως υπήρ-
ξε προσφορά μου για την ενοικία-
ση ακινήτου μου στη ΔΟΥ και ότι 
γι' αυτήν δεν είχα ενημερώσει τον 
Πρόεδρο της Κοινότητός σας. Η 
προσφορά μου αυτή έγινε κατόπιν 
τριών κρούσεων, που μου έγιναν 
τηλεφωνικά από αρμόδιους υπαλ-
λήλους του Υπ. Οικονομικών, οι ο-
ποίοι είχαν επισκεφθεί τα Κύθηρα 
προ μηνών για αναζήτηση, όπως 
μου είπαν, κτιρίου για τη στέγαση 
της ΔΟΥ και των αναγκών, που θα 
προέκυπταν από την επικείμενη ε-
φαρμογή του συστήματος TAXIS 
και την εγκατάσταση υπολογι-
στών γι' αυτό. Παρά τις αρχικές 
μου επιφυλάξεις για το Δημόσιο, 
ως ενοικιαστή, αλλά και για τη με-
τεγκατάσταση της ΔΟΥ εκτός 
πρωτευούσης, δέχθηκα να υπο-
βάλω προσφορά, (όταν ενημερώ-
θηκα για το διαγωνισμό στις 19-4-
96), αφού έλαβα την κατηγορημα-
τική διαβεβαίωση από τους αρμό-
διους δύο κρατικών υπηρεσιών 
ότι: 1 ον) βρίσκονται σε αναζήτηση 
νέου κτιρίου, καθώς το υπάρχον 
δεν εξυπηρετεί τις ανάγκες τους, 
τόσο σέχώρο, όσο και σε προδια-
γραφές και 2ον) δεν τους ενοχλεί 
η μετεγκατάσταση εκτός πρωτευ-
ούσης, ο δε διαγωνισμός αφορά 
τη Νήσο Κύθηρα γενικά και όχι 
μόνο την πρωτεύουσα. Αφού εξέ-
τασα τους προσφερομένους ό-
ρους, θεώρησα ότι κάτω απ' αυτές 
τις συνθήκες η περίπτωση ήταν 
συμφέρουσα και ότι είχα κάθε δι-
καίωμα συμμετοχής. Είναι αλή-
θεια ότι ποτέ δεν φαντάστηκα ότι 
οι αντιδράσεις για τη μεταφορά 
μιας Δημόσιας Υπηρεσίας ήταν 
δυνατόν να στραφούν κατ' αυτού 
που προσφέρει και όχι (αν ήταν α-
ναγκαίες) κατ' αυτών που ζητούν. 
Ήταν νομίζω απλό να σκεφθεί 
οιοσδήποτε στη θέση μου ότι, α-

ση, αν δεν το προσέφερα εγώ, θα 
το αναζητούσαν αλλού. Εξ άλλου, 
κατά το παρελθόν, δύο φορές εί-
χαν γίνει συζητήσεις και είχαν υ-
ποβληθεί προσφορές στο Λειβάδι, 
για τον ΟΤΕ και για το Επαρχείο 
(1987). Τότε έγιναν προσπάθειες, 
που πέτυχαν, να μείνουν στη Χώ-

ρα οι υπηρεσίες αυτές, στην πρώ-
τη μάλιστα περίπτωση προσεφέρ-
θη η πεπαλαιωμένη οικία υπαλλή-
λου του οργανισμού, που, περιέρ-
γως πως, εκρίθη κατάλληλη για 
τον Οργανισμό. Ουδείς όμως διε-
νοήθη τότε να στραφεί κατ' αυτών 
που προσέφεραν τα ακίνητά τους 
στο Λειβάδι (Ν. Καλλίγερο και I. 
Λουράντο). 

Βέβαια οι αντιδράσεις του Συμ-
βουλίου σας και των κατοίκων εί-
ναι, ως ένα θαθμό, κατανοητές και 
δικαιολογημένες, μόνον όμως ό-
σον αφορά τη μετεγκατάσταση 
και όχι για το πρόσωπό μου. Εγώ 
έκανα αυτό που θα έκανε ο καθέ-
νας από σας, να προσφέρω δηλ. το 
ακίνητο που μου ζήτησαν. Τα δια-
διδόμενα ότι δήθεν εγώ προκάλε-
σα το Υπ. Οικονομικών να φέρει τη 
ΔΟΥ στο ακίνητό μου είναι λασπο-
λογία του αισχίστου είδους. Καλώ 
οιονδήποτε διάθετει οποιοδήποτε 
στοιχείο να το δώσει αμέσως στη 
δημοσιότητα. Και λυπάμαι που το 
λέω, αλλά δεν μπορούν όσοι χρη-
σιμοποιούν τα «μέσα» σε κάθε 
τους βήμα, ακόμη και εις βάρος 
των συνανθρώπων τους, να λα-
σπολογούν ασύστολα σε βάρος 
μου. Μπορεί βέβαια να κρίνουν εξ 
ιδίων τ' αλλότρια, αλλά αυτή η ει-
σαγωγή των μεθόδων του Γκαίμ-
πελς και στο νησί μας («συκοφαν-
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'ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ ΧΡΥΣΟΧΟΪΑ? 
[ W ] ΧΩΡΑ(ΚΑΜΑΡΑ)ΚΥΘΗΡΑ 

ΤΗΛ. 31 954 

ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ: 
Α. ΦΡΑΝΤΖΗ 

& Θ. ΒΡΕΣΘΕΝΗΣ 
(Ν. ΚΟΣΜΟΣ) - ΑΘΗΝΑ 

ΤΗΛ. 92 30 422 
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τείτε, συκοφαντείτε, στο τέλος 
κάτι μένει») δεν είναι μόνο άδικη. 
Είναι ανήθικη και επικίνδυνη. 

Θεωρώ αναφαίρετο δικαιώμά 
μου, ως ελεύθερου πολίτη σε μία 
ελεύθερη κοινωνία και οικονομία, 
να διαθέτω την περιουσία μου, ό-
πως εγώ κρίνω ότι εξυπηρετεί 
καλλίτερα τα συμφέροντά μου κι 
εφ' όσον δεν παραβιάζω κανέναν 
Νόμο. Κι ερωτώ. Ποίος από σας σε 
ανάλογη περίπτωση, ως οικογε-
νειάρχης που αγωνίζεται για τη 
Βελτίωση των όρων ζωής του, δεν 
θα προέτασσε το συμφέρον του 
σε μία καθαρά αστική συναλλαγή; 

Κανονικά δεν θα έπρεπε ν' α-
σχοληθώ εδώ με τις απίθανες δια-
δόσεις, αλλά επειδή η ευπιστία εί-
ναι ανθρώπινη αδυναμία, διαψεύ-
δω κατηγορηματικά: ότι είχε 
προηγηθεί «συνωμοσία» με άλ-
λους, εν οις και ο προϊστάμενος 
της ΔΟΥ (τον οποίο ενημέρωσα 
για την απόφασή μου το Βράδυ 
της 21-4-96). Ότι υπήρχε σχέδιο 
μεταφοράς της... πρωτευού-
σης!!!!) Ότι είχε ήδη γίνει δεκτή η 
προσφορά μου και επέκειτο η υ-
πογραφή των συμβολαίων, την ο-
ποία κάποιοι ματαίωσαν την τε-
λευταία στιγμή με τη ...βοήθεια 
του Θεού. Και άλλες ανοησίες, ων 
ουκ έστιν αριθμός. 

Ειλικρινά δε εξεπλάγην, όταν 
την 1η Μαΐου πληροφορήθηκα ότι 
είχα κηρυχθεί «ανεπιθύμητος και 
εχθρός της Χώρας» από το Κοιν. 
Συμβούλιο, όταν ουδείς εξ υμών 
είχε την παραμικρή ευαισθησία να 
με ρωτήσει αν όσα διαδίδονται εί-
ναι, τουλάχιστον, ακριβή. Όλοι 
γνωρίζετε το ήθος μου, την προσ-
φορά μου και τους αγώνες μου για 
τον τόπο, από τους οποίους πολ-
λαπλά έχει ευεργετηθεί και η κοι-
νότητά σας. Δεν θα έπρεπε, αν μη 
τι άλλο, να μου δώσετε το δικαίω-
μα να ακουσθώ; Ακόμη και οι στυ-
γνότεροι εγκληματίες δεν καταδι-
κάζονται αναπολόγητοι. Την 1η 
και 2α Μαΐου έλαβα ευθείες απει-
λές κατά της επαγγελματικής μου 
δραστηριότητος και ανώνυμες κα-
τά της ζωής των παιδιών μου και 
της περιουσίας μου. Θεωρώ κύριοι 
ότι αυτές οι αναίσχυντες πράξεις 
οφείλονται σε μια άνευ προηγου-
μένου και πλήρως αναιτιολόγητη 
έξαψη των εις βάρος μου παθών, 
αγνοώ με ποία κίνητρα, που οδη-
γούν κατ' ευθείαν στο Μεσαίωνα, 
όταν όμως και οι καιόμενοι εις την 
π*ράν είχαν το στοιχειώδες δι-
καίωμα ν' ακουσθεί η φωνή τους. 

Αυτή πάντως η προσωποποίηση 

ΠΩΛΕΙΤΑΙ κτήμα 1 στρ. 
στο δρόμο Ποταμού - Λο-
γοθετιανίκων, κεντρικό με 
πρόσοψη, κατάλληλο για ε-
πιχείρηση. Πληρ. 5815543 
κ. Μεγαλοοικονόμου. 

της υπόθεσης, πιο πολύ κι από 
τους ωμούς εκβιασμούς και τις α-
πειλές, με οδήγησαν στην απόφα-
σή μου ν' αποσύρω την προσφορά 
μου το πρωί της 2ας Μαΐου. Αυτή 
είναι η μόνη αλήθεια. Αν κάποιος 
από σας επιθυμεί, και τώρα ακόμη, 
ενημέρωση πέραν των παραπάνω, 
είμαι πρόθυμος να την δώσω. 

Θεωρώ ότι για την απόφασή μου 
να διαθέσω την περιουσία μου δεν 
είχα την παραμικρή υποχρέωση να 
ενημερώσω οιονδήποτε ή να ζη-
τήσω την άδεια κανενός. Πιστεύω 
ότι όλοι έχουμε τα ίδια δικαιώματα 
και ουδείς μπορεί να επικαλείται 
τίτλους αιώνιας ιδιοκτησίας. Μου 
είναι αδύνατον να πιστέψω πως υ-
πάρχει σήμερα έστω και ένας άν-
θρωπος που να θεωρεί ως μειονέ-
κτημα την ταπεινή καταγωγή. Ί-
σως πάντως να ήταν μεγάλο θρά-
σος για μένα να ξεκινήσω μια μι-
κρή επένδυση στον τόπο μου και 
να δεχθώ να την προσφέρω για 
στέγαση μιας Δημόσιας Υπηρε-
σίας, η οποία μου την ζήτησε. Έ-
χει όμως σημασία να γίνει κατα-
νοητό ότι οι εποχές αλλάζουν, οι 
εξελίξεις τρέχουν και οι καιροί 
που οι Δημ. Υπηρεσίες και οι Ορ-
γανισμοί αρκούντο να στεγάζον-
ται σε οποιοδήποτε κτίριο χωρίς 
προδιαγραφές, πέρασαν. Αντί λοι-
πόν ν' αναζητάτε «εχθρούς» μετα-
ξύ των συμπατριωτών σας, που 
βλέπουν λίγο μακρύτερα, διερω-
τηθείτε ποίοι λόγοι ανάγκασαν μία 
υπηρεσία ν' αναζητήσει στέγη έξω 
από την πρωτεύουσα. Γιατί το υ-
πάρχον κτίριο είχε κριθεί ακατάλ-
ληλο και γιατί, μέχρι προ τίνος, 
δεν είχαν γίνει οι παραμικρές βελ-
τιώσεις σ' αυτό. Και μην αρκε-
σθείτε πάντα σε όσα εύκολα δια-
δίδουν και με όσα απλοϊκά δικαιο-
λογούνται όσοι όφειλαν να έχουν 
προνοήσει για όλ' αυτά και για να 

έχουν δημιουργήσει την υποδομή 
μιας σύγχρονης μικρής πόλης. Ό-
σον αφορά τις διαδικασίες και 
τους όρους, εγώ ούτε αρμόδιος 
ήμουν να τα ελέγξω, ούτε είχα τη 
σχετική υποχρέωση. 

Καταλήγω με μία αυτονόητη πι-
κρία. Πιστεύω, μια και όλοι τε-
λειώσαμε το ίδιο Γυμνάσιο, να θυ-
μάστε μία πινακίδα, που κρέμεται 
(νομίζω) ακόμη, πάνω σε μια τάξη 
και λέει: 

Μ η δ ε ν ί δ ί κ η ν δ ι κ ά σ η ς , 
π ρ ι ν α μ φ ο ί ν γ ν ώ μ η ν α κ ο ύ -
σ η ς » . 

Με όλους σας σχεδόν με συν-
δέουν στενοί φιλικοί ή συγγενικοί 
δεσμοί. Ποίος από σας επεχείρη-
σε, έστω τυπικά, ν' ακούσει και τη 
δική μου εκδοχή; Είναι αυτό ηθικό 
και δίκαιο και δίνει το δικαίωμα 
της εκτόξευσης τέτοιων κατηγο-
ριών εις βάρος μου; Κι αποτελεί 
αυτό παράδειγμα για την κοινωνία 
μας και τα παιδιά μας; 

Αν είναι έτσι, καλώς πράξατε ό-
σοι αποφασίσατε να καταδικάσετε 
εμένα αντί ν' ασχοληθείτε μόνο με 
τη θεμιτή προσπάθεια να διατηρη-
θεί η υπηρεσία στο χωριό σας ή ό-
σοι αβασάνιστα υιοθετήσατε όσα 
κακόβουλα διεδόθησαν σε βάρος 
μου. 

Σας ευχαριστώ. 
Φιλικά 

EMM. Π. ΚΑΛΛΙΓΕΡΟΣ 
Υ.Γ. Είναι αυτονόητο ότι η συ-

νέχιση και η έξαρση της λασπολο-
γίας και της συκοφαντίας, μαζί με 
τις απειλές κατά της αξιοπρέπειάς 
μου, της οικογένειάς μου και της 
επαγγελματικής μου δραστηριό-
τητος, δικαιολογούν και το δικό 
μου δικαίώμα να ζητήσω την προσ-
τασία από τους Νόμους και να α-
σκήσω όσα αυτοί προβλέπουν για 
την αποκατάστασή μου. 

ΞΕΚΙΝΑ Η ΜΕΛΕΤΗ ΓΙΑ ΤΟ ΦΑΡΑΓΓΙ 
ΤΗΣ ΠΑΛΗΟΧΩΡΑΣ 

α π ό τ η σ ε λ . I 
του, καθώς μόνον έτσι θα διασω-
θεί από την εγκατάλειψη. 

Είναι γεγονός ότι μόνον όσοι 
έχουν περπατήσει, λίγο έστω, 
από το Φαράγγι, μπορούν να κα-
ταλάβουν την ομορφιά του. Και 
να σκεφθεί κανείς πως, λίγα μό-
λις χρόνια πριν, γίνονταν σοβα-
ρότατες σκέψεις(Η!) για τη ρίψη 
των λυμάτων του Ποταμού σ' αυ-
τό ακριβώς το Φαράγγι, ενώ μό-
λις το Σεπτέμβρη του 1995 τα «Κ» 
κατήγγειλαν ότι τα βυτιοφόρα 
εκκενώσεως βόθρων των Κυθή-
ρων είχαν βρει εύκολο τρόπο, με 

ΠΩΛΕΙΤΑΙ οικόπεδο 5.744 
τ.μ. με φως και νερό στον κεν-
τρικό δρόμο Μαρκεσάκια -
Καλοκαιρινές. Πληρ. κ. Δ. 
Τζάννε. Τηλ. (01) 2930450 & 
093-269843. 

την ανοχή ή την αδιαφορία των 
αρχών, να αδειάζουν το ...ευώδες 
περιεχόμενό τους σε ένα σημείο 
του φαραγγιού. 

Τα «Κ», που μάχονται χρόνια 
τώρα για τον πολιτισμό και το πε-
ριβάλλον του νησιού μας, θα πα-
ρακολουθούν εκ του σύνεγγυς 
την όλη προσπάθεια και θα ζη-
τούν συνεχώς να διατεθούν τα α-
ναγκαία κονδύλια για τη διαμόρ-
φωση κι ανάπλαση του χώρου, 
καθώς βέβαια η μελέτη θα είναι 
μόνο η αρχή. Συγχρόνως δε εκ-
φράζουν θαθειά ικανοποίηση , 
που ο Έπαρχος Κυθήρων τείνει 
ευήκοον ους σε παρόμοια θέματα 
κι αγωνίζεται γι' αυτά. Γι' αυτό κι 
εμείς τουλάχιστον θα κάνουμε 
ό,τι μπορούμε, ώστε να βοηθή-
σουμε την προσπάθεια του, που 
στο κάτω-κάτω έχει να κάνει με 
τον ίδιο τον τόπο μας. 

Η ΠΟΡΕΙΑ ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ 
Αποσπάσματα από την έκθεση του Διοικητού της Τραπέζης 
Ελλάδος κ. Α. Παπαδήμσυ προς τη Γεν. Συνέλευση των Μετόχων 

Ανεπαρκή αντιμετώπιση βασικών 
προβλημάτων της οικονομίας, με 
αιχμή τα δημόσια ελλείμματα, τις 
δαπάνες, και φυσικά τον πληθωρι-
σμό, διαπιστώνει η Τράπεζα της 
Ελλάδος, στην ετήσια Έκθεσή της, 
η οποία, αξίζει να σημειωθεί ότι 
έχει συνταχθεί σε ιδιαίτερα αυστη-
ρό ύφος, περιλαμβάνοντας σοβα-
ρότατες επισημάνσεις και κρούον-
τας τον κώδωνα του κινδύνου από 
οποιαδήποτε χαλάρωση της προσπάθειας σταθεροποίησης. 

Ο διοικητής της κεντρικής τράπεζας, Λ. Παπαδήμος, δεν δί-
στασε πρόσφατα, σε μια ευαίσθητη μάλιστα συγκυρία, να επιση-
μάνει ότι ορισμένα βασικά θέματα, όπως η επιτακτική ανάγκη 
δημοσιονομικής προσαρμογής, δεν έχει κατανοηθεί πλήρως ή 
και υποεκτιμάται και απαιτεί πλέον πιο ριζοσπαστική προσέγγι-
ση, με τολμηρές πρωτοβουλίες και διαρθρωτικές παρεμβάσεις. 

Ταυτόχρονα, δηλώνοντας ότι πλέον ο στόχος για π λ η θ ω ρ ι σ μ ό 
μέχρι 5% μέχρι το τέλος του έτους είναι ανέφικτος, ο κ. Παπα-
δήμος επισημαίνει ότι η προσπάθεια αποκλιμάκωσής του δεν εί-
ναι επαρκής και προειδοποιεί ότι υπάρχουν σοβαροί κίνδυνοι 
από την διαμόρφωση προσδοκιών για παροχές, που έχουν εμφα-
νιστεί. 

Ο κ. Παπαδήμος, τέλος, μέσω της Έκθεσης, προειδοποιεί ότι 
τυχόν εγκατάλειψη ή χαλάρωση της σταθεροποιητικής πολιτι-
κής και δημοσιονομικής εξυγίανσης θα ανέτρεπε τόσο τις δυνα-
τότητες επίτευξης των στόχων για το μέλλον όσο και τα μέχρι 
σήμερα αποτελέσματα της όλης προσπάθειας. 

Εμμέσως δε, πλην σαφώς, θέτει και το ζήτημα της συνέχειας 
της οικονομικής πολιτικής, η οποία θα πρέπει να υλοποιείται 
ανεξάρτητα από τις πολιτικές μεταβολές, οι οποίες μέχρι σήμερα 
έχουν ουσιαστικά εξουδετερώσει κάθε προσπάθεια σταθεροποίη-
σης της οικονομίας. 

ΠΛΗΘΩΡΙΣΜΟΣ: Αβεβαιότητα χαρακτηρίζει, με βάση τις 
εξελίξεις του πρώτου τριμήνου, τις προοπτικές για την επιβρά-
δυνση του πληθωρισμού κατά το 1996, σύμφωνα με τον διοικητή 
της κεντρικής τράπεζας ο οποίος επισημαίνει, όμως, ότι προδια-
γράφονται κάποιες ευνοϊκές συνθήκες, οι οποίες θα οδηγήσουν 
σε περαιτέρω αποκλιμάκωση έως το τέλος του έτους, υπό την 
προϋπόθεση πάντως ότι θα εφαρμοστεί η οικονομική πολιτική. 

Όπως τονίζει ο κ. Παπαδήμος, εκτός από τους συγκυριακούς 
παράγοντες που επηρέασαν την εξέλιξη των τιμών κατά το πρώτο 
τρίμηνο, οι εξελίξεις αντανακλούν και υποβόσκουσες πληθωρι-
στικές πιέσεις, που συνδέονται κυρίως με το κόστος παραγωγής 
παραγωγής, τις διαρθρωτικές δυσκαμψίες, τα μεγάλα ελλείμματα 
του δημόσιου τομέα, αλλά και την υψηλή πιστωτική επέκταση 
προς τον ιδιωτικό τομέα. Επομένως, η πτωτική τάση του πληθω-
ρισμού κατά τους προσεχείς μήνες θα εξαρτηθεί από πολλούς πα-
ράγοντες, κυρίως όμως από τη συνεπή άσκηση της νομισματικής 
και δημοσιονομικής πολιτικής και από την εξέλιξη του κόστους 
εργασίας. 

Σε ό,τι αφορά στην νομισματική και συναλλαγματική πολιτι-
κή, οι στόχοι παραμένουν ως έχουν τεθεί και θα ακολουθηθεί η 
ήδη αποφασισμένη πολιτική. 

Τέλος, ο διοικητής θέτει και το θέμα της αντιμετώπισης σε 
μονιμότερη βάση του προβλήματος της τιμολογιακής πολιτικής 
των δημόσιων επιχειρήσεων και των οργανισμών κοινής ωφέ-
λειας, με στόχο να σταθμίζονται περισσότερο οι επιπτώσεις στην 
εξέλιξη του πληθωρισμού. 

Αναφερόμενος στην πορεία του πληθωρισμού κατά το 1995, ο 
κ. Παπαδήμος τόνισε ότι η μείωση στην οποία οδήγησαν η 
ασκούμενη νομισματική και δημοσιονομική πολιτική θα ήταν 
μεγαλύτερη, αν δεν είχε αντισταθμιστεί εν μέρει από την σημαν-
τική αναπροσαρμογή των τιμολογίων των ΔΕΚΟ, η οποία κρίθη-
κε αναγκαία για τη βελτίωση των αποτελεσμάτων τους. Προς την 
ίδια κατεύθυνση λειτούργησαν και οι εξελίξεις στην αγορά εργα-
σίας με αυξήσεις του κόστους υψηλότερες της αρχικής πρόβλε-
ψης. Συγκεκριμένα, η μέση μισθολογική δαπάνη ανά δημόσιο 
υπάλληλο αυξήθηκε κατά 13% λόγω των πρόσθετων ρυθμίσεων 
που αποφασίστηκαν από την κυβέρνηση ή επιβλήθηκαν με δικα-
στικές αποφάσεις. 

Επειδή ακόμη και σήμερα, και παρά την οριστική από-
συρση της προσφοράς μου για την παραχώρηση ακινήτου 
μου για στέγαση της ΔΟΥ Κυθήρων, συνεχίζονται συζη-
τήσεις, οι οποίες ΟΥΔΕΜΙΑ σχέση έχουν με την πραγμα-
τικότητα, καλώ το Κοιν. Συμβούλιο της Κοιν. Κυθήρων 
να με καλέσει και να ακούσει την αλήθεια για τον τρόπο 
που εξελίχθηκε η υπόθεση αυτή. Δηλώ ότι είμαι διατεθει-
μένος να παραστώ ενώπιον του Συμβουλίου ή/και του κοι-
νού και να απαντήσω σε οποιαδήποτε ερώτηση θα μου τε-
θεί. Η παράλειψη ή η άρνηση ν' ακουσθούν οι θέσεις μου 
είναι ευνόητο ότι δεν δικαιολογεί τη συνέχιση της ανεύθυ-
νης σπερμολογίας φημών, που συντηρούν το θέμα. 

EMM. Π. ΚΑΛΛΙΓΕΡΟΣ 

Τ Υ Π Ο Γ Ρ Α Φ Ε Ι Ο 
Η. ΚΑΑΑΚΟΣ - Δ. ΠΑΣΣΑΚΟΣ 

Μ. ΜΠΟΤΣΑΡΗ 79 
ΔΡΑΠΕΤΣΩΝΑ - ΠΕΙΡΑΙΑΣ 

ΤΗΛ. 46 25 405 
FAX: 46 28 300 

Οι μενεξέδες της μνήμης 
Τρεις του Απρίλη 1996. Μετά 

τη συμμετοχή σε μία ακόμη συ-
ζήτηση για το συγκοινωνιακό, 
άγονη κι αυτή σαν τις προηγού-
μενες και μετά από μία μακρά πε-
ριπλάνηση στους δρόμους της Α-
θήνας για να σταλούν έγκαιρα οι 
εφημερίδες, επιστροφή στο σπί-
τι. 

Εκείνη, με τη μοναδική καρτε-
ρία, που την διέκρινε σ' όλη της 
τη ζωή, να έχει το κουράγιο να 
χαμογελά ακόμη σ' αυτόν που, α-
νόητα, τρέχει μία ζωή για το με-
γάλο του έρωτα. Το Τσιρίγο. Αί-
γη ώρα κοντά της. 

Τέσσερις του Απρίλη. Μία δί-
κη απ' αυτές που δεν έπρεπε ποτέ 
να γίνονταν κι εγώ εκεί. Μάρτυ-
ρας και με τις δύο έννοιες. Γρή-
γορα επιστροφή κοντά της. Αδύ-
ναμη πια και σβηστή φωνή. Είχε 
αρχίσει η προετοιμασία της Με-
γάλης Αναχώρησης. Μα εγώ τυ-
φλός ακόμη από αισιοδοξία, δεν 
έβλεπα. Και τι θυμήθηκα τότε. 

Μικρός 5-6 χρόνων, στα Αου-
ραντιάνικα. Τη βρύση με τον με-
γάλο πέτρινο όγκο σαν σταλα-

κτίτης. Τις λειχήνες πάνω του. 
Και το άφθονο τότε νερό. Δίπλα 
ακριβώς ανθισμένοι μενεξέδες. 
Πολύ μωθ. Το χρώμα του πέν-
θους. Ούτε να το σκεφτώ. Την 
ρωτώ. 

- Θυμάσαι τους ανθισμένους 
μενεξέδες στα Αουραντιάνικα; 

Μ ι κ ρ ό δ ι ή γ η μ α 
α φ ι ε ρ ω μ έ ν ο 

σ ' Ε Κ Ε Ι Ν Η Ν 

Κι η σβησμένη φωνή, πάντα ό-
μως με διαύγεια. 

- Ό χ ι παιδί μου. Δεν τους θυ-
μάμαι. 

Πώς να τους θυμηθεί; Αφού σε 
λίγο θάφευγε για τα απέραντα 
λειθάδια με τους μενεξέδες. 

Και πράγματι έτσι έγινε. Σε 
λίγες ώρες ΕΦΥΓΕ. 

Πάνε πολλά χρόνια, που έχουν 
ξεραθεί οι μενεξέδες στα Αου-
ραντιάνικα. Στέρεψε κι η βρύση. 
Ξεράθηκαν οι λειχήνες. Δεν υ-

πάρχουν πια άνθρωποι στα περι-
βόλια ν' ανοίξουν τράφους, να 
τρέξει το νερό. Δεν έχει κοπελιές 
να μυρίσουν τους ανθισμένους 
μενεξέδες της ψυχής. 

Και ΕΚΕΙΝΗ ταξιδεύει προς 
τη συνάντηση στην οποία όλοι 
θα πάμε κάποτε. 

Ούτε μενεξέδες υπάρχουν πια, 
ούτε άνθρωποι να τους μυρίσουν. 

Μόνο αυτός που γράφει αυτή 
την πικρή ιστορία. Με όση πίκρα 
του έφερε αναπόφευκτα η απώ-
λεια εκείνης, αλλά και με τη 
σκληρή απογοήτευση που δίνουν 
κάποτε οι μεγάλοι Έρωτες. 

Είναι φαίνεται μοιραίο. Όπως 
η εξαφάνιση εκείνων των μενε-
ξέδων των παιδικών μου χρόνων. 
Για να μείνει πάντα η στυφή γεύ-
ση όσων πίστεψαν στα όνειρα. 
Πρώτου και καλλίτερου εμένα. 

ΜΑΝΩΑΗΣ ΚΑΑΛΙΓΕΡΟΣ 

ΠΩΛΕΙΤΑΙ οικόπεδο επί του 
κεντρικού δρόμου στον Κά-
λαμο, εκτάσεως 5 στρ. οικο-
δομήσιμο. Πληρ. στην εφη-
μερίδα «Κυθηραϊκα» τηλ. 
9827436 (βράδυ). 
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• ΣΤΙΣ 30 Απριλίου 1996, 
πραγματοποιήθηκε με λαμπρή 
επιτυχία διάλεξη του συμπα-
τριώτη μας λογοτέχνη, Επιτ. 
Ανωτ. Υπαλλήλου του ΟΤΕ κ. 
Γιάννη Γ. Κασιμάτη, με θέμα: 
«Λορέντζος Μαβίλης, ο ποιη-
τής των σονέττων», την οποία 
παρακολούθησε με ζωηρό εν-
διαφέρον, ένα πολυπληθέστα-
το και εκλεκτό ακροατήριο λο-
γοτεχνών, Κυθηρίων κλπ. 

Η διάλεξη δόθηκε για λογα-
ριασμό της Πανελλήνιας Ένω-
σης Λογοτεχνών, στην κατά-
μεστη αίθουσα του Κυθηραϊ-
κού Συνδέσμου Αθηνών, Θεμι-
στοκλέους 5, 7ος όροφος. 

• ΗΡΘΕ στα Κύθηρα, καθ' ο-
δόν προς την Αγγλία, όπου θ' 
ασχοληθεί με επαγγελματικές 
υποθέσεις, ο γνωστός νέος δι-
κηγόρος από την Αυστραλία 
Γιάννης Καραβουσάνος. Ο κ. 
Καραβουσάνος είναι γιός του 
Μανώλη Καραθουσάνου από 
το Λειβάδι και της Μαρίας, το 
Υένος Παν. Βενέρη, από το 
Δρυμώνα. 

ΠΩΛΕΙΤΑΙ κτήμα 5 στρ., 
άρτιο και οικοδομήσιμο, 
στα Σκουλιάνικα (Λειβάδι). 
Πληρ. Τηλ.: 0735-31197 και 
2651056. 

Κυθηρία επιστήμων 
Επίκουρος Καθηγήτρια 

του Πανεπιστημίου Αθηνών 
Η Κυρία Βασιλική Πάσχου-

Πετροχείλου εξελέγη προσ-
φάτως (16-5-96) επίκουρος 
Καθηγήτρια στην έδρα της Μι-
κροβιολογίας. Σύζυγος του 
Καθηγητού της Θεολογικής 
Σχολής Π.Β. Πάσχου, εξαίρε-
του επιστήμονα και μεγάλου 
ποιητή, η συμπατριώτισσά μας 
διακρίνεται τόσο για την επι-
στημονική της κατάρτιση, όσο 
και για την χαρίεσσα προσωπι-
κότητά της. Η εκλογή της τιμά, 
ευνόητα, και την ιδιαίτερη πα-
τρίδα της. 

ΝΕΑ ΤΗΣ «ΜΥΡΤΙΑΣ» 
• Ο Σύλλογος «Μυρτιά» κυ-

κλοφόρησε αυτές τις ημέρες το 
δίσκο «Πέρασμα στα Κύθηρα» 
σε CD και ήδη μπορείτε να το 
προμηθευθείτε από τα καταστή-
ματα. 

• Από την Ερανική Επιτροπή 
Αυστραλίας ο Σύλλογος «Μυρ-
τιά» έλαθε το ποσό των 1700 δολ-
λαρίων, για την επισκευή της Α-
γίας Τριάδας Μητάτων. 

• Ο Σύλλογος «Μυρτιά» έ-
φτιαξε ένα καινούργιο πολυέ-
λαιο εις τον Ιερό Ναό της Αγίας 
Τριάδας Μητάτων, το κόστος του 
οποίου ανήλθε στις 480.000 δρχ. 
Αν κάποιος ενδιαφέρεται να 
προσφέρει υπάρχει χώρος για έ-
ναν ακόμη ίδιο πολυέλαιο. 

ΠΟΤΑΜΟΣ. Οικόπεδο 1 
στρ. κοντά στην πλατεία. 
Τιμή λογική. Καθαροί τί-
τλοι. Πληρ. τηλ. 8030822 
και 6133237. 

pm 

nbcor 
ΠΑΤΕΡΟΣ ΝΙΚΗΤΑΣ & ΣΙΑ Ε.Ε. 

Βιοτεχνία - Εισαγωγές - Εξαγωγές 

Ο,ΤΙ ΒΑΛΕΙ Ο ΝΟΥΣ ΣΑΣ ΣΕ ΕΙΔΗ 
ΔΙΑΚΟΣΜΗΣΕΩΣ ΚΑΙ ΠΑΡΟΥΣΙΑΣΕΩΣ 
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Από τον κ. I. ΓΛΥΤΣΟ 

# Νέα εκκλησία στα Χαρχαλιανά 
Θεμελιώθηκε στα Χαρχαλιανά 

από την δεσπ. Ελένη Βασιλείου 
μία νέα εκκλησία, αφιερωμένη 
στους Αγίους Νεκτάριο και Νι-
κόλαο και στην Παναγία Μυρτι-
διώτισσα. Θα γιορτάζει στην 
εορτή του Αγίου Νεκταρίου. 
φ Εκδρομή 

Η Ένωση Αντικυθηρίων πραγ-
ματοποίησε εκδρομή στις 19 
Μαΐου στην Καρυά Αργολίδος. 
Στην εκδρομή που συμμετείχαν 3 
πούλμαν και πολλά Ι.Χ., δη-
μιουργήθηκε έντονο κέφι με τους 
οργανοπαίκτες Εμμ. Κατσανε-
6άκη, Βασ. Κατσιπατάκη, Χρ. 
Χαρχαλάκη και Π. Καρπαθάκη. 
# Ταχυδρομική γραμμή 

Οι Αφοί Κοντολέοντος ανέλα-
βαν την εξυπηρέτηση της άγονης 
ταχυδρομικής γραμμής Κυθήρων 
- Αντικυθήρων αντί των 380.000 
δρχ. το μήνα. Ευχαριστίες απευ-
θύνονται προς τον πλοίαρχο του 
YEN κ. Οικονομάκη για το εν-
διαφέρον του για το ακριτικό νη-
σί των Αντικυθήρων. 
# Προβλήματα 

Επειδή σε ορισμένα νησιά λύ-
θηκε, με επέμβαση του Πρωθυ-
πουργού, το ιδιοκτησιακό πρό-
θλημα, μήπως πρέπει και τ' Αντι-
κύθηρα να ζητήσουν την παρέμ-
θασή του, για να λυθεί, μαζί με τ' 
άλλα προβλήματα του νησιού; 
Για το θέμα έχει κάνει συνεχείς 
προτάσεις ο επίτ. Πρόεδρος της 
Ενώσεως Αντικυθηρίων κ. Μύ-
ρων Αλεβιζάκης. 
# Συγκοινωνία 

Είναι γνωστό το πρόθλημα των 
Αντικυθήρων με τη διακοπή των 
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δρομολογίων του πλοίου. Η ά-
δεια σκοπιμότητος που δόθηκε 
στην ΑΝΕΚ και προβλέπει προ-
σέγγιση στ' Αντικύθηρα θα υλο-
ποιηθεί το 1997. Ως τότε όμως το 
νησί μένει αποκομμένο από τον 
Πειραιά, ενώ τα έκτακτα δρομο-
λόγια του «Μάρθα» από τη Νεά-
πολη ελάχιστα εξυπηρετούν τ' 
Αντικύθηρα. 
# Δωρεές 

Στην Ένωση Αντικυθηρίων: 
Γ. Παρασκευόπουλος και Σταμ. 
Αλοΐζος από 20.000 δρχ. Παν. 
Κτιστάκη 10.000 δρχ. Στην Ομά-
δα Κυριών. Για το προσκυνητάρι 
του Αγίου Μύρωνος στον Άλιμο 
30.000 δρχ. Για τον Ναό του Αγ. 
Γεωργίου Αντικυθήρων 30.000 
δρχ. Για τον Άγ ιο Μύρωνα 
20.000 δρχ. Η Ομάδα Κυριών ευ-
χαριστεί όλους τους Αντικυθη-
ρίους δωρητές. Στην Ένωση 
Αντικυθηρίων επίσης προσέφερε 
ο Εμμ. I. Κατσανεβάκης μία λύρα 
δικής του κατασκευής. 

ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΚΟΙΝΟΤΗΤΟΣ 
ΚΑΡΒΟΥΝΑΔΩΝ «Η ΠΡΟΟΔΟΣ» 

Η Μουσικοχορευτική Βραδιά του 
Συλλόγου Καρβουνάδων «Η ΠΡΟΟ-
ΔΟΣ» θα γίνει στις 3 Αυγούστου 
1996. Με τον ΒΑΓΓΕΛΗ ΚΟΝΙΤΟ-
Π Ο Υ Λ Ο και το συγκρότημά του. 

«τ ΕΙΔΙΚΟΙ της Πολεμικής Αε-
ροπορίας αναμένεται να ξεκι-
νήσουν σύντομα εργασίες στη 
θαλάσσια περιοχή του Καψα-
λιού για να ανελκύσουν ένα 
Γερμανικό αεροπλάνο που εί-
χε πέσει κατά τη διάρκεια του 
Β' Παγκοσμίου Πολέμου και 
παρουσιάζει ενδιαφέρον. 

Ο ύπνος ο βαθύς 
Σ' όλα τα νησιά της Ελλάδας, 

ακόμη και τα πιο απομακρυσμένα 
(όπως π.χ. η Ψέριμος στα Δωδε-
κάνησα) γίνονται το καλοκαίρι 
κάποιες εκδηλώσεις. Από καλλι-
τεχνικές εκδηλώσεις, συναυλίες, 
ομιλίες, εκθέσεις ή παραστάσεις, 
κάτι γίνεται που να δείχνει ότι τα 
νησιά αυτά έχουν ζωή. Ειλικρινά 
κάθε χρόνο που βρισκόμαστε στα 
Κύθηρα μας πιάνει βαθειά θλίψη. 
Γιατί εκτός από χορούς που κά-
νουν οι τοπικοί Σύλλογοι και με-
ρικές φιλότιμες μεν, ανεπαρκείς 
δε, προσπάθειες στο ίδιο μοτίΒο, 
δυστυχώς από το νησί μας λεί-
πουν οι εκδηλώσεις. Και λείπουν, 
γιατί δεν υπάρχουν πολλοί άν-
θρωποι, με κέφι και μεράκι και 
γιατί οι λίγοι που υπάρχουν έχουν 
απογοητευθεί. Μοναδικός σκοπός 
για όλους το κυνήγι του χρήμα-
τος, που κι αυτό γίνεται ανορθό-
δοξα κι ίσως γι ' αυτό να μην έχει 
και το αποτέλεσμα που περιμέ-
νουν όλοι. Κι είναι κακό που δεν 
έχουμε αντιληφθεί ότι μπορούν 
κάλλιστα να συνυπάρχουν όλα 
και να βοηθά το ένα το άλλο. Η υ-
ποτονική ως ανύπαρκτη παρουσία 
στην πολιτιστική ζωή του τόπου 
των νέων ανθρώπων ίσως να ο-
φείλεται και στους διχασμούς που 
καλλιεργούνται, αν κι είναι πιθα-
νότερο να έχει τις ρίζες του σε μία 
βαθύτερη αδιαφορία. Είναι κρίμα 
για ένα τόπο που έχει να διαφη-
μίσει τόσα ενδιαφέροντα και 
«τραβηχτικά» θέματα από τη Μυ-
θολογία ως τη Σύγχρονη Ιστορία, 
να δείχνει ότι κοιμάται τον ύπνο 
το βαθύ. Περιμένουμε τα νέα παι-
διά, που βγαίνουν τώρα να ενώ-
σουν τις δυνάμεις τους και να 
δείξουν κάτι. Γιατί, ως φαίνεται, 
η δική μας η γενιά δεν πρόκειται 
να επιδείξει τίποτα σ' αυτό τον το-
μέα. 
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Itytfiman History 
S O C I A L C L A S S E S : P O L I T I C A L A N D S O C I A L 

U N R E S T U N D E R T H E V E N E T I A N S 
V I B y G E O R G E N . L E O N T S I N I S 

The ha t red felt by the Kythe-
rean peasants towards the local 
nobili ty, who were in every re-
spect as self-seeking as their fel-
lows in the o ther Ionian Islands, 
was very deep - roo ted . The appal-
ling living condi t ions of the is-
land 's popolari are extensively 
documen ted in the repor ts of the 
local Provveditori and the Prov-
veditori Gencrali, in the s teady 
s t ream of protes ts laid be fo re the 
Vene t ian author i t ies by depu ta -
tions f rom the island and in their 
many pet i t ions for improved 
living condi t ions . T h e wre tched-
ness of their plight is also implicit 
in the genuinely h u m a n e inten-
tions of Vene t i an G o v e r n m e n t 
policy, though in spite of this the 
peasants ' living condi t ions were 
much worse on Kythera than else-
where in the Ionnian Is lands, and 
their obl igat ions of public service 
were much heavier . 

A cl imate of instability prevai-
led on the island for almost the 
whole of the Vene t i an pe r iod , a 
consequence of the heavy obliga-
tions upon the popolari, the gla-
ring inequal i t ies , the insat iable 
avarice of the government offi-
cials and nobles and their general -
ly h igh-handed conduc t . U n d e r -
lying this s i tuat ion were the pe-
culiar local condi t ions , the long 
succession of p lunder ing raids 
and o the r a t tacks on the is land, 
the popula t ion p rob lem and the i-
nability of the Vene t i ans to impo-
se radical and effect ive solut ions. 
Within the morass of the island's 
social and political p rob lems the-

«ΚΥΘΗΡΑΤΚΑ» 
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Μεσολογγίου 10 Αθήνα.Τηλ 3301600 

(Τα ενυπόγραφα άρθρα εκφράζουν τ ις από-
ψεις των συγγραφέων τους). 

re were many o the r oppor tun i t i e s 
for the creat ion of abnormal sit-
ua t ions , and the culprits were not 
always government officials and 
nobles but somet imes the peasan-
ts themselves . This anomaly was 
m a d e possible by the cor rup t at-
t i tude so prevalent within the top 
ranks of the local adminis t ra t ion . 
The perennia l shor tage of wheat 
was used by local government of-
ficials as a field of exploi ta t ion . 
The tax levied on gross p rod-
uct ion, which was high enough in 
any case, was made even heavier 
by all kinds of f inancial i rregulari-
ties. The es tabl ishment of the 
public granary , which both the is-
landers and the local government 
had regarded as a necessity, gave 
rise to a great many adminis t ra-
tive malpract ices . T h e appoin-
tmen t of d i s reputab le , incompe-
tent and un t rus twor thy men to 
the post of Ragionato and Fonti-
cato had the very oppos i te e f fec t 
f rom that in tended when these 
posi t ions were c rea ted . A m o n g o-
ther things, they were involved in 
all kinds of t r ade , they swindled 
the public when issuing wheat 
f rom the g ranary , the ba r t e red 
publ icly-owned wheat for o the r 
p roduce and they solid it at exor-
bi tant prices, all of which d e m o n -
stra tes that the public granary was 
used as o f t en as not for their own 
pr ivate purposes , with the result 
that the re was not enough grain to 
f eed the is landers and the military 
garr isons in t ime of f amine , was 
or o the r emergency . Fur the r -
m o r e , the local Provveditori 
themselves f requent ly medd led in 
the affairs of the public granary 
and in f inancial ma t te r s general -
ly, against the interests of the 
communi ty as a whole . 

(To be cont inued) 

ΔΩΡΕΕΣ ΠΡΟΣ TON I. ΝΑΟ ΑΓ. ΜΑΡΙΝΑΣ ΔΡΥΜΩΝΑ 

ΠΩΛΕΙΤΑΙ τ ο γ ν ω σ τ ό Ε-
σ τ ι α τ ό ρ ι ο «Σκάνδε ια» σ τ η ν 
Π α λ η ό π ο λ η . Π λ η ρ ο φ ο ρ ί ε ς 
0 7 3 5 - 3 3 6 1 3 και 9 0 1 1 9 3 4 . 

Γεώργιος Βασ. Κασιμάτης 
(Γιούργης) δρχ. 200.000, Παναγιώ-
της και κυρία Μαγείρου δολλάρια 
Αυστραλίας 1.000 (αντί 100 που ε-
σφαλμένα αναγράφτηκε σε προη-
γούμενο φύλλο), Σπυρίδων και κυ-
ρία Μαγείρου δολ. Αυστραλίας 300, 
Μαρία Μαγείρου δολ. Αυστραλίας 
100, Αρχιμανδρίτης Μελέτιος 
Κλεούδης δρχ. 100.000, Ελένη Π. 
Δρακάκη 5.000, Μαρία Σ. Σαμίου 
δολλάρια Αυστραλίας 100, Γκουέν 
Ιωάν. Κασιμάτη εις μνήμη του συ-
ζύγου της δρχ. 100.000, Νικόλαος 
Χαρ. Βενέρης εις μνήμη Γεωργίας 
δρχ. 100.000, Ελένη Πετ. Καλλιγέ-
ρου 5.000, Ευφροσύνη Γ. Βενέρη 
εις μνήμη του συζύγου της 10.000, 
Ανώνυμος δολλάρια Αυστραλίας 
20, Γεώργιος Λευθέρης (Πρόεδρος 
Κοιν. Λιβαδίου) 15.000, Βασίλειος 
Νικ. Βενέρης 100.000, Γεώργιος και 
Ευφροσύνη Κασιμάτη 50.000, Δια-
μάντα Θ. Βενέρη 30.000, Πρεσβυ-
τέρα Μαρία Μαγείρου εις μνήμη ιε-
ρέως Σπυρίδωνος Μαγείρου 
100.000, Αντώνιος Βάρδας 10.000, 
Ιωάννης Βάρδας 5.000, Παναγιώ-
της Κασιμάτης εις μνήμη του πα-
τρός του Γεωργίου 50.000, Αρτέ-
μης Ν. Καλλίγερος (Νομαρχιακός 
Σύμβουλος) 20.000, Ιωάννης Δημ. 
Βενέρης 150.000, Εμμανουήλ Χαρ. 
Βενέρης 100.000, Ιερεύς Γεώργιος 
Βασ. Λουράντος 20.000, Πρεσβυ-
τέρα Γεωργίου Λουράντου 5.000, 
Γρηγορία Απ. Λεβέντη 10.000, 
Ρούλα και Στέλιος Βενέρης εις 
μνήμη των γονέων του 20.000, Βιο-
λέτα Αθανασίου, αδελφή ιερέως 
Ανθίμου Βενέρη 50.000, Γιώργος 
και Αντωνία Κασιμάτη 100.000, Δη-
μήτριος Χριστόφορος 10.000, Α-
νώνυμος 5.000, Βασιλική Ιακ. Βε-
νέρη 50.000, Μαριέττα Χαρ. Στάθη 
10.000, Παναγιώτης Ιωάν. Βενέρης 
5.000, Στοματική Δημ. Κασιμάτη 
5.000, Πρεσβυτέρα Χρυσάνθη Με-
γαλοκονόμου εις μνήμη ιερέως 
Γεωργίου Μεγαλοκονόμου 50.000, 
Ζωή Χαρ. Φατσέα 5.000, Ευάγγελος 
Καληανάκος 50.000, Αγγελική Δημ. 
Κασιμάτη 5.000, Κική Νικηφοράκη 
5.000, Ανώνυμος 5.000, Αρχιμαν-
δρίτης Ευθύμιος Καλλίγερος 5.000, 
Ιερεύς Ευάγγελος Λουράντος 
5.000, Μαριώ Πρινέα δολλάρια Αυ-
στραλίας 100. 

Η Εκκλησιαστική Επιτροπή ευχα-
ριστεί τους ανωτέρω δωρητάς, αλ-
λά και όλους τους δωρητάς, όπου 
με τις γενναίες προσφορές τους 
από διετίας και πλέον, κατάφερε 
να πραγματοποιήσει μία μεγάλη 
δαπάνη, ένα μεγάλο μέρος του έρ-
γου που θα ήταν αναγκαίο για την 
ευστάθεια του κτιρίου του καμπα-
ναριού, χωρίς ωστόσο το έργο να 
έχει τελειώσει (απομένουν ορι-
σμένα τσιμέντα) και γΓ αυτό θα α-
ναμένει τη συμπαράστασή σας, 
κάνοντας έκκληση προς όλους να 

Γ · Κ Ε Ν Τ Ρ Ι Κ Ο Σ Ν. Π Ρ Α Κ Τ Ω Ρ Γ Ι Α : 
F/B ΘΗΣΕΥΣ (ΠΕΙΡΑΙΑ - ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟ - ΚΡΗΤΗ - ΚΑΛΑΜΑΤΑ) 
F/B ΜΑΡΘΑ (ΓΥΟΕΙΟ - ΝΕΑΠΟΛΗ - ΕΛΑΦΟΝΗΣΟ) 

• Ε Ι Σ Ι Τ Η Ρ Ι Α M E F L Y I N G D O L P H I N S 
Γ Ι Α Α Ρ Γ Ο Σ Α Ρ Ω Ν Ι Κ Ο Κ Α Ι Π Ε Ι Ρ Α Ι Α 

C O N O M O S T R A V E L 
Δ/ΝΤΗΣ Λ . Μ Ε Γ Α Λ Ο Κ Ο Ν Ο Μ Ο Υ 

Α Γ Ι Α Π Ε Λ Α Γ Ι Α ( Σ Τ Η Ν Α Ρ Χ Η Τ Η Σ Π Ρ Ο Β Λ Η Τ Α Σ ) 
8 0 2 0 0 Κ Υ Θ Η Ρ Α 
Τ Η Λ . 0 7 3 5 - 3 3 4 9 0 / 3 3 8 9 0 

μας βοηθήσουν οικονομικά για την 
ολοκλήρωση των εργασιών. 

Η Εκκλησιαστική Επιτροπή οφεί-
λει επίσης να ευχαριστήσει τις Αρ-
χιτέκτονες κυρίες Δομνίκη Κοντα-
ράτου και Βασιλική Χολέβα, την Ε-
πιτροπή Εγχωρίου Περιουσίας για 

ρευτικού τους κέντρου δωρεάν και 
την εργασία τους, τον τέως Πρόε-
δρο της Κοινότητας Μυρτιδίων κ. 
Γιώργο Κασιμάτη για το ενδιαφέ-
ρον του, την Αρχαιολογική Υπηρε-
σία και το Υπουργείο Πολιτισμού. 

Ο Πρόεδρος 
Ιερεύς Ευάγγελος Λουράντος 

Τα μέλη 
Εμμανουήλ I. Κασιμάτης 

Παναγιώτης Ν. Κασιμάτης 
Παναγιώτης Γ. Μεγαλοκονόμος 

Παναγιώτης Θ. Κασιμάτης 

Δωρεές 
στο Γηροκομείο 
αϊτό τη σΓ.λ. 5 

μη του αδελφού της κυριάκου 
5.000, Σταμ. Χασαπίδη 17.760, Αγγ; 
Μυλωνά, εις μνήμη του αδελφού 
της Ευαγ. Κορωναίου 15.000, Ανώ-
νυμος 132.000, Παρ. Παρμπούνη, 
εις μνήμη Δημ. και Map. Παρμπού-
νη 10.000, Μαργ. Πατινιώτη, εις 
μνήμη Μιχ. Πατινιώτη 10.000. 

την προσφορά της ξυλείας, σκαλω-
σιάς, τον εργολάβο κ. Ανδρέα Λου-
ράντο και το συνεργεάο του, την ε-
ταιρεία εξ Αθηνών «ΣΥΝ-ΤΕΧΝΙΚΗ 
Α.Τ.Ε.» κ. Αντ. Μπορτολή ως εκ-
πρόσωπό της και τους δύο τεχνίτες 
της και τον βοηθό τους, την οικο-
γένεια Γιώργου και Ελένης Καλλι-
γέρου για την προσφορά του χο-

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ τ α χ ύ π λ ο ο 5 
μ. με μ η χ α ν ή JOHNSON 140 
και α ξ ε σ ο υ ά ρ , π ο δ ή λ α τ α 
θ α λ ά σ σ η ς , κανώ, μ π α ν ά -
ν ε ς , κ ο υ λ ο ύ ρ ε ς . ΤΗΛ. 0735-
33481 (6-11 μ.μ.). 

ΧΑΡ. Μ. ΒΕΝΑΡΔΟΣ 
Δ ι κ η γ ό ρ ο ς 

EMM. ΜΠΕΝΑΚΗ 25 
ΤΗΛ. 38 29 413 

Μ = 

Η θ 
Κ 

ΕΡΓΟΛΆΒΟΙ: 
Ο Ι Κ Ο Λ Ο Μ ί ί Ι \ 

Μ Π Ε Τ Α - Ε Π Ι Σ Κ Ε Υ Ε Σ 
Π Α Λ Α Ι Ω Ν Κ Τ Ι Σ Μ Α Τ Ω Ν 

Α Γ Ι Α Π Ε Λ Α Γ Ι Α -
-α 0735 / 3381 8 

Κ Υ Θ Η Ρ Α 
- 33953 

Έ1Π 

| Γ Ν Ι Κ Ο Σ Α Λ Β Λ Ρ ϋ Σ ^ 
Γ Ε Ν Ι Κ Ο Ε Μ Π Ο Ρ Ι Ο 

* Λ Α Δ Ι Α * Κ Ρ Α Σ Ι Α 
* Α Π Ο Ρ Ρ Υ Π Α Ν Τ Ι Κ Α 

* Χ Α Ρ Τ Ι Κ Α 
* Ε Ι Δ Η Δ Ι Α Τ Ρ Ο Φ Η Σ 

Κ Ε Ν Τ Ρ Ι Κ Ο : Μ . Α . Π Α Π Α Κ Ω Ν Σ Τ Α Ν Τ Ι Ν Ο Υ 9 Π Α Ι Α Ν Ι Α 
Τ .Κ . 190 02 Τ Η Λ . 6 6 4 2 7 0 5 F A X 6642551 

Σ Τ Ρ Α Π Ο Δ Ι - Κ Υ Ο Η Ρ Α : 
ΥΠΟΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΑ: Τ Η Λ . (0735) 3 1 7 3 0 & 3 1 3 3 0 

Κ Α Ψ Α Λ Ι - Κ Υ Θ Η Ρ Α : (0735) 31847 

ΕΝΟΙΚΙΑΖΟΜΕΝΑ ΔΩΜΑΤΙΑ - MINI MARKET 
ΚΑΨΑΛΙ - ΚΥΘΗΡΑ: (0735) - 31847 

Κ Α Ι Ο Λ Ο Τ Ο Χ Ρ Ο Ν Ο : Υ Γ Ρ Α Ε Ρ I Ο 

I k 
Τ Ο Π Ι Κ Ο Ι 

Α Ν Τ / Π Ο Ι 

Π0ΤΑΜ0Σ: ΒΑΣ. ΠΡΙΝΕΑΣ - ΤΗΛ. 33227 

ΚΟΝΤΟΜΑΝΙΚΑ: ΓΡ. ΒΑΡΔΑ - ΤΗΛ. 31570 

ΧΩΡΑ: ΒΑΛ. ΚΑΛ0ΚΑΙΡΙΝ0Σ - ΤΗΛ. 31226 

ETD Π ϋ ι 

Αφοι Μ Π Α Λ Α Μ Π Α Ν Ο Υ 
Α Ν Α Λ Α Μ Β Α Ν Ο Υ Μ Ε 

ΠΑΣΗΣ ΦΥΣΕΩΣ ΓΕΩΤΡΗΣΕΙΣ 
ΔΟΚΙΜΑΣΤ ΙΚΕΣ ΑΝΤΛΗΣΕΙΣ 

ΑΝΤΛΗΣΕΙΣ ΚΑΘΑΡΙΣΜΟΥ Γ Ε Ω Τ Ρ Η Σ Ε Ω Ν 
ΤΟΠΟΘΕΤΟΥΝΤΑΙ Π Ο Μ Ο Ν Ε Σ ΥΠΟΒΡΥΧΙΑ 

ΕΓΓΥΗΣΗ 15 ΕΤΩΝ 
ΓΛΥΚΟΒΡΥΣΗ Λ Α Κ Ω Ν Ι Α Σ - ΤΗΛ. (0735) 91555, 91459 

ΔΙΚΗΓΟΡΙΚΟ ΓΡΑΦΕΙΟ 

ΚΩΝ. ΚΑΛΛΙΤΕΡΟΥ 
Β Η Λ Α Ρ Α 2 - Ο Μ Ο Ν Ο Ι Α 

Α π έ ν α ν τ ι α π ό Ι.Ν. Α γ . Κ ω ν σ τ α ν τ ί ν ο υ 

ΤΗΛ. 52 49 973 

Τ Τ Τ Γ Ι Γ Γ Π Γ Γ Γ Ι Γ Ι Ι Ι Ι ΐ η 

ΑΣΒΕΣΤΟΠΟΙΙΑ Η 

ΕΜΠΟΡΙΟ ΟΙΚΟΔΟΜΙΚΩΝ ΥΛΙΚΩΝ[ 

ΑΝΤΩΝΗΣ ΤΖΑΝΝΕΣ 
ΛΕΙΒΑΔΙ - Κ Υ Θ Η Ρ Α 

Τ Η Λ Ε Φ Ω Ν Α : (0735 ) 3 1 1 6 4 - 3 1 5 4 6 - 3 1 8 6 6 Μ 

i t r r m m i i m m i i r r 

Α Ν Ν Α Σ Ε Ρ Ε Φ Ο Γ Λ Ο Υ 
Πτυχιούχος 

Καθηγήτρια Μουσικής 
παραδίδει μαθήματα: 

Πιάνο, αρμόνιο 
και θεωρητικά 

Τ η λ . Α θ η ν ώ ν : 
» Κ υ θ ή ρ ω ν : 

9 3 3 1 5 3 3 
0 7 3 5 - 3 1 6 4 6 

3 Ε 
^ ΓΕΝΙΚΟ ΕΜΠΟΡΙΟ-ΑΝΤΙΠΡΟΣΩΠΕΙΕΣ 

Ξ . 

ΒΑΛΕΡΙΟΣ ΚΑΛΟΚΑΙΡΙΝΟΣ 
H O N D A - MITSUBISHI - VOLVO 

MOBIL ΛΙΠΑΝΤΙΚΑ 
M A S S E Y F E R G U S O N U R S U S KAWASAKI 

Φ Ω Τ Ο Γ Ρ Α Φ Ι Κ Α 

ΧΩΡΑ ΚΥΘΗΡΩΝ - ΤΗΛ. (0735) 31226 - 31081 

Ε 

ΛΕΥΤΕΡΗΣ 
ΚΡΙΘΑΡΗΣ 

ΤΡΠΟΘΕΤΗΣΕΙΣ 
ΚΑΙ 
ΕΜΠΟΡΙΑ 
ΠΛΑΚΙΔΙΩΝ 

ΠΟΤΑΜΟΣ ΚΥΘΗΡΩΝ ΤΗΛ. (0735) 33106-33172 
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Του τριβόλου η πεζούλα 

Ούτε φαΐ, 
ούτε μασσέλεςϋ 

ΔΕΝ ξέρω πόσοι θυμάσθε, 
που έγραψα πριν 2-3 χρό-

νια για ένα πρόεδρο μας, ο ο-
ποίος, ηρωϊκώς μαχόμενος να 
σβήσει μία πυρκαγιά στο χω-
Ρΐό του έχασε τη ...μασσέλα 
του. Μάλιστα, ξέχασα να σας 
πληροφορήσω τότε, πως, πα-
Ρά τις προσπάθειες και την α-
μοιβή προς αυτόν που θα την 
εύρισκε, τελικά η ...μασσέλα 
Χάθηκε. Κι όχι μόνον αυτό, αλ-
λά δεν ακούστηκε να του πλη-
ρώσει καινούργια το κράτος, 
αΦού η παληά πήγε πάνω στην 
εκτέλεση του καθήκοντος. 
Δεν το γράφω τώρα για να θυ-
Μηθείτε την ηρωϊκή πράξη του 
πΡοέδρου (που για να πω την 
αλήθεια είναι απ' αυτούς που 
αξίζει την καρέκλα), αλλά ένα 
συναφές πρόβλημα δημιουρ-
γήθηκε πρόσφατα. Συγκεκρι-

μένα, ένας Αντικυθήριος έ-
στειλε τη μασσέλα του για επι-
διόρθωση με το τελευταίο 
δρομολόγιο του «Θησέα». Η 
μασσέλα επισκευάστηκε από 
τον οδοντίατρο και παρεδόθη 
σε άριστη κατάσταση αλλά το 
«Θησεύς» είναι δεμένο ακό-
μη, στον Πειραιά. Και μια και 
δεν έχει συγκοινωνία μένει και 
η μασσέλα αναμένοντας τον κ. 
Υπουργό Εμπ. Ναυτιλίας να 
βάλει βαπόρι για τ' Αντικύθη-
ρα μιάς και δεν είναι εύκολο 
να στείλουν τη μασσέλα στο 
Τσιρίγο και να την πάνε απέ-
ναντι με το καΐκι. Κι ως τότε ο 
ατυχής Αντικυθήριος τρώει 
λαπά, πανάδα και σούπες και 
οικτίρει την τύχη του, ρίχνον-
τας και μερικά ...«καντήλια» 
στο Υπουργείο που εξ αιτίας 
του δεν έχει μασσέλα. Το μόνο 
παρήγορο είναι, πως έτσι που 
δεν έχει βαπόρι, σε λίγο δεν 
θα του χρειάζονται καν τα 
δόντια, αφού στ' Αντικύθηρα 
μάλλον θα μείνουν κι από 
...φαΐ γενικά. 

W. 

Η λύση! 

Η νέα πολιτική για το συγκοινωνιακό με τα πλοία, που 
ετοιμάζονται να αντικαταστήσουν τα υπάρχοντα. Κάποια 
προβλήματα με τους πλοιοκτήτες αναμένεται να ξεπερα-
στούν εύκολα. (Φωτ. Βαλ. Καλοκαιρινός). 

ΦΩΤΟ ΤΣΕΡΙΓΟ 
Η πείρα μας πάνω στη ΦΩΤΟΓΡΑΦΙΑ έφερε τώρα και την ΤΑΧΥΤΗΤΑ. 
ΤΩΡΑ 01 ΕΓΧΡΩΜΕΣ ΦΩΤΟΓΡΑΦΙΕΣ ΣΑΣ ΣΕ ΜΙΑ ΩΡΑ. 

Εμφανίστε τα φιλμ σας σε μας και ΓΡΗΓΟΡΑ και ΠΟΙΟΤΙΚΑ. 
Φέρτε μας την παλιά σας φωτογραφία, ΕΓΧΡΩΜΗ ή ΑΣΠΡΟΜΑΥΡΗ να 
°ας τυπώσουμε μια καινούρια ή το slide σας να το κάνουμε φωτογραφία. 

ΦΩΤΟΓΡΑΦΙΚΟ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ 1 Ω Ρ Α Σ 
Β Α Λ Ε Ρ Ι Ο Σ Χ. Κ Α Λ Ο Κ Α Ι Ρ Ι Ν Ο Σ 

Χ Ω Ρ Α : Τ Η Λ . 3 1 2 2 6 , 3 1 6 3 3 , 3 1 9 5 1 

V-, 

«KITHIRA TRAVEL» 
Υπεύθ. ΚΩΣΤΑΣ Μ. ΚΟΡΩΝΑΙΟΣ 

Ανταποκριτής Ολυμπιακής Αεροπορίας 
Κεντρ. Πράκτορας Ιπταμένων Δελφινιών 

Αντιπρόσωπος γραμμών Καραγιώργη 
(προς και από Ιταλία) 

ΧΩΡΑ ΚΥΘΗΡΑ - ΤΗΛ. (0735) 31390 & 31490 
(Για όλους τους Κυθηρίους ειδικά χαμηλές τιμές για Αυστραλία) 
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PHOTO STUDIO : 

Π Α Ν . Α . Β Λ Α Ν Τ Η Σ : 
Λ. ΓΡ. Λ Α Μ Π Ρ Α Κ Η 63 - 184 34 - ΠΕΙΡΑΙΑ J 
ΤΗΛ. 41 22 411 TELEX: 218269 SPA (136) J 

Γραφή σ' ένα ...βλάκα 
Αγαπητέ φίλε, 
Θα μπορούσε αυτά που σου γράφω, να είναι απλά για γέ-

λια, γΓ αυτό και στα στέλνω για τη θέση του Τριβόλου. Αν 
εσύ όμως θέλεις να τα βάλεις αλλού, δικό σου θέμα. Ούτως 
ή άλλως, όσα γράφω, αφορούν έναν ...βλάκα. Μάλιστα, ίσως 
ένα βλάκα και μισό, όπως έλεγε ο αείμνηστος Δημ. Ψαθάς. 
Και για να μην μακρηγορώ εγώ και ψάχνεις εσύ, αυτός ο 
βλάκας δεν είναι άλλος από του λόγου σου. Κι εννοώ τον 
εκδότη, γιατί, απ' ό,τι ξέρω, στον Τρίβολο βάζουν πολλοί το 
χεράκι τους και δεν θάθελα να παρεξηγηθώ. Θάθελα λοιπόν 
να θυμίσω α' αυτόν τον ...(με το συμπάθειο) βλάκα, για ένα 
καλοκαίρι πριν 5 χρόνια, όταν έχανε κάποιες μέρες από τις 
διακοπές του για να ενημερώσει την Κοιν. Κυθήρων και άλ-
λους για το πρόγραμμα Leader. Ακόμα θυμάμαι, πως μόνος 
του δακτυλογράφησε το πρόγραμμα, το παρουσίασε κι 
έτρεχε στην Αθήνα να το υποβάλει. Το επόμενο καλοκαίρι, 
αν δεν απατώμαι, έτρεχε μαζί με τον Β. Δουρίδα για να σω-
θεί η «Μάνα» στο Μανιτοχώρι. Πού να μετρήσω τις ατέλειω-
τες ώρες που έχασε για το συγκοινωνιακό, το δασικό, το 
φορολογικό και άλλα θέματα; Ή την ενημέρωση στους βου-
λευτές μας και άλλους αρμοδίους για τα προβλήματα των 
Κυθήρων; Μήπως ξέχασα τα νυχτέρια για να συνταχθούν 
υπομνήματα, διαμαρτυρίες, ανακοινώσεις; Ή τις ώρες 
στους προθαλάμους βουλευτών, υπουργών και νομαρχών 
για να μη χαθούν έργα, κονδύλια και προθεσμίες και για να 
ενισχυθεί η φωνή των Κοινοτήτων του νησιού μας; 

Αυτόν λοιπόν τον βλάκα βρήκαν να του επιτεθούν μερικοί 
εντόπιοι τυραννόσαυροι, οι οποίοι είναι αμφίβολο αν έχουν 
δραστηριοποιηθεί πουθενά αλλού έξω από την τσέπη τους 
και το καφενείο. Αυτόν τώρα βρίζουν, λοιδωρούν, κατηγο-
ρούν και μαχαιρώνουν πισώπλατα, χωρίς καν να τον καλούν 
πρώτα σε ...απολογία. 

Δικαιούμαι, λοιπόν, να τον λέω βλάκα; Κι όχι μόνο βλάκα, 
αλλά βλάκα με περικεφαλαία, καθώς το ενδιαφέρον τοϋ δεν 
το εξαργύρωσε ποτέ, με καμία υποψηφιότητα ή θεσούλα. 

Βρε παληόφιλοι πατριώτες, καλά του κάνατε! Μα το Θεό, 
με συγκινήσατε. Συγνώμη για την ενόχληση, αλλά κάποιος, 
διάολε, πρέπει να πει τα πράγματα με τ' όνομά τους. Και σ' 
όποιον αρέσει. 

Χαιρετισμούς 
Ένας άλλος βλάκας 

Υ.Γ.; Αν τυχόν κάποιοι έχετε ακουστά τη λέξη αχαριστία, 
αλλά ξεχνάτε τη σημασία της, ανοίξτε ένα Λεξικό. Ίσως κά-
ποτε τα παιδιά σας ή οι δικοί σας πληρώσουν κι εσάς μ' 
αυτό το ...νόμισμα. Να μην ξέρετε τι σημαίνει, και πόσο αξί-
ζει;... 

Ο ίδιος 

ρ- Σοφά λόγια 
"Σιωπάν ή μάχεσθαι; Το 

μεν πρώτον ηλίθιον και 
δουλοπρεπές και θεομί-
σητον, το δεύτερον δε δί-
καιον μεν και ανδρείον 
και ελεύθερον " 

Καίσαρ προς Ορειβάσιον • 

Τα παρατσούκλια 

ΟΛΟΙ βέβαια ξέρουν στο 
Τσιρίγο ότι πιο εύκολα 

βρίσκεις κάποιον αν τον πεις 
με το παρατσούκλι του, παρά 
με το όνομά του. Αυτό φαίνε-
ται θα σκέφτηκε και ανώτατος 
τοπικός παράγων, όταν σε 

Πότε; 
«Πότε θ' ανθίσουνε τούτοι οι τόποι; 

Πότε θά 'ρθουνε καινούργιοι άνθρωποι 
να σννοδεύσουνε τη βλακεία 
στην τελευταία της κατοικία;». 

Νίκος Γκάτσος 

« Α ν ε υ γ ε λ ο ί ω ν 
χ α σ π ο υ δ α ί α 
μ α θ ε ί ν 
ο υ δ υ ν α τ ό ν » π Λ Α τ Ω Ν | 

πρόσφατη δημόσια αναφορά 
του άρχισε ν' απαριθμεί τους 
εκδότες των εφημερίδων με 
τα ...παρατσούκλια τους. Απ' 
ό,τι γνωρίζω, ουδείς εξ αυτών 
ενοχλήθηκε καθότι όλοι στο 
νησί ξέρουν του καθενός την 
ιστορία και πόσο αυτός την τι-
μά. Αλλά φαντασθείτε να τους 
δώσει κι αυτών και να γρά-
φουν ότι στην τάδε εκδήλωση 
παρέστη ο Π... και όχι π.χ. ο Έ-
παρχος, ή ο Χ... κι όχι ο πρόε-
δρος κ.ο.κ. Λέτε ν' αρέσει σε 
μερικούς; Μάλλον όχι, αν και 
πλάκα θα έχει να το δοκιμά-
σουν. Όσο για μένα θ' αρχίσω 
να γράφω τους εκδότες με τα 
παρατσούκλια τους βάζοντας 
και δίπλα τα κανονικά τους για 
να τα μάθουν όλοι και να μην 
τα μπερδεύουν, όταν μιλούν 
γι' αυτούς. Φυσικά δε ούτε 
σκέψη ότι τους μειώνουν κιό-
λας!... 

Αισώπου μύθοι 

ΜΙΑ ΦΟΡΑ ένας σκύλος 
έπιασε ένα λαγό και μιά 

τον δάγκανε, μια του έγλειφε 
τα χείλια. Βαριέστησε ο λα-
γός και του λέει: «Ε, συ, ή τα 
δαγκάματα ν ' αφήσεις ή τα 
φιλιά, για να καταλάβω αν 
είσαι εχθρός ή φίλος». 

«Κύων και λαγωός» 

Δροσιά! 

ΓΙΑ όποιον βαρέθηκε να 
διαβάζει εμένα ή ν' ακούει 

τους παπάδες ή να διαβάζει 
τους παπάδες τι γράφουν για 
μένα ή για άλλους, τους προ-
τείνω μία δροσερή φυγή σε 
κάποια καλή παραλία συντρο-
φιά μ' ένα καλό βιβλίο. Όπως η 
Βάνα Μπάρμπα, που φαίνεται 
στη φωτογραφία... Που θα ή-
ταν σίγουρα καλλίτερη παρέα, 
αλλά αρκεσθείτε τώρα στο βι-
βλίο. Δεν είναι για μας (και 
σας) αυτά (και αυτή) 

Ο τρίβολος Ά 
Γ 
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113 εκ. ΓΙΑ ΔΑΣΟΠΟΝΙΑ ΣΤΗΝ ΕΓΧΩΡΙΟ 
Αλλη μία ιδέα, για την οποία 

τα «Κ» έδειξαν ιδιαίτερο ενδια-
φέρον, υλοποιείται σύντομα. 
Πρόκειται για το πρόγραμμα Ι-
διωτικής Δασοπονίας (γνωστό 
αλλοιώς και ως «Πράσινη Ευρώ-
πη»), για το οποίο τόσα γράψαμε, 
όταν είχε εγκριθεί από τις Βρυ-
ξέλλες. Τότε είχαμε ζητήσει από 
την Εγχώριο, ο τότε Πρόεδρος 
της οποίας κ. Κ. Κορωναίος είχε 
κάνει σχετικές ενέργειες, να δρα-
στηριοποιηθεί, ώστε να δασοκα-
λύψει κάποιες εκτάσεις της, τη 
στιγμή που το κράτος (μέσω 
ΕΟΚ) διέθετε επαρκή κονδύλια. 
Πράγματι είχαν υποβληθεί αιτή-
σεις και το πρόγραμμα συνέχισε 
και ο νέος πρόεδρος της Εγχω-
ρίου κ. Κων. Καλλίγερος. Με τη 
βοήθεια του Επαρχείου, από ανα-
κοίνωση του οποίου πληροφορη-
θήκαμε τη συνέχεια, έγινε δεκτό 
το πρόγραμμα με τη διάθεση πί-
στωσης 113 εκ. δρχ. για έργα Δα-
σοπονίας στα Κύθηρα. Τώρα, η 
Εγχώριος, σε συνεργασία με τις 
αρμόδιες κρατικές υπηρεσίες, θα 

προχωρήσει στη διάθεση των κα-
τάλληλων περιοχών, στις οποίες 
θα εφαρμοσθεί το πρόγραμμα, 
για τις λεπτομέρειες του οποίου 
έχουμε γράψει λεπτομερώς δύο 
φορές στο παρελθόν. (Σημειω-
τέον ότι στο ίδιο πρόγραμμα μπο-
ρούν να συμμετάσχουν και ιδιώ-

Απόπειρα 
αντικατάστασης 

του προϊσταμένου 
της ΔΟΥ 

Τη Δευτέρα, 13 Μαΐου, έγινε α-
πόπειρα αντικατάστασης του 
Προϊσταμένου της ΔΟΥ Κυθή-
ρων κ. Γ. Καλλίγερου. Συγκεκρι-
μένα, με εντολή του Υπ. Οικονο-· 
μικών ετοποθετείτο αναπληρω-
τής προϊσταμένου στη ΔΟΥ η κυ-
ρία Μαρία Καλοκαιρινού - Γεωρ-
γιλά. Μόλις έγινε γνωστό το γε-
γονός, υπήρξε άμεση κινητο-
ποίηση των τοπικών παραγόντων 
και του κοινού, δεδομένου ότι ο 
προϊστάμενος της ΔΟΥ χαίρει 
γενικής εκτιμήσεως, για το χαρα-
κτήρα του και τη συμπεριφορά 
του, καθώς και για την αντιμετώ-
πιση των συναλλασσομένων με 
την υπηρεσία. Η κινητοποίηση 
αυτή είχε αποτέλεσμα, καθώς την 
επομένη ανεκλήθη η μεταβολή. 
Είναι γεγονός ότι πολλοί συνέδε-
σαν την αντικατάσταση με την 
περίπτωση της μεταφοράς της 
ΔΟΥ σε άλλο κτίριο (όπως γρά-
φουμε ξεχωριστά) και εκ του ό,τι 
είχαν εκτοξευθεί απειλές προς το 
σκοπό αυτό, είναι όμως γεγονός 
ότι οι παρασκηνιακές ενέργειες 
για την αντικατάσταση του 
προϊσταμένου της ΔΟΥ είχαν ξε-
κινήσει πολύ καιρό πριν, η χρο-
νική δε σύμπτωσις με το άλλο γε-
γονός οδήγησε στους συσχετι-
σμούς που προαναφέραμε. 

Τοπικοί 
παράγοντες 

συζητούν 
με βουλευτή 
Στις 10 Μαΐου έγινε στην αί-

θουσα του Κυθηραϊκού Συνδέ-
σμου στη Χώρα συγκέντρωση 
Προέδρων και Κοινοτικών Συμ-
βούλων, παρουσία του Επάρχου 
και των Επαρχιακών Συμβούλων, 
με τον βουλευτή Πειραιά κ. Βασ. 
Μιχαλολιάκο. Κατά τη συνάντη-
ση συζητήθηκαν διάφορα θέματα 
με ιδιαίτερη έμφαση στο συγκοι-
νωνιακό και πολλοί ζήτησαν από 
τον κ. βουλευτή να δεσμεύονται 
οι πολιτικοί να τηρούν αυτά που 
λένε ως αντιπολίτευση και όταν 
εκλέγονται στην Κυβέρνηση. 

Ο κ. Μιχαλολιάκος, εκτός από 
τη συνάντηση αυτή, είχε και επί 
μέρους επαφές με τοπικούς πα-
ράγοντες, επισκέφθηκε κοινότη-
τες και παρέμεινε συνολικά επί 
διήμερο στο νησί. 

Το Σάββατο παρακολούθησε 
το 40ήμερο μνημόσυνο της μη-
τέρας του εκδότη των «Κ» Μ. 
Καλλίγερου, που έγινε στα Μυρ-
τίδια. 
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ΣΠΥΡΙΔΩΝΟΣ Γ. ΣΤΡΑΤΗΓΟΥ 
ΣΤΑΜΑΤΙΑΣ ΣΠ. ΣΤΡΑΤΗΓΟΥ συζ. ΜΠΑΡΜΠΈΡΗ 
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τες σύμφωνα με τα στοιχεία και 
τις προϋποθέσεις, που έχουμε δη-
μοσιεύσει). 

Τα «Κ» έχουν και σ' αυτό το 

Εκλογές στον 
Κυνηγετικό 

Σύλλογο 
Νέο Δ.Σ. απέκτησε ο Κυνηγε-

τικός Σύλλογος Κυθήρων από τις 
πρόσφατες αρχαιρεσίες του. Το 
νέο Συμβούλιο συγκροτήθηκε σε 
σώμα ως εξής: Πρόεδρος Χρ. 
Σταυριανάκος, Γ. Γραμματέας 
Ευστρ. Κασιμάτης, Ταμίας 
Γεώργ. Κασιμάτης και μέλη οι: 
Στέφ. Ανδρόνικος, Μηνάς Μεγα-
λοκονόμος και Ιω. Καραβουσά-
νος. 

Σύμφωνα με τις πληροφορίες 
μας πρώτιστο μέλημα του νέου 
Δ.Σ. θα είναι η καταπολέμηση 
της λαθροθηρίας. Μία μάστιγα 
που η εφημερίδα μας έχει στηλι-
τεύσει από χρόνια και θα είναι 
μέγα κατόρθωμα για όποιον την 
περιορίσει. 

Η Τράπεζα Τροφίμων 
ενισχύει 

το Γηροκομείο 
Τρόφιμα και άλλα είδη εξα-

σφάλισε για το Γηροκομείο Κυ-
θήρων το Τριφύλλειο Ίδρυμα, 
από την Τράπεζα Τροφίμων. Η 
τελευταία είναι ένα Ίδρυμα χω-
ρίς κερδοσκοπικό χαρακτήρα, 
που συλλέγει περισσεύματα τρο-
φίμων και άλλων ειδών από επι-
χειρήσεις και τα οποία είναι σε 
άριστη κατάσταση και προσφέ-
ρονται δωρεάν, τα οποία διαθέτει 
σε Ιδρύματα που έχουν ανάγκη 
για την παροχή στους τροφίμους 
τους. Η Τράπεζα Τροφίμων ι-
δρύθηκε πρώτη φορά το 1966 
στην Αριζόνα των ΗΠΑ. Η Ελ-
λάδα είναι η δέκατη χώρα της Ευ-
ρώπης στην οποία λειτουργεί πα-
ρόμοιο Ίδρυμα. Η εργασία σ' αυ-
τήν παρέχεται εθελοντικά και 
κύριο μέλημα και σύνθημά της 
είναι ο περιορισμός της σπατά-
λης, η καταπολέμηση της πείνας 
και η ανάπτυξη της αλληλεγγύης 
μεταξύ των ανθρώπων. Τα τηλέ-
φωνα του Ιδρύματος είναι 
8030167 και 8030276 και η διεύ-
θυνση Λ. Δημοκρατίας Ια και 
Παπάγου 2, Μελίσσια 15127. 

PANAYOTIS 

PANAYOTIS 8. DEFTEREVOJ 
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CANOES. PEDALBOATS 

SURFING BOARDS __ 
WATER SKIj 
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ΑΝΤΙΠΡΟΣΩΠΟΣ ΚΥΘΗΡΩΝ 
YAMAHA, MOTOBECANE, IFA MZ, 8IM80N, 

PIA0QI0, OILERA, SELVA, QOLDONI, JOHN 
DEERE 

θέμα τη χαρά να βλέπουν να προ-
χωρεί προς υλοποίηση μία ιδέα. 
την οποία είχαν φέρει αποκλει-
στικά στη δημοσιότητα, γράφον-
τας για τις ενισχύσεις της ΕΟΚ, 
κάτι που «έπιασαν» σωστά και οι 
τοπικοί παράγοντες έτσι ώστε να 
δούμε τώρα την υλοποίηση της ι-
δέας. 

(Σ.Σ. Αυτά δυστυχώς ελάχιστοι 
δείχνουν να τα εκτιμούν, όταν 
«σκαρσοζυγιάζουν» την προσφο-
ρά του καθενός στον τόπο μας). 

Προβλήματα 
στο αεροδρόμιο 
από την Κεραία 

της Panafon 
Είχαμε γράψει πριν λίγο καιρό 

ότι μεταξύ των προβλημάτων στο 
αεροδρόμιο, που οδηγούν σε μα-
ταιώσεις πτήσεων ήταν και η κα-
θυστέρηση δοκιμών προσομοίω-
σης έτσι ώστε να χρησιμοποιη-
θούν τα μηχανήματα του αερο-
δρομίου σε κακούς καιρούς και 
να εκτελούνται οι πτήσεις με τη 
βοήθεια αυτών. Και είχαμε ανα-
φέρει ότι το αεροπλάνο της 
Υ.Π.Α. που εκτελεί αυτές τις ερ-
γασίες πήγε με μεγάλη καθυστέ-
ρηση λόγω βλάβης. Δυστυχώς, 
όπως μάθαμε, δεν δόθηκε το πρά-
σινο φως για τη λειτουργία του 
μηχανήματος (ραδιοφάρου), κα-
θώς διαπιστώθηκαν προβλήματα 
στις επικοινωνίες λόγω παρεμβο-
λής της κεραίας της Panafon 
στην Αγία Ελέσα. Αυτό αναγκά-
ζει τους ειδικούς της ΥΠ Α να αλ-
λάξουν συχνότητα πράγμα που α-
παιτεί νέες διαδικασίες και νέα 
δοκιμή με το αεροπλάνο. Έτσι 
συνεχίζονται οι ματαιώσεις εξ 
αυτού του λόγου, ενώ το ίδιο ι-
σχύει και για τη μη αποστολή 
μόνιμου αερολιμενάρχη με τις 
γνωστές επιπτώσεις, στις οποίες 
έχουμε ήδη αναφερθεί δύο φο-
ρές· 

Το Πανηγύρι 
του Αγίου Θεοδώρου 
από την Κυθηραϊκή 

Αδελφότητα 
Την Κυριακή 12 Μαΐου η Κυ-

θηραϊκή Αδελφότητα πραγματο-
ποίησε το Πανηγύρι του Αγίου 
Θεοδώρου στον Ιερό Ναό Πανα-
γίας Μυρτιδιώτισσας στο Φάλη-
ρο, όπου μοιράστηκε τσιριγώτι-
κος άρτος και στη συνέχεια 
προσφέρθηκε καφές και αναψυ-
κτικό στην Αδελφότητα. 

Το τριήμερο 10-11-12 Μαίου η 
Κυθηραϊκή Αδελφότητα πραγ-
ματοποίησε με επιτυχία τριήμε-
ρη εκδρομή στα Κύθηρα, όπου 
εορτάστηκε και εκεί το πανηγύρι 
του Αγίου Θεοδώρου. 

w ΠΛΗΡΟΦΟΡΟΥΜΕΘΑ ότι το 
Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο συ-
ζήτησε την αναφορά 140 κα-
τοίκων της Κοιν. Ποταμού σε 
σχέση με την κατεύθυνση των 
λυμάτων της αποχέτευσης και 
την ανάγκη προστασίας του 
φαραγγιού Τριφυλιανίκων -
Παληόχωρας. Σύμφωνα με τις 
ίδιες πληροφορίες μας, που 
περιμένουμε να επιβεβαιω-
θούν και τυπικά, το Ευρωκοι-
νοβούλιο απάντησε ότι δεν 
πρόκειται να εγκρίνει τη χ ρ η -
ματοδότηση του έργου εφ' ό-
σον κινδυνεύει η περιοχή και ο 
ιστορικός χώρος της Παληό-
χωρας. Συμπτωματικά το Μάϊο 
το Υπουργείο Γεωργίας έστει-
λε ειδικούς για τη μελέτη α-
νάπλασης και διάσωσης του 
χώρου. (Βλ. το σχετικό ρεπορ-
τάζ των «Κ» στην 1η σελ.), 
«τ- ΕΦΘΑΣΕ στα Κύθηρα από 
τις Βρυξέλλες, υπάλληλος της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης, η οποία 
ήταν επιφορτισμένη να ελέγ-
ξη τα δημόσια έργα, τα οποία 
γίνονται στα Κύθηρα με χρή-
ματα της Ε.Ε. (...δηλαδή όλα!)· 
Το πρώτο έργο, το οποίο επε-
σκέφθη ήταν το Διακόφτι, ενώ 
πήγε και σε πολλές περιοχές 
για να δει οδικά, κυρίως, έργα. 
Απ' ό,τι μάθαμε η Κοινοτική υ-
πάλληλος δεν έμεινε απόλυτα 
ευχαριστημένη. 

Εκείνο που 'χει σημασία εί-
ναι να πληροφορηθούμε τ ι θα 
γράψει στην έκθεσή της. Γιατί 
απ' αυτήν εξαρτάται ο ύπνος 
αρκετών εξ όσων ανέλαβαν 
δημόσια έργα στον τόπο μας. 

ΚΑΙ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ κατάρτι-
σης γυναικών στο θέμα του Α-
γροτοτουρισμού ανέλαβε να 
υλοποιήσει η Ιερά Μητρόπολις 
Κυθήρων με υπεύθυνο τον Αρ-
χιμ. Κύριλλο Σταυρόπουλο και 
διάρκεια τις 420 ώρες. 

Η ΠΡΩΤΟΜΑΓΙΑ γιορτά-
στηκε από τον Εμπορικό Σύλ-
λογο του Ποταμού στον Άγιο 
Γιάννη στα Σανίδια, με μουσι-
κή και μεζέδες προσφορά του 
Συλλόγου. 
w ΤΑ ΧΡΟΝΙΚΑ του Ιερέως 
Δανιήλ Βαρυπάτη, που τόσο έ-
χουν ενθουσιάσει τους ανα-
γνώστες των «Κ» θα συνεχι-
σθούν στο επόμενο, με τα χρο-
νικά της οικογενείας Βαρυπά-
τη, με τα οποία τελειώνει το 
κύριο μέρος. Το Σεπτέμβριο θ' 
αρχίσουμε με τις ρίμες που εί-
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